



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



F. E. Hundrup:

Lærerskanden

ved

Slagelse lærde Skole.

1861.

Indbydelsesskrift

til

de offentlige Examina

i

Roeskilde Kathedralskole

i Juni og Juli 1861.



1. **F. C. Sundrup**, Lærerstanden ved Slagelse lærde Skole.
2. Skoleefterretninger for 1860—61.

Roeskilde.

H. A. Müllers Bogtrykkeri.

Lærerstanden

ved

Slagelse lærde Skole.

Samlet

af

F. C. Sundrup.

Roeskilde 1861.

Trykt hos H. A. Müller.

forord.

Efterfølgende Efterretninger om Lærerstanden ved den lærde Skole i Slagelse have i meer end 10 Aar ligget samlede i min Vult (tilligemed Efterretninger om Dimittender fra Slagelse Skole, 1086 i Tallet) og have ventet paa Lejlighed til at blive udgivne (Sml. Overlærer Wiehes Indbøddelseskrift fra Slagelse lærde Skole 1852 S. 4). Imidlertid ere Aarene forløbne medens jeg har stræbt at samle lignende Efterretninger om Landets øvrige lærde Skoler, hvorom jeg maa henvise til Forordene til de af mig i forrige Skoleprogram meddeelte Efterretninger om Lærerstanden ved Helsingørs lærde Skole.

Den her meddeelte Fortegnelse over Slagelse lærde Skoles Rectorer er vel, hvad den ældre Tid angaaer, fornemlig øst af de samme Kilder, som Overlærer Wiehe har afbenyttet i nyss-nævnte Program, nemlig de i Slagelse Skoles Archiv forhaandenbærende ældre Fortegnelser, der tildeels stemme med den i „Dänische Bibliothek“ 3 B. S. 15—16 opbevarede series Rectorum (indtil Rector Hirnklov, Nr. 26), men deels har jeg dog seet mig istand til andenstedsfra at berigtige og supplere samme, deels vil det let sees, at mine Bestræbelser mere end Hr. Overlærer Wiehes ere gaaede ud paa at meddele de muligt nøjagtige Meddelelser om Vedkommendes akademiske Gramina og Embedsbane. I den første Henseende er jeg ved det kjøbenhavnske Universitets Consistorium bleven paa bedste Maade understøttet, idet jeg (for 12 Aar siden) har havt Universitetets samtlige Matrikler tillands i mit Hjem, hvor jeg har taget en fuldstændig efter Skolerne ordnet Afskrift af dem; en Omstændighed, uden hvilken det vilde have været mig umuligt at samle saamange akademiske Efterretninger.

Naar der imidlertid desuagtet vil savnes Efterretning om adskillige Mænds Demissionaar og om de Skoler, de have frekventeret, da hidrører dette ikke fra Mangel paa Iver for at efterspore det; men kun fra at mine Bestræbelser have været frugtesløse.

De trykte Kilder, jeg har benyttet, ville allevegne findes anførte; blandt disse indtage naturligviis Gjesfings Jubelærere, Brødrene Barfods personalhistoriske Skrifter og mine kjære Venner Opt. Lengnick's mange og fortjenstfulde geneologiske Arbejder og Cancelliraad Grølews Forfatter Verikon, vigtige Bladser. Dog er det ikke blot af dette Grølews ved sin store Righoldighed og mageløse Nøiagtighrd og Baalidelighed vigtige Værk, at jeg har plukket Frugter, som han har samlet, men han har selv med sin sædvanlige Redebonhed gaaet mig tilhaande saavel i sin Tid ved Udarbejdelsen, som nu ved Revisionen for Trykningen, hvorved jeg har faaet mangen en Dphsning, som jeg ellers havde maattet savne. Derfor aflægger jeg ham her offentlig min hjertelige Tak.

Af utrykte Kilder har jeg fornemlig afbenyttet de i Slagelse Skoles Archiv opbevarede Manuscripter og Slagelse Kirkebøger, hvortil jeg under mine Ophold i min Fødeby Slagelse ved d'Grr. Dr. Rudelbachs, afdøde Pastor Benzons og Pastor Branners Velvillie har havt fri Udgang, samt Entekassens rige Materialier og mine egne private Samlinger.

Endnu maa jeg med Tak nævne en gammel Skolekammerat Hr. Klokke C. Chr. Carlsen i Slagelse, som med stor Beredvillighed og Iver har skaffet mig adskillige Dphsninger fra Slagelse Kirke og Kirkebøger, som jeg endnu i den 11te Time befandtes at savne.

Idet jeg endelig offentlig aflægger Hr. Prof. Dr. Thortsen min Tak for de værdifulde Tillæg og Berigtigelser til mine Gfetterretninger om Lærerstanden ved Helsingørs lærde Skole, som han har havt den Godhed at tilstille mig, er det mit Haab og mit Ønske, at ret Mange ville glæde mig ved at tilstille mig Berigtigelser og Tillæg til dette lille Arbejde over Slagelse Skole.

Roeskilde, d. 18. Juni 1861.

J. E. Houdrup.

Slagelse lærde Skole.

1. Rectorer.

1. Anders **Foss** siges omtrent 1570 at have forestaaet Skolen paa Antvorskov, hvilken rimeligviis enten har været den samme som Slagelse ældste Latinskole, eller ogsaa Moder til samme. Han blev senere Sypst. i Stege; 1588 Biskop i Bergen.

Sml. Hatting, Bergens Præstehist. Pag. 74.

2. Mads **Griksen** var Rector for Slagelse lærde Skole, blev senere Amtsforvalter (præfectus redituum publicorum) paa Antvorskov og døde i denne Stilling 1596.

3. Mads **Eschildsen** (Mathias Eschildi) var Rector her ved Skolen før 1580. At antage ham for identisk med den Foregaaende, fordi de begge have Fornavnet Mads, synes der ikke at være Grund til.

4. Peter Michelsen **Find** (Petrus Michaelis Findius) var Rector her fra 1580—84. At han var Rector her 1580 jees af hans Paastrift dateret ? 1580 paa 2 Afskrifter af Christian d. 3dies Gavebrev af 1551 om Heininge Sogns Kongeliende, der tillægdes Slagelse Skoles Rector; hvilke Afskrifter endnu opbevares i Skolens Archiv.

5. Mag. Frank **Jonæsen** (Franciscus Jonæ) er født 1558 i Opslo, hvor hans Fader Mag. Jonas Andersen, var Rector Theologiæ, tidligere 1546—58 Rector ved Kbhvs Skole (Sml. Alb. Thura Hist. litt. Dan. Pag. 29). Deponerede 1578 fra sin Fødebyes lærde Skole. 1584 Rector i Slagelse; 1585 Magister ved Kbhvs. Universitet; 1594 Rector ved Kbhvs Skole; 1606 Sypst. i Storehedinge, hvor han † 25 1634, efterat have tjent i offentlige Embeder i 50 Aar. Han skal i Manuscript have efterladt en Samling af danske Ordspog, der maaskee er den, som Peter Svb. ekstraherede. Fra hans Tid er Frederik II's Kundats af 18 1585 for Slagelse Skole.

og Hospital, som i Original paa Pergament findes i Slagelse Hospitals Archiv, og i 2de Afstrifter i Skolens Archiv, og som er trykt 1ste Gang i 2 Programmer af Rector Otto Rhud (fra c. 1770) derefter med nogle ubetydelige Udelabelser i Rector J. Qvistgaards Program fra 1831 S. 47—61, og og hvoraf der endelig 3die Gang i Rector Elberlings Tid er foranstaltet særegent fuldstændigt Aftryk, hvoraf et Exemplar blev overleveret Hs. Maj. Kong Christian den Ottende, et andet findes i Skolens Archiv.

o Kirsten Jensdatter † Langfredag 1632. Hans og hans Hustrues Liigsteen findes i Kirken i Storehedinge.

Sml. Dansk Magazin 18 S. 190. Dänische Bibl. 3, 15. Gjesfings Jubel, II. 2. 100—1.

6. Mads Madsen Bacchendorph (Mathias Mathiae Bacchendorphius) findes ikke hos Thura, eller i Rectorrækken i Dän. Bibl. Fra Aaret 1596 have det første private Legat til Skolen af Jey Nielsen i Rosted, der $\frac{2}{5}$ s. A. skjentede 100 Joachimsdalere til Badmel til fattige Skolebørn i Slagelse. Af dette Legat (aftrykt i Hofmans Fundatser 8 B. S. 146—7) sees at Peter Arvidsøn dengang var Egp. ved St. Michaels Kirke i Slagelse og Mads Goldschmidt og Christopher Lauritzen vare Borgemestre i Slagelse. Fra denne Rectors Tid have ogsaa nogle Love (understrevne $\frac{2}{4}$ 1598) for Disciplene i Slagelse Skole, der findes aftrykte hos Qvistgaard (1, 73—80). Fra samme Aar (1598) have ogsaa en latinsk Eed, (aftrykt hos Qvistgaard a. St. S. 80—81) som Hørerne understrevede, indtil den 1738 blev affattet af Biskop Hørbleb, og som nedenfor ved Hørerne vil blive nærmere omtalt.

7. Hans [Parsen (Johannes Laurentii) blev senere Egp. i Enstrup i Sjælland.

Sml. Dän. Bibl. 3, 15.

8. Mag. Niels Jensen Korsøer (Nic. Jani Crucisoranus) var 1600 Hører i Nøeskilde Skole, blev derpaa Rector ved Slagelse Skole, siden Capellan (Symmistes) ved St. Michaels Kirke i Slagelse, 1621 Slotspræst (concionator arcis) paa Antvorskov; $\frac{1}{4}$ s. A. Magister ved Kjøbenhavns Universitet; 1625 Egp. ved St. Michaels Kirke i Slagelse; 1629 tillige Provst i Slagelse Herred † 1640. En anden Niels Jensen Korsøer deponerede 1613 fra Korsøer Skole.

Sml. Resen. Atlas Dan. . . . Statsraad Bloch, Nøesf. Domscole 2, 34. Hofmans Fundat. 8, 132 (hvor hans Navn den første Gang ved en Trykfeil er forandret til S v a l seer.)

9. Jørgen **Schroeder**, der nævnes som den følgende Rector, var en Høllstener (Holsatus), der efterat have nedlagt Rectoratet levede i Armod i Slagelse. Under hans Rectorat skænkede Christian den 4de ved aabent Brev af 2/3 1616 en forhenværende Kirkelade paa St. Michaels Kirkegaard til Skolehuus, da det forrige Skolehuus, der stødte op til samme Kirkegaard, og som havde Karstallet 1554 indhugget over Døren, ansaaes for ubequem, dog vedblev det som Skoleresidents at benyttes som Bolig for Rector og de to Hørere, indtil det 1738 formedelst Brostfældighed blev bortfulgt ifølge Kirkeøvrighedens Resolution af 2/3 s. A., ved hvilken Kirkerne tillige vaalagdes at svare Rector en aarlig Huusleie af 30 Rd. Det nye Skolehuus vedblev at være i Brug til 1809. Saml. Engelstofts Annaler for 1810, 1 B. S. 35, hvor Christian IV's Gavebrev er aftrykt. Quistgaard 2, 9—10. Hundrups Skolekalender 1843. S. 101—2. Ved Gavebrev af 1615 skænkede Christopher Graa, Borger i Slagelse, 100 Rd., hver Daler til 37 1/2 Lybst, hvoraf Renten skulde anvendes til at købe Badmel eller Lærred til fattige Børn i Slagelse Skole. Af Legatet, der findes i Hofmans Fund. 8, 150 sees, at Peder Mogensen da var Egp. ved St. Michaels K. og Niels Jensen Medtjener.

10. Mag. Ole **Fochs** eller Phoksen ogsaa kaldet Staphroschi (Olaus Phocæ). I en gammel Slægtebog, der findes paa Universitetsbibliotheket blandt de Blokke Manuskripter (Additam. Nr. 244), har jeg fundet, at han var en Søn af Phokas Sophroschi*), der i Juli 1592 døde i Slagelse og ligger begravet i Choret i St. Michaels Kirke, hvor hans Gravsteen har følgende Inscription (der ogsaa findes i Marm. Dan. 1, 141): Phocas Sophros

Nobili in Moscovia familia natus, cum magno duce suo contra Polonos. Livonos et Svecos diversis in bellis strenue militasset, in Osilia insula a presidio Regio captus inque aulam Potentissimi Regis Frederici Secundi missus, cum singularis animi candor et virtutis amor in eo appareret, ex captivo Minister Regius factus et postea etiam i ter Mini-

*) Saaledes staves Navnet baade i det anførte Msspt. og i Marmora Dan. a St., men Staphroschi maa dog desuagtet upaatvileligen være det rette Navn, da han alle andre Steder kaldes saaledes, ligesom ogsaa hans Søn i Universitetsmatriklen er indført under dette Navn.

stros Sereniss. Regis Christiani IV habitus aulamque Regiam sequens anno MDLXXXII, mense Julio in itinere morbo oppressus, anima Deo reddita, corpore vero heic sepulto lætam resurrectionem expectat. Ole Fochs tog $\frac{2}{3}$ 1617 som Rector ved Slagelse Skole Magistergraden i Kjøbenhavn, og var endnu i April 1619 Rector samme Sted, da han til Universitetet dimitterede Lauritz Petersen Thura, der nedensfor findes som den første blandt Hørerne ved denne Skole. Men kort derpaa blev han Egp. i Næstved, senere canonicus capituli i Lund og Biskop paa Gulland, hvilket Embede han beklædte 1634. † 1644. $\frac{1}{2}$ 1641 blev en Phocas Olai Staphroschi immatrikuleret ved Kjøbenhavns Universitet, aabenbart en Søn af Biskoppen. Hans eneste Datter Maria Staphroschi siges at have været gift med Christian Vollesen Lurdorff, Forstander paa Herlufsholm (præfectus scholæ Herlovianæ) 1653. † c. 1669. Melchior pag. 114—117. En Datterdatter af ham siges (Treschow's Jubell. S. 313) at have været gift med Frands Andersen Wagleby, Egp. i Loxværd og Provst i Hammer Herred † $\frac{2}{2}$ 1696.

11. Jens Lauritzen **Gbeltoft**, † i dette Embede. Han nævnes ikke af Thura i valvæ scholarum apertæ.

12. Mag. Niels **Strangesen** fra Kjøb. (Nic. Strangonis eller Strangius, ogsaa kaldet Nic Strangius Strangesonius Hafniensis) blev $\frac{1}{2}$ 1613 immatrikuleret ved Kjøbenhavns Universitet formodentlig dimitteret fra Kjøbenhavns Skole. $\frac{1}{2}$ 1616 baccalaureus i Kjøb.; $\frac{1}{2}$ 1619 Magister s. St.; s. A. Rector i Slagelse, 1621 Egp. ved St. Peders Kirke i Slagelse og Provst i Slagelse Herred.

Saml. Gjesfings Jubell. 3, 337 (hvor det forresten vigtigt heder, at han dimitterede Oluf Knudsen 1618 istedet for 1620).

13. Mag. Niels Poulsen **Schandorph**, (Nic Paulinus) s. $\frac{1}{2}$ 1596 i Skanderborg, hvor hans Fader Poul Andersen Golding var Slotspræst og Provst i Hjelmstev Herred, samt Canonicus ved Narhuus Domcapitel, hans Moder Karen Nielsdatter † 1618, D. af Niels Petersen, Borgemester i Narhuus. Efterat have modtaget sin første Underviisning hjemme, kom han i sit 13de Aar i Herlufsholms Skole, hvorfra han efter 7 Aars Forløb deponerede (imm. $\frac{1}{2}$ 1616) ved Kjøbns Universitet; $\frac{2}{4}$ 1618 baccalaureus; 1619 Hører i Sorø Skole; efter 9 Maanedes Forløb 1620 Rector i Slagelse; allerede efter $\frac{1}{2}$ Aars Forløb nedlagde han dette Embede og reiste 1621 udenlands til 1624, da han efter Hjem-

komsten blev Rector paa Herlufsholm; $\frac{1}{2}$ 1625 Magister i Åbhvn, i Juli s. A. Rector i Viborg; 1626 Sgp. ved Budolphi Kirke i Ålborg (ord. $\frac{3}{5}$); 1634 ved vor Frue Kirke i Åbhvn og Stiftsprovst i Sjælland; 1639 Professor i Theologie ved Åbhvns Univerſitet, $\frac{8}{12}$ 1640 Dr. Theol. i Åbhvn, (blandt Dr. Theol. Nr. 33) † $\frac{1}{11}$ 1645 (begravet i Choret i Frue Kirke. Sørgeprogram udstedt af Claus Plum. Han testamenterede 1500 Rd. til de Fattige.

∞ 1627 i Viborg Hedevig Paludan f. $\frac{2}{10}$ 1604 † $\frac{1}{8}$ 1671, D. af Mag. Willum Paludan † $\frac{3}{11}$ 1634, Canonius og Sgp. ved Viborg Domkirke og Provst over Nørhng Herred og Dorothea Tygesbatter. ∞ 2, Dr. theol. Andreas Ringkjøbing (blandt Dr. th. No. 39).

Sml. Winding Acad. hafn. p. 41—5. Gjesſings Jubell. 1. | 294—5. Nye Tidender 1737 Nr. 31. Adresse=Cont. Efterret. 1764 Nr. 84. Krog om Viborg 159—60. Worms og Nyerups Litt. Lex., Melchior om Herlufsholm S. 363—64.

14. Mag. Erik Nielsen (Ericus Nic. Alburg), S. af Niels Jensen. Sgp. i Flade og Draaby, Ålborg St. Deponerede $\frac{3}{8}$ 16'2, formodentlig fra Ålborg Skole, $\frac{4}{11}$ s. A. baccalaureus; tog 1621 Magistergraden i Åbhvn, og kaldes da Vindalinus. S. A. Rector i Slagelse; 1624 Sgp. i Hammer, Sulsted, Ålstrup og Horsens, senere tillige Provst i Kjær Herred, Ålborg St. † 1658. Under hans Rectorat stjænkede Oluf Christensen Tybou, Borger i Slagelse, ved Gavebrev af Michelsdag 1623 200 Slettebalere Courant, hvis Rente skulde anvendes til at kjøbe Vadmél og grovt Lærred til fattige Børn i Slagelse Skole. Af dette Gavebrev, som er trykt i Hofmans Fundat. 8, 147—8 sees, at Peder Mogensén da var Sgp. ved St. Michaels Kirke og Provst i Slagelse Herred. Hans Oluffen Sæby var Medtjener s. St. og Niels Jensen Tybou og Mogens Kjeldgen Borgemestre i Slagelse.

Sml. Dán. Bibl. 3, 15. Taubers biogr. Efterr. 1, 100.

15. Magister Andreas Peterſen Hegelund f. i Ribe $\frac{1}{9}$ 1599 var en Søn af Biskop Peter Jensen Hegelund, f. $\frac{2}{6}$ 1542 i Ribe † s. St. $\frac{1}{8}$ 1614, der findes blandt Rectorer i Ribe. Deponerede 1617 fra Ribe Skole (immatr. $\frac{5}{11}$); tog $\frac{2}{5}$ 1620 Baccalaurei=Graden i Kjøbenhavn; 1624 Rector i Slagelse; 1625 Rector i Kjøbenhavn; $\frac{1}{2}$ s. A. Magister s. St. 1638 Sgp. i Stege. † $\frac{1}{7}$ 1655 af Pest. Ved Gavebrev af $\frac{1}{2}$ 1664 stjænkede Brødrene Jørgen, Peder og Jøp Jacobsen, (hvoraf de to første, der vare Præster, den

første i Naby [ikke Guby] i Fyen., den 2den i Stillinge, sit-
des blandt Dimittender herfra Skolen Aar 1613 og 1617,
den tredie Borger i Slagelse) 100 Slettedalere, hvoraf Ren-
ten skulde anvendes til at købe Vadmæl og grovt Lærred til
fattige Børn i Slagelse Skole, hvorved de udførte en Bes-
lutning af deres afdøde Fader Jacob Jørgensen, Borgeme-
ster i Slagelse.

Sml. Resen. Inscip. hafn. p. 254. Molleris Cimbr. litter. 1, 239.
Dän. Bibl. 3, 15—6. Terpager Rip. Cimbr. p. 617. Valudans Bestr.
over Møen. S. 479—80. Thvtrup, Esterr. om Ribe 1824 S. 41.

16. Mag. Anders Jacobsen **Langebek**, Oldefader til
den berømte Historiker Statsraad Jacob Langebek, saaledes som
den nedenfor optegnede lille Stamtavle over denne Slægt ud-
viser, er født i Langebek Præstegaard i Kallehave Sogn i
Sjælland, hvor hans Fader Magister Jacob Andersen da var
Sgp. Deponerede 1615 fra Roeskilde Skole (immatr. $\frac{1}{2}$)
 $\frac{1}{2}$ 1616 baccalaureus i Rbh.; reiste udenlands og blev i Jena
Magister; 1622 efter hjemkomsten Corrector i Rbhøn; 1625
Rector i Slagelse; 1630 Sgp. i Kallehave † 1645. Under
hans Rectorat stiftedes 2 Legater til Slagelse Skole hver paa
100 Slettedalere, det ene af $\frac{1}{2}$ 1626 af Christopher Raare
(Raarl?), det andet af Hans Gilerts, men de originale Gave-
breve høves ikke. Saml. Hofmans Fund. 8, 152. Quistgaard
2 S. S. 13.

∞ Elisabeth Parslich.

Sml. Suhms samlede Skr. 6, 13. Gjesfing III, 273. Tab. 1.
Worms og Myerups Litt. Lex. Bloch, R. D. 3, 18.

Familien Langebek.

Mag. Jacob Andersen var c. 1590 Sgp. i Kallehave i
Sjælland. Hans Søn:

A 1. Anders Jacobsen Langebek, 1625 Rector i Slagelse,
1630 Sgp. i Kallehave † 1645.

∞ Elisabeth Parslich.

b 1. Mag. Jacob Langebek, f. 1638, dep. $\frac{1}{2}$ 1654
fra Nyborg Skole; $\frac{1}{2}$ 1663 Sgp. i Rundby og Krog-
strup i Sjælland; 1688 Sgp. til Frue Kirke i Aalborg og
Stiftsprovst; $\frac{1}{2}$ 1692 Magister i Rbhøn † $\frac{1}{2}$ 1705.

∞ Sophie Winther.

c 1. Frederik Langebek, f. 1673 i Rundby, dep. 1696 fra
Aalborg Skole. Sgp. i Skjoldborg og Kallerup i Aal-
borg St. † 1727.

- v Else Schytte, f. 1684 † 1726, D. af Provst Diderich Schytte, Sgp. i Todsø † 1718 og Sophie Røstved). Hun
- v 2, Ole Gundersen Kamp, Sgp. i Skjoldborg † 1750.
- d 1. Jacob Langebek f. $\frac{2}{1}$ 1710; deponerede $\frac{1}{7}$ 1728. fra Nykjøbing paa Mors. $\frac{1}{4}$ 1732 cand. theol. Var i mange Aar i Statsraad Grams Huus. Stiftede 1744 Selskabet til den nordiske Histories og Sprogs Forbedring. $\frac{1}{3}$ 1748 Geheime-Archivarius, $\frac{2}{4}$ f. A. Medlem af Videnskabernes Selskab; $\frac{2}{1}$ 1763 Justitsraad; reiste f. A. udenlands til Sverrig og omkring hele Østersøen; $\frac{1}{3}$ 1770 Statsraad. † $\frac{1}{8}$ 1775.
- v 1) Helene Marie Pauli f. $\frac{3}{2}$ 1731 † $\frac{2}{3}$ 1766.
- 2) $\frac{2}{4}$ 1773 Marie Glud f. Wulf, Enke efter Klokker Niels Glud.
- e 1. Frederik Langebek til Østrupgaard, f. $\frac{1}{6}$ 1759, deponerede $\frac{1}{9}$ 1776 privat fra Kjøbenhavn (udm.), Cancellie-secretair † $\frac{2}{3}$ 1807.
- v $\frac{2}{1}$ 1784 Bøne Klarup Gram f. Thye, f. $\frac{3}{6}$ 1757 † $\frac{2}{4}$ 1811, Enke efter Cancelliraad og Bysfoged Frederik Gram til Østrupgaard, f. 1727 v $\frac{1}{5}$ 1777 † 1784, og D. af Laurig Munch Thye, Sgp. i Vestrup og Slynng, f. $\frac{3}{1}$ 1710 † 1787 og Hustrue Karen Belling. Saml. Lengnick. „Matthias Thye“. Hun v 3, $\frac{6}{5}$ 1810 August Jensenius Brasch, f. 1787 † $\frac{2}{4}$ 1812, Forpagter paa Heinstrup.
- f. 1. Jacob Langebek f. 1785 † 1786.
- f. 2. Maria Helene Langebek f. 1787 † 1796.
- f. 3. Jacob Langebek, f. $\frac{2}{6}$ 1788 deponerede 1808 privat fra Kbhvn.; $\frac{2}{4}$ 1810 Cand. philol. laud.; $\frac{1}{6}$ f. A. Cand. philos. h. ill. Strandridder. † $\frac{2}{5}$ 1842. To Gange gift.; havde Børn.
- f. 4. Laurig Frederik Langebek. f. 7 1790. † 1809.
- f. 5. Louise Henriette Langebek, f. $\frac{1}{5}$ 1791, †
- f. 6. Christian Langebek, f. $\frac{4}{7}$ 1792, † $\frac{1}{7}$ 1812.
- f. 7. Helene Jacobine Langebek, f. $\frac{2}{9}$ 1794 † $\frac{2}{7}$ 1818.
- v Niels Christensen Møllebygger † ... (b).
- f. 8. Bøne Frederikke Langebek, f. $\frac{6}{4}$ 1795.
- v 1823 Niels Christensen, † 1849 Møller i Ballerup (b).
- e. 2. Helene Jacobine Langebek f. $\frac{2}{7}$ 1766 † $\frac{1}{2}$ 1794.
- v $\frac{1}{4}$ 1785 Jacob Carl v. Raalund, Oberst † $\frac{2}{4}$ 1834 (Børn).
- d. 2. en Søster.

∞ Claus Hartvig Jacobsen, Fuldmægtig ved Grev Ahl. Laurvige Jernoplæg i Rbhvn.

e. 1. Jacob Langebek Jacobsen, f. 17^o 1753 i Rbhvn.

e. 2. Frederik Christian Jacobsen f. 31^o 1755.

c. 2. Andreas Jacobsen Langebek, f. i Rundsby, dep. 29^o 1691 fra Aalborg Skole blev svagelig og døde i Aalborg Hospital. Hofmans Fund. 4, 170. Tauber 1, 82.

A. 2. Christopher Jacobsen Langebek, f. 1606 dep. 1628; 29^o 1632 Rector i Stubbejøbing, f. A. Capellan i Maribo. Maafee blev han 3^o 1637 Sgp. i Jungshoved i Sjæll. St. J. Barfod F. G. 2, 91.

17. Jacob Petersen **Spjellerup** blev Rector ved denne Skole 2^o 1630. Jeg har forgæves søgt efter ham i Universitets Matrifulen. Muligt er det en af følgende:

a) Jacob Petersen fra Stavanger, dep. 1623 fra Bergen;

b) Jacob Petersen Kolbing, dep. 1623 fra Roestilbe.

c) Jacob Petersen fra Helsingør, dep. 1620 fra Helsingør.

d) Jacob Petersen fra Svendborg, dep. 1616 fra Odense.

eller e) Jacob Petersen Julius, dep. 1621 fra Rbhvn.

Forblev ved denne Skole til 1632, da han blev Rector paa Herlufsholm; 29^o 1633 Magister i Rbhvn., 1635 Provst og Sgpr. i Hyllested og Winsløv i Sjæll. † 1650. Ved Gavebrev af 1^o 1636 stjæntede han 200 Slettebalere til Slagelse Skole. Hofmans Fund. 8, 151. Hans Søn Hans Jacobsen Spjellerup, dep. 1667 fra Slagelse Skole (nævnes hos Worm), to andre Sønner af ham, Peter Jacobsen Spjellerup og Ole Jacobsen Spjellerup, findes blandt Rectorer i Skjelsør.

Sml. Alb. Thura hist. lit. p. 49, Melchior om Herl. pag. 165. Quistgaard 2, 13.

18. Troels Pedersen **Svidsteen**, (Trugillus Petri Mariagrius) fra Svidsteen i Gasum Sogn ved Mariager, ger, deponerede 1623 fra Roestilbe Kathedralskole (inm. 29^o) blev 4^o 1632 Rector i Slagelse. † i dette Embede 1635.

Sml. Bloch. R. D. 3, 22.

19. Mag. Knud **Hansen** (Canutus Johannis Ottoniensis), født 1608 i Odense, var en Søn af Mag. Hans Knudsen Weile, Biskop i Byen, f. 1567 i Weile. † i Franeker 28^o 1629 (Saml. Kongsfeldt 120—22) og Hustru Dorthæ

Andersdatter. Hans Deposits i Kjøbenhavn har jeg ikke kunnet finde i Matriklen. Han studerede en Tid i Franeker, da Faderen lod ham opdrage i den reformerede Religion, blev 1631 Conrector ved Kbhvns Skole; tog $\frac{2}{5}$ s. A. Magistergraden ved Kbhvns Universitet; $\frac{3}{4}$ 1635 tiltraadte han Rectoratet i Slagelse; 1640 Slotspræst paa Antvorskov, hvor han † 1647.

Sml. Nye Tidender 1732 Nr. 12. Pontoppidan, Ann. eccl. [Dan. 3, 129. Gjesfing II, 2, 156. Bloch & G. 1, 87—88. Worms og Nyerups Litt. Lex.

20. Mag. Hans Michelsen **Havn** (Joh. Michaelis Corvinus), f. paa Herregaarden Feveile i Narhuus St., deponerede 1631 i Kjøbenhavn (imm. $\frac{7}{6}$, Skolen er ei angivet); tog $\frac{2}{5}$ 1634 baccalaurei Graden i Kbhvn; s. A. hører paa Herlufsholm; $\frac{1}{8}$ 1640 Rector i Slagelse; $\frac{1}{6}$ 1641 Magister i Kbhvn.; $\frac{2}{5}$ 1652 Sgp. i Drølev og Bjerre i V. Flakkebjerg Herred i Sjæll., hvor han † $\frac{1}{8}$ 1663. Han var en af sin Tids berømteste Skolemænd og tillige Digter. Han er Forfatter af Rythmologia Danica og Heptachordum danicum samt af en Betænkning om de lærde Skoler (de scholis constituendis admonitio), hvoraf en Oversættelse er indført i Nyerups Skolehistorie pag. 114—25. Bircherod kalder ham (Dagbog pag. 189) „een af sin ugemene Strengthed sær navnkundig Skolekarl, som ellers haver in scientia musica af publico vel meriteret.“

o $\frac{3}{6}$ 1650 i Slagelse Karen Anderssen, D. af Anders Bjørnsen i Lundforlund. Hun o 2, hans Succesfor i Drølev, Mag. Niels Olivarius. Deres Søn Hans Hanssen Havn deponerede 1681 fra Slagelse Skole.

Sml. Zwerg Sjæll. Cler. S 205 og 540. Gjesfing II, 2, 156—57. III, 303. Nyerups lat. Skoles Hist., S. 114. Worms (I, 238 og III, 919) og Nyerups Litt. Lex. N. M. Petersens Litteraturhist III, 541.

21. Mag. Jens Jensen **Bircherod** d. W. af den lærde Familie Bircherod, f. $\frac{1}{11}$ 1623 i Birkerød, hvor hans Fader Jens Hermansen var Sgp.; hans Moder var Maren Jacobsdatter; efterat have nydt Underviisning i sin Faders Huus til sit 12te Aar blev han 1635 sat som Discipel i Herlufsholms Skole, hvorfra han deponerede $\frac{3}{6}$ 1640 i Kbhvn. (kaldes i Matriklen Joh. Johannis Bircherod); 1641 baccalaur.; 1642 Collega ved Herlufsholms Skole; 1645 Hører ved Kjøbenhavns Skole; 1646—49 reiste han udenlands; $\frac{1}{5}$ 1651 Mag. i Kbhvn.; $\frac{1}{4}$ 1652 tiltraadte han Rectorat t i Slagelse, men nedlagde det $\frac{1}{3}$ 1654 for atter at reise udenlands som

Hovmester for Gunde Rosentrang's Børn. Kom hjem 1657. $\frac{3}{10}$ 1658 Professor philosophiæ ved Kbhvns Universitet; 1661 Professor græcæ linguæ; $\frac{14}{9}$ 1668 Professor theologiæ; $\frac{16}{6}$ 1675 Dr. theol. (de notitia dei naturali); † $\frac{12}{9}$ 1686 (begr. i Trinitatis Kirke). Program ved hans Begravelse udstedt $\frac{27}{9}$ s. A. af Dr. B. Worm. Han er Forf. af flere theologiske, philologiske og filosofiske Skrifter.

∞ 1, $\frac{1}{5}$ 1661 i Frederiksborg Else Nielsdatter Munk, s. i Helsingør $\frac{7}{3}$ 1641 † $\frac{25}{2}$ 1678, (D. af Fiskemester Niels Olsen Munk † 1652, og Hustru Margrethe Paulin.) Program over hende af Dr. B. Worm findes paa Univ. Bibl.

∞ 2, $\frac{17}{5}$ 1681 i Børlose Kirke Cathrine Valentine Røler, D. af Mag. Valentin Christensen Røler † 1649, Provst og Sgp. i Kallundborg og Enke efter Dr. theol. Emil Pontoppidan, Biskop i Trondhjem, s. bl. Dr. theol. Nr. 49.

Eml. Binding pag 428—29. Pontoppidan A E D. VI 631—33. Thurah. hist. litt. 143—44. Worms og Myerups Litt. Lex.

22. Mag. Lorenz **Edinger** er s. $\frac{30}{2}$ 1651 i Kbhvn, hvor hans Fader Niels Edinger var Borger og Viinhandler, hans Moder Ellen Balthasars Datter. † sidst i Juni 1690. Deponerede efter privat Dimission 1647 (immatr. $\frac{1}{2}$); reiste derefter 4 Aar udenlands og studerede paa forskjellige Universiteter i Holland, Tydskland, Schweiz og Frankrig; blev efter Hjemkomsten Rector i Slagelse, hvilket Embede han tiltraadte $\frac{2}{10}$ 1654; tog $\frac{2}{9}$ 1655 Magistergraden i Kjøbenhavn, men da Skolen under den svenske Krig gik sin Undergang imøde (i Aarene 1658—59 dimitteredes Ingen derfra), frasagde han sig den $\frac{6}{6}$ 1660 sit Embede, som han allerede $\frac{1}{10}$ 1659 havde forladt. Opholdt sig derefter i Kbhvn. bestjefiget med litteraire Arbejder, indtil han 1657 blev professor ethices og eloquentiæ ved Odense Gymnasium; 1672 Prof. linguæ græcæ s. St. † Palmesøndag $\frac{4}{4}$ 1691. Han er Forfatter af flere theologiske Skrifter.

∞ $\frac{2}{7}$ 1674 Barbara Hansdatter Lander, s. i Odense $\frac{7}{7}$ 1653 † 1697, D. af Stiftsriver i Fyen Hans Brodersen, begr. $\frac{2}{3}$ 1658 og Hustru Mette Willumsdatter † 1667. Hun fødte ham 7 Børn, der findes opregnede i Blochs F. G. 1, 535, og ∞ 2, $\frac{2}{10}$ 1694 Professor Elias Eschildsen Maur.

Eml. Blochs F. G. 1, 532—36. Worms og Myerups Litt. Lexicon.

23. Mag. Peter Jacobsen **Holm**, s. i Nykjøbing paa Mors $\frac{7}{7}$ 1625, var en Søn af Sgp. s. Sted, Jacob Jacobsen Holm, s. i Viborg 1587, † som Subellærer 1663

og hans 2den Hustru. Han kom som Discipel i Viborg (ikke i Aalborg) Kathedralskole, hvorfra han 1645 sendtes til Kbhvns Universitet (intm. 2^3); efterat have fuldendt sine academiske Studier, blev han 1648 supremus collega ved Sorø Skole; 2^3 1653 tog han Magistergraden i Kjøbenhavn af Berthel Bartholin. Dagen efter blev han Provst paa Communitetet, og Professor poeseos hafniensis extraordinarius (altsaa uden Gage); i 17 1660 blev han Rector i Slagelse, hvilket Embede han tiltraadte 2^0 f. A. altsaa efter Kbhvns Beleiring, ved hvilken han blandt Studenterne skal have opført sig med Kjæthed. I Mai 1663 udnævnte Frederik III ham til Rector scholæ og Canonicus i Christiania, i hvilket Embede han forblev, indtil Christian V 2^0 1686 bestiftede ham til Rector Theologiæ f. St., hvor han 1688 tillige blev Assessor Consistorii. Han † som Jubellærer 3^0 1698. Han har blot udgivet en eneste philosophisk Disputats 1647.

∞ Marthe Eliæsen. Deres eneste Datter Marie Holm
∞ Statsraad Neve.

Sm. Gjesfings Jubell. III, 256—58 og Stamtaflen, Tauber 1, 56. Worms (3, 354) og Myerups Litt. Lex.

24. Magister Peter Nielsen **Foss**, f. 4^0 1631 i Lund i Skaane, var en Søn af Christian IV's Livmedicus Dr. med. (i Leyden) et philos. (blandt Magistre Nr. 169) Niels Foss, f. 4^0 1588 i Viborg, † 1 1645 og Hustru Karen Mathiasdatter Jacobæus † 1645. Kvm 1645 i Sorø Skole, hvor han 7 1650 deponerede til Sorø Academi; blev 1652 Hører i Sorø; 2^4 1655 Magister i Kbhvn.; tiltraadte derefter en Udenlandsreise til Tydskland og Belgien, hvorfra han vendte hjem i Decbr. 1658; blev derefter Huuslærer hos Dne Gjedde; 1^0 1663 tiltraadte han Rectoratet i Slagelse; 2^0 1676 efterfulgte han sin ældre Broder Mag. Jacob Foss (f. 1630 † 1676) som Rector ved Kjøbenhavns Skole. Han var tillige Professor musices og Assessor Consistorii. † 2^0 1698 (begr. i Frue K.) Han har paabegyndt den ældste Regnskabsbog, der findes i Skolens Archiv, og som har været en vigtig Kilde for de her meddeelte Efterretninger om Lærere ved denne Skole, da den deels indeholder en med hans Haand skreven Fortegnelse over de ældre Rectorer, deels en Fortegnelse over Skolens Hørere under ham og de følgende 4 Rectorer, hvilke Fortegnelser her ere afbenyttede.

∞ 1. Kirsten From † 1^0 1676, D. af Professor ved Kjøbenhavns Universitet Jørgen From, f. 1^0 1605 paa

Hofgaard ved Haderslev, † 1^o 1651 (der findes hos Worm og Myerup) og Hustru Else Scavenius, D. af Biskop Dr. Laurik Scavenius. Hun blev Moder til Etatsraad Niels Foss til Juellund.

2, $\frac{4}{2}$ 1679 Anna Gregersdatter (ei B.). Hun var tidligere ∞ 1, 1652 Willum Danielsen, Handelsmand i Kbhvn., f. $\frac{7}{10}$ 1622 † $\frac{27}{7}$ 1766 og 2) Peder Nielsen, Borger og Handelsmand i Kbhvn.

Sml. Programma funebre af Hans Waudal, der havde været hans Discipel. Zwerg, Sjell. Cler. 647—48. Gjesing, Jub. 1, 282. Lengnick „Mag. Chr. Foss's Descendenter“.

25. Mag. Peder **Benzon** deponerede 1669 fra Slagelse Skole (imm. $\frac{2}{7}$). Maa ikke forveksles med Peter Nielsen Benzon, der deponerede $\frac{2}{3}$ 1664 fra Herlufsholms Skole og blev $\frac{2}{5}$ 1666 baccalaureus og 1667—68 var Alumnus paa Borchs Collegium, der findes paa den benzonste Stamtavle og blev Cancelliraad og Assesfor i Kammercollegiet. Blev Hører ved Frue Skole i Kbhvn, fra hvis Gte Lectie han blev forflyttet til Rectoratet i Slagelse, som han tiltraadte $\frac{2}{8}$ 1676. $\frac{2}{8}$ 1677 erhvervede han sig Magistergraden i Kbhvn. † $\frac{3}{8}$ 1684 i Slagelse. Om Dimittenderne fra 1680 fra Slagelse Skole (6 i Tallet) findes det bemærket, at de ved Uddelingen af de akademiske Hædersbeviisninger indtog den nærmeste Plads efter Kjøbenhavnerne; hvilken Hæder allerede flere Gange er bleven Slageløserne til Deel, og som synes at vidne om, at Skolen var i en blomstrende Tilstand.

∞ $\frac{14}{4}$ 1679 i Slagelse Sophie Bruun, f. v. Støcken, f. $\frac{1}{3}$ 1656 † $\frac{6}{5}$ 1729 (begr. i S. Michaels Kirke), D. af Foltmar (Volmar) v. Støcken, Amtsforvalter over Halsted Kloster og Ravnshøj og Cabinetssecretair i det danske Cancellie † 1660 og 2den Hustru Cathrine Bachmann, og Onke efter Peter Bruun, Amtsforvalter paa Antvorskov, ∞ $\frac{2}{2}$ 1676 † $\frac{1}{5}$ 1677 Hun ∞ 3, $\frac{2}{4}$ 1688 i Slagelse Apotheker Johan Jacob Mylius, f. $\frac{24}{7}$ 1656 † $\frac{2}{4}$ 1691 og ∞ 4 $\frac{2}{3}$ 1691 Hans Casper Nickels, Apotheker i Slagelse, f. i Lønder 1666 † $\frac{4}{7}$ 1748. I tredje Ægteskab blev hun Moder til Justitsraad Mag. Peter Benzen Mylius, der deponerede fra Slagelse Skole 1706 og er Bedstefader til Johan Casper Mylius til Stambuset Rønninge, Rønningesøgaard.

Sml. Lengnick „Fam. Bruun, Mylius og v. Støcken (11) pag. 20.

26. Mag. Henrik Laurigen **Sirnklov**, f. 1649 i

Magleby i Vester Flakkebjerg Herred, hvor hans Fader Laurig Hirnklov levede. Deponerede 1669 fra Slagelse Skole tilligemed sin Broder Eiler Hirnklov, der findes nedenfor blandt Hørerne under Nr. 21. Reiste 1683 udenlands, kom næste Aar hjem og tiltraadte $\frac{4}{10}$ 1684 Rectoratet i Slagelse; $\frac{1}{6}$ 1686 erhvervede han sig Magistergraden i Rbhøn; og forlod $\frac{2}{4}$ 1691 atter Skolen, da han $\frac{3}{3}$ s. A. var confirmeret som Sgp. i Magleby, senere tillige Provst i Flakkebjerg Herred. † 1723.

o Agnes Margrethe Stemann, f. $\frac{2}{4}$ 1673 † $\frac{2}{4}$ 1742. (Moder til 2 Døttre), D. af Generalsuperintendent Dr. theol. Just Valentin Stemann (blandt Dr. theol. Nr. 59).

Saml. Giesing II, 2, 113—20. Acta Syn. 1742.

27. Mag. Johan Ernst **Bandal**, født 1666 i Rbhøn, er en Søn af Sjællands Biskop Dr. theol. Hans Bandal (bl. Dr. theol. Nr. 44) og Anna Catharine Winstrup † 1678. Ved den store Doctorpromotion 1675 blev han indbudet til at fremsætte et Problem for de vordende Doctorer, hvis Indhold var: an prophetæ, quæ vaticinati sunt, ipsi intellexerint? og stille sig meget færdigt derved i en tilføiet latinsk Tale (Sml. mine Dr. theol. S. 7). Han deponerede 1684 fra Rbhøns Skole (imm. $\frac{1}{7}$); reiste senere udenlands og blev efter hjemkomsten Rector i Slagelse, hvilket Embede han tiltraadte $\frac{1}{5}$ 1691. $\frac{1}{5}$ 1696 tog han Magistergraden i Rbhøn; $\frac{2}{7}$ 1697 blev han Sognepræst ved St. Peders Kirke i Næstved; $\frac{6}{3}$ 1703 erholdt han tgl. Tilladelse til at bytte Kalb med Mag. Claus Mule, Sgp. i Nyborg; blev senere tillige Provst i Binding Herred † i Nyborg $\frac{1}{0}$ 1714.

o Frederikke Amalie Rasch, f. Wichmann, f. i Nykjøbing 1668 † 17.. Enke efter hans Formand i Næstved Mag. Hans Rasch f. 1666 o 1688 † $\frac{2}{6}$ 1697, D. af Tolder Casper Wichmann † 1696 og Maren Pedersdatter.

Saml. Giesing II, 1, 216. I Barfod, F. O. 1, 45. Worms og Aker: ps Litt. Per.

28. Mag. Christen **Clementin**, f. $\frac{2}{7}$ 1672 i Sæby, hvor hans Fader Mag. Clemens Clementin, † $\frac{6}{10}$ 1680, var Sgp. og Provst i Leire Herred; hans Moder Johanne Barscher, f. $\frac{4}{3}$ 1642 † 1723, en Datter af Biskoppen i Viborg Dr. Theol. Hans Diderichsen Barscher eller Bartscher (bl. Dr. theol. Nr. 42), der 1628 dep. fra denne Skole, ægtede 2, $\frac{2}{5}$ 1582 Mag. Christen Schade, der omtales nedenfor blandt Hørerne herved Skolen (Nr. 27). Christen Clementin blev 1689 dimitteret til Universitetet fra Roeskilde Skole, (imm.

$\frac{20}{7}$), blev i Slutningen af 1694 Rector i Næstved, og erholdt $\frac{19}{5}$ 1694 Magistergraden i Kbhvn af Casper Bartholin. 1697 blev han Rector i Slagelse, og tiltraadte dette Embede $\frac{20}{8}$ s. A., og blev $\frac{27}{4}$ 1700 tgl. confirmeret i samme. † $\frac{22}{3}$ 1707 ugift. Han bl. begr. i St. Michaels Kirke, hvor der hænger en Tavle over ham med en latinsk Indskrift. Ved Gavebrev af $\frac{21}{3}$ 1707 stjente han 800 Slettedalere til Slagelse Skole, hvoraf Renten skulde tilfalde ti Disciple i øverste Klasse. Ved Kbhvns Ildbrand 1728 tabtes 210 Sld. 2 Mk. af denne Capital og den blev derefter omsat til 600 Rd. Sml. Hofmanns Fund. 8, 141 og Quistgaards fort. Esterr. p. 13—14. Hans Broder Mag. Hans Bartstjer, opkaldt efter sin Moersfader, var Provst og Egp. ved St. Michaels Kirke i Slagelse, hvor han døde som Jubellærer 1774. Tvende af hans Halvbrødre Clemens Schade † $\frac{28}{1}$ 1765 som Rector i Kjøbenhavn, og Hans Schade, † 1729 som Egp. i Svendborg, findes nedensfor blandt Hørerne ved denne Skole (Nr. 48 og 49).

Sml. Gjesfing Jubell. II, 1, 188. Penquid, Fam. Binding.

29. Mag. Niels **Borch** (Nic. Borrichius vel Burchardus), dep. 1690 fra Sorø Skole (imm. $\frac{25}{5}$); $\frac{27}{4}$ 1693 (Cand. theol. h. ill., aflagde $\frac{12}{1}$ 1721 homiletisk Prøve og lod sig da inscribere blandt de theologiske Candidater; 1693—97 Alumnus paa Borchs Collegium; 1697 Rector i Ringsted; $\frac{19}{5}$ 1700 Magister i Kbhvn; 1707 Rector i Slagelse, under en langvarig Sygdom havde han 1714—18 Mag. Clemens Schade, der findes nedensfor blandt Hørerne under Nr. 48, til Vicarius eller Vicerector. † i dette Embede 1737. Under hans Rectorat stjente Willum Jensen Hamning (der findes blandt Dimittender fra denne Skole i Aaret 1706) Degn i Kregome og Binderød i Sjell. ved Gavebrev af $\frac{24}{8}$ 1726 et Legat paa 50 Slettedalere til Skolens Disciple.

∞ 1 Anniche † b. $\frac{18}{7}$ 1732.

2, $\frac{19}{8}$ 1734 Anna Andersdatter Tamdrup, der blev Moder til Jacob Johan Borch, døbt i Slagelse $\frac{28}{8}$ 1737. Hun ∞ 2, i Slagelse $\frac{21}{10}$ 1738 Ernst Statius Kroger (see bl. Dimittender fra Kbhvns Skole 1723), der døde 1745 som Egp. i Klinte og Grindløse i Fyen, hvorpaa hun ∞ 3 1746 Succesfor i Klinte Søren Broge, s. $\frac{11}{4}$ 1717 i Marhuus (dep. 1736 privat). Hun var en Datter af Andreas Tamdrup i Slagelse.

Sml. Gjesfing III, 247.

30. Mag. **Solger Nyholm**, f. $\frac{1}{3}$ 1703 i Ravnstrup ved Ringsted, hvor hans Fader Jochum Nielsen, der † 1729 som Korpagter af Bavelse Gaard, dengang levede; hans Moder Dorothea Augustine Charlotte, der endnu levede 1738, var en Steddatter af Pastor Hans Mesler i Esbønderup. Han blev $\frac{1}{7}$ 1721 dimitteret til Universitetet fra Frederiksborg lærde Skole, og underkastede sig $\frac{1}{9}$ 1727 theologisk Attestats (laud); $\frac{2}{8}$ 1735 erholdt han tilligemed 20 andre Magistergraden ved Kbhvns Universitet af Chr. Thesstrup. I samme Aaaned tiltraadte han Rectoratet ved denne Skole, og døde i dette Embede ugift $\frac{1}{7}$ 1749. Han havde et svageligt Helbred næsten under sit hele Rectorat, da han var plaget af Blodspytning, saa at han end ikke engang aflagde Skolens aarlige Regnskaber for de sidste 10 Aar, og da Skolen tillige havde flette Lærere (see nedenfor blandt Hørere Nr. 72) geraadede Skolen naturligtvis under ham i Forsald. Et Gratulationsbrev fra ham til Biskop P. Hørsteb til Nytaar 1743 affattet med al den Ydmyghed og krybende Smiger, som den Tids høie Embedsmand vare vante til af deres Undergivne, og som derfor i vor Tid ikke kan andet end klinge pudseerligt, findes aftrykt i Programmet fra Slagelse Skole for 1847 S. 56—57. Jeg tror ikke, at man deraf er berettiget til at drage nogen ufordeelagtig Slutning om hans Charakter; naar man derimod af en Skrivelse fra Biskop Hørsteb af $\frac{2}{7}$ 1739 seer, at han hjærligen advarer ham i Anledning af onde Nygter, der vare komne ham for Dre om, at Nyholm i sit Embede var tyrannisk, iilsindet, partisk og forsømmelig, tør man vel neppe sige ham frie for disse Feil, om de end noget kunne undskyldes med hans Sygelighed. Da Skolens Regnskaber efter hans Død bleve udarbejdede, reviderede og deciderede for de sidste 10 Aar befandtes hans Bo at være Skolen 184 Rdl. 4 Dk. 5 $\frac{1}{2}$ skyldig; heraf dannedes en fast Capital (den saakaldte Increment Capital. Saml. Quistgaard 1832 S. 21—22.) 1738 bortsolgtes, som ovenfor anført, den gamle saakaldte Skoleresidentens. 1739 foretog Christian den 6te den store Skolereduction, hvorved alene her i Sjælland 10 latinske Skoler bleve nedlagte, medens de vigtigste af disses Indtægter bleve de Bestaaende tillagte; saaledes fik Slagelse de vigtigste Indtægter af de i Korsbø og Kallundborg nedlagte Skoler, ligesom der ogsaa i Anledning af Skolens derfor forventede større Frequentis atter blev oprettet et Conrectorat ved samme.

Sml. Lengnick „Fam. Nyholm“.

31. Mag. Otto **Nhub**, f. $\frac{17}{10}$ 1712 i Kbhvn, var en Søn af Procurator Lauritz Nhud, som var den første, der havde kgl. Privilegium paa at holde Assistentshuus i Kbhvn. og Hustrue Gertrud Christine Wesling. 1727 blev han af Magister, senere Professor Nicolai Sporon privat dimitteret til Universitetet (imm. $\frac{19}{7}$); 1728 cand. philos.; $\frac{26}{5}$ f. A. baccal.; blev 1729 Hører (indsat $\frac{4}{8}$ f. A.) ved Kjøge Skole, hvor Niels Sporon da var bleven Rector; $\frac{2}{4}$ 1734 blev han publice examineret for Magistergraden af Professorens Philos. og $\frac{14}{4}$ f. A. bestiftedes han til Rector i Næstved; $\frac{21}{8}$ 1735 paafulgte hans off. Renunciation som Magister i Kbhvn; da Skolen i Næstved 1739 blev reduceret, blev han $\frac{9}{10}$ f. A. (fra $\frac{1}{4}$ 1730 at regne), Conrector ved Slagelse lærde Skole; og $\frac{15}{5}$ 1749 Rector f. Sted. I dette Embede havde han jævnlig Stridigheder med Skolens Ephorer, hvorom de ældre Skoleprotokoller bære Vidnesbyrd. Slagelse Skole hævdede sig ganske vist under Nhuds Rectorat, da han var en kundskabsrig Mand, der meget elskede sine Disciple, men med Alderen svækkedes hans Iver og hans Kjærlighed og Godhed gik over til Eftergiveness og Svaghed, der høiligt misbrugtes af Disciplene. Han var efter Prof. Jens Møllers Dom i hans nedenfor anførte Nekrolog over Professor Peder Wøldike, en brav Latiner, og en god Mand, men af en svag Charakter og derfor uden Myndighed og Agtelse, saa at al Disciplin og Skoletugt under (Slutningen af) hans Rectorat forfaldt til en næsten utrolig Grad.“ Han holdt 3 Jubeltaler i Næstved 1736 for Reformationen, og i Slagelse 1749 for den oldenborgske Kongestamme og 1760 for Souverainitetens Indførelse, hvilke i Mstpt findes i det kgl. Bibl. Ved kgl. Rescript af § 1767 forordnes, at i de Skoler, hvor der er Rector og Conrector, skal der fire Gange om Aaret holdes Orationer af Disciplene, to Gange paa Latin og 2 Gange paa Dansk, over Emner tagne af Fædrelandets Historie eller andre bequemme og nyttige Ting. Til en sliq Actum Oratorium skal indbydes ved et trykt latinft Program, hvori grundigen afhandles en eller anden nyttig Materie, henhørende til forskjellige Dele af Fædrelandets Historie, fornemlig som angaaer, den By eller Provinds, hvor Skolen findes. Ifølge dette Rescript udgav Nhud fra 1768 til 1776 aarlig to Programmer, hvoraf de to første (i Folio) handle de ferto Jul, de sidste (alle i Quart) mestendeels de Slaglosia. Under

Rector Rhud blev Slagelse Skoles Bibliothek grundlagt, da der ved fgl. Rescript af 17 1774 blev befaleet, at „Slagelse Skole, der har Ene til at anvende noget paa en Bogsamling, aarligen af Skolens Midler maa kjøbe Bøger for omtrent 50 Rd.“ Ved Testament af 17 1766 stjentebe Jacob Holm Bandal, der findes blandt Dimittender fra denne Skole i Maret 1726, Degn i Schibby Sogn, en Capital af 400 Rd., hvoraf Renterne skulde uddeles til en eller to Disciple; hvilken Capital dog ved Skolens Nedlæggelse skulde overgaae til St. Michaels Kirke. Rhud har som Rector ved Nestved Skole dimitteret 6 og i Slagelse 127 Disciple til Univerfitetet. Den 28 1776 erholdt Rector Rhud paa Ansøgning, *fractis animi corporisque viribus longo labore et immeritis molestiis, quas contra ipsum invidi moverant*, som han skriver i den ovenomtalte series Rectorum, sin Afsted med 400 Rdr.'s Pension, men vedblev dog at styre Skolen til 16 1777. Han døde i Slagelse 12 1786 (og blev begravet 21) 1786.

o Christiane Marie Mohr v. Waldt, † 1804, D. af Ritmester, Baron Johan Hugo Mohr v. Waldt, † begr. 27 1772, og Hustru Anna Isabella v. Harold fra Hamborg, f. 1698 † begr. 8 1782. Af hans Børn blev en Søn Laurik døbt i Slagelse 28 1749, Gjertrud Kirstine døbt 21 1751 og Johan Hugo døbt 13 1753, see blandt Dimittender fra Slagelse 1774.

Eml Worms (3, 981) og Myerups Litt. Lex.

32. Prof. Mag. Peter **Woldike***) f. 15 1741 i Kjøbenhavn, var en Søn af Professor og Dr. theol. Markus Woldike (blandt Dr. theol. Nr. 61) og Hustru Ingeborg Wolff. Efterat han tidligere havde nydt Underviisning af Mag. Esbern Haste † 1785 som Sgp. i Farøe, og derefter af Mag. Markus Stuhr Mathiesen R affnsøe † som Sgp. i Nordbypaa Samsøe, begr i Nordby 24 1771, 49 Aar gl., og endelig af Søren Peter Kleist, † som Magister og Rector i Trondhjem, der findes bl. Hørerne ved Metropolitanstolen Nr. 101), blev han af denne 1756 dimitteret til Univerfitetet i Kbhvn; 1757 tog han 2den Examen med Roese, og blev baccalaur., han begyndte derpaa at studere Theologie, og blev 1758

*) Maa ikke forveksles med Peter Woldike f. 1738, Student den 30. Juli 1757 med Testimonium af Rector i Frederiksborg; den 20. Juni 1758 cand. philos.; 27 Marts 1765 cand. theol. laud., Postforvalter ved Kbhvns danske Postcontoir. Eml. Gjesfing 1, 536.

Alumnus paa Borchs Collegium, hvorpaa han omblyttede dette Studium med Philologien og blev 1763 3die Lectie Hører ved Metropolitanaskolen; $\frac{31}{7}$ 1765 erholdt han Magistergraden i Kbhvn, og blev s. A. 4de Lectie Hører, og 1772 6te Lectie Hører s. Et.; uden foregaaende Ansøgning blev han endelig $\frac{15}{7}$ 1777 af Kongen bestiftet til Rector ved Slagelse lærde Skole, efter hans Belynder Bistop Harboes Foranstaltning, til hvem han var bleven særdeles anbefalet af Professor Clemens Schade, Rector ved Metropolitanaskolen. I Slagelse virkede han med Dydighed, Iver og Nidhærhed, om ogsaa med den Strengthed, som tidligere Tidens Slaphed havde gjort nødvendig, indtil Alderdom og forskellige Legems Svageligheder fængslede ham til Sygeleiet. Hans Fortjenester bleve ogsaa paastjønede. Biskopperne Harboe og Valle tilkjendegave ham i flere Skrivelser deres opmuntrende Bifald. Consistoriet bevidnede ham ligeledes skriftligen dets Tilfredshed med de fra hans Skole dimitterede Candidater, det kgl. danske Cancellie gjorde 1781 det samme, 1783 hædrede Hs. Maj. Kongen ham med Titul og Rang som Professor, og i et kgl. Rescript af $\frac{29}{2}$ 1788, hvorved der tilstodes ham et Gagetillæg paa 200 Rd., yttres der, „at han har bragt Skolen i den Anseelse, hvorudi den aldrig før har været.“ I Anledning af dette Gagetillæg maa det isørigt bemærkes, at Rectoratets Indtægter for dette Tillæg efter Fradrag af Skatterne var beregnet at udgjøre 308 Rd. og fri Bolig. Som et Beviis paa den Anerkjendelse, han nød, fortjener det ogsaa at anføres, at han var en af de Rectorer, til hvilke den i 1785 nedsatte Commission for det lærde Skolevæsens Forbedring henvendte sig for at erfare deres Betænkning om Forbedringer i det lærde Skolevæsen. De øvrige Rectorer, til hvilke Commissionen henvendte sig, vare Jens Worm i Aarhus, Hans Christian Sægtorp i Koeskilde, Skuli Thordarson Thorslacius i Kbhvn og Johan Henrik Tauber i Odense. En Concept af Woldikes Betænkning, der skal være modtaget med megen Paastjønelse, findes i Slagelse Skoles Archiv. Myerup regner derfor ogsaa Woldike blandt sin Tids første Rectorer. Hans faderlige Sind for sine Disciple, hans Iver og Omhu for Slagelse Skole, hans fine og dannede Smag, hans humane Forhold til hans Medlærere roses i hans Nekrolog af Prof. Jens Møller, der havde været baade hans Discipel og Medlærer, og Sandheden heraf erkjendes let af den betydelige Correspondance fra hans Tid, der findes opbevaret i Skoleus

Archiv. Dgsaa hans Underviisning i de gamle Sprog roses som grundig, omfattende og i det Hele meget dannende, hvormed han efter den Tids Skik i de øvrige Fag fordrede en ordret Opnævning af Lærebogens Ord. Som Forfatter har han kun leveret nogle faa Skoleprogrammer, der indeholde en clavis til Epictet. I sine sidste Aar var han saa svagelig, at han ikke kunde bestride sit Embede, hvorfor Cand. theol. Christian Ludvig Strøm ifølge Cancelliresolution antoges til som Vicarius Rectoris at læse hans Fag i Mestræctien imod en maanedlig Godtgjørelse af 16 Rd. og en Gratification af 50 Rd. ved Fratrædelsen, hvilket senere forandrede sig til 28 Rd. maanedlig. Han besørgede Embedet fra 17 Mai til 30 Octbr. 1801. Efter hans Vortgang antoges Wöldikes Eftermand til Vicarius. Af et Brev fra Biskop Valle til Wöldike af 19 1805 sees det, at Universitetsdirectionen havde antyndet som ønskeligt, at Wöldike, der formedelst vedvarende Sygelighed ikke kunde opfylde sine Embedspligter, entledigedes; dog vedblev han at blive i Embedet til sin Død. † ugift 27 1811. Han efterlod et fortrinligt Bibliothek især henhørende til hans Yndlingsfag: den gamle Philologie og Historie. Det blev for største Delen indlemmet i Slagelse Skoles Bibliothek. Ved fgl. Rescr. af 28 1803 fritoges Slagelse lærde Skole for den hidtil brugelige Sangevartning i Kirken, og det Tab, Skolens tvende Hørere derved lode, skulde erstattes af Skolens og Hospitalets Kasse. Efter Skolereformen blev den gamle Skolebygning paa St. Michaels Kirkegaard erklæret for ubrugelig og 1809 kjøbtes for Hospitalets og Skolens fælles Regning den senere Skolebygning paa Byens Bredgade, som derefter indrettedes til Læseværelser og Rectorbolig, hvorved den forrige Skolebygning faldt tilbage til Kirken, der 1811 folgte den til Byen for at anvendes til et militairt Sygehuus. Til Minde om Rector Wöldike findes i St. Michaels Kirke paa venstre Haand i Choret en smuk indmuret Marmortable med denne Indskrift:

PETER WÖLDIKE,

Professor og Rector
ved Slagelse lærde Skole.

Født 15. Mai 1741}

Død 23. Nov. 1811.

Ham,
den gode og kloge Lærde
satte
erkjendtlige Disciple, höitskattende Venner
dette Minde.

Sml. Gjesfings Jubell 1, 536. II, 1, 342. Nekrolog af Jens Møller i Engelstofts Amaal 1811. 2det B. S. 267—83. Myerups Litt. Per.

33. Thomas Christian Ernst **Witthusen** f. 17 1774 i Rbhvn (døbt i Slotskirken 27 s. A.), var en Søn af Dronning Juliane Mariæ Sølvpop David Witthusen, døbt 28 1724 i Holmens Kirke † 15 1796 paa Fredensborg (hvis Fader: Vitus Amdisen var Pælebufflemester ved Holmen) og 2den Hustru Dorothea Margrethe Smidt, døbt i Faaborg 9 1751, ∞ i Fredensborg 2 1771, † 7 1828, D. af Controlleur Casper Ernst Smidt. Han blev indsat som Discipel i Frederiksborg lærde Skole, hvorfra han 1792 dimitteredes til Universitetet. Ved Examen Artium erholdt han Charakteren laud.; 2 1793 undertastede han sig den philosophiske Examen med Udmærkelse; blev 18 1794 Alumnus paa Valkendorfs Collegium: derefter Alumnus i det pædagogiske Seminarium, vandt 1800 Universitetets Guldmedaille for Besparelsen af det philosophiske Priis-spørgsmaal. Sml. Badens Universitets Journ. 8 A. S. 8—9). Bestiftedes 30 1802 til Vicarius Rectoris ved Slagelse Skole med en aarlig Løn af 300 Rdl. (dog kaldtes han ogsaa Adjunct eller Rectors Adjunct); † 1803 erholdt han 200 Rdl.'s Tillæg; efter Wøldikes Død og Slagelse Skoles paafølgende Reform bestiftedes han 14 1813 til Rector for denne Skole, og † i dette Embede 7 1822. Han var en samvittighedsfuld Embedsmand med grundige Kundskaber, men hans Lærergaber vare ikke store. Skolen var, forinden han tiltraadte Rectoratet, sin Opløsning nær af Mangel paa Disciple. Senere tiltog disses Antal og Skolen udvidedes 1814 ved Oprettelsen af en Forberedelsesklasse, der stod under Rectors Bestyrelse. 1817 indførtes Sangunderviisning i Skolen. Som Forfatter har han kun leveret en lille Lærebog i Geographien og adskillige Skoleprogrammer, fordetmeste indeholdende mindre heldige Oversættelser af latinske og græske Digtere.

∞ i Fredensborg 29 1803 Debora Henriette Rosing, f. 2 1782 i Rbhvn † 16 1850 hos sin Søn Stadslæge David Witthusen i Aalborg, D. af Instructeur og fgl. Skuespiller Michael Ro-

sing, R. af D., f. i Nøraas $\frac{1}{2}$ 1756 † $\frac{1}{0}$ 1818 i Rbhvn og Hustru sgl. Stuespillerinde Johanne Cathrine Olsen, f. $\frac{2}{8}$ 1756 i Rbhvn \approx $\frac{1}{2}$ 1778 † $\frac{1}{1}$ 1853 paa Fredensborg, der fødte ham følgende Børn:

1. Thomas Withusen, f. i Slagelse $\frac{2}{4}$ 1804 (deponerede fra Slagelse Skole 1822); cand. jur. $\frac{2}{4}$ 1828, Bogholder under Rbhvns Fattigdirection. $\frac{1}{0}$ 1852.
2. Michael Withusen, f. i Slagelse $\frac{1}{5}$ 1806, Skibscapitain og Berger i de nordamerikanske Fristater.
3. David Withusen, f. i Slagelse $\frac{2}{2}$ 1808 (dep. 1825 fra Slagelse Skole); sml. Selmers Lægestand, 2 Udg. p. 58.
4. Henriette Withusen, f. i Slagelse $\frac{1}{9}$ 1810 † f. Et.
5. Carl Withusen f. $\frac{1}{5}$ 1813 i Slagelse, Skibscapitain og Borger i Nordamerika.
6. Ophelimus Withusen, f. i Slagelse $\frac{2}{8}$ 1818, Forvalter. Sml. Fr. Thaarups fædrenel. Nekrolog pag. 162. Myerups og Grølew's Forf. Lex.

34. Professor Dr. Simon Sørensen **Meisling**, f. (efter Døbeseddelen) $\frac{6}{0}$ 1787 i Rbhvn, hvor hans da afdøde Fader af samme Navn, født 1755 † (1787, en Søn af Søren Christensen, Sognefoged og Hestehandler i Meisling, Jerlev Sogn ved Veile, f. 1718 † 1765, \approx $\frac{3}{9}$ 1744 Dorthé Wadsdatter Simonsen, f. 1715 i Jerlev † 1764) var Bildt- og Hestehandler, tidligere Postkudst. Hans Moder Else Christine Dænholdt † c. 1793, var en D. af Skibsbygger Andreas Olsen Dænholdt, † c. 1808, og \approx 2, Jesø Peterfen, Brændeviinsbrænder, † $\frac{1}{1}$ 1-38 i Kjøbenhavn. Han blev indsat som Discipel i den kjøbenhavnske Borgerdybskole, fra hvilken han 1803 dimitteredes til Universitetet, og udmærkedes saavel ved examen artium, som det følgende Aar ved den philosophiske Examen, blev derefter Alumnus i det pædagogiske Seminarium; vandt 1807 Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af det philosophiske Priissspørgsmaal (Sml. Engelstofts Annaler 1807. 1, 88—89); $\frac{1}{6}$ 1807 cand. theol. laud impr ob. sp. scr. $\frac{1}{8}$ 1808 bestilledes han til Adjunct ved den lærde Skole i Helsingør; disputerede $\frac{1}{1}$ 1809 for Doctorgraden i Philosophien ved Rbhvns Universitet (Dr. philos. atque magister artium); $\frac{2}{4}$ 1812 Adjunct ved Rbhvns Skole; $\frac{1}{5}$ 1819 Prædikant af Overlærer; $\frac{1}{3}$ 1822 Rector i Slagelse, hvor han neppe forblev i 4 Aar, da han allerede $\frac{2}{8}$ 1826 forflyttedes i samme Stilling til Helsingør; $\frac{1}{7}$ 1828 Professor (Rang 6 Cl. Nr. 13); afgik $\frac{3}{9}$ 1839 ved Skolens Reduction paa Wartpenge, og privatiserede siden i Rbhvn.; besøgte

i Sommeren 1843 Hamborg og Berlin. Han overtog Slagelse Skole i en temmelig maadellig Forsatning, da Disciplinen var slap og Fliden hos Discipleme ringe; men han forstod at reformere den, hvorfor hans Disciple fra den Tid, til hvilke jeg gjer mig en Ære af at kunne henregne mig, maae være ham bestandigen taknemlige, om han end ved sin Strengthed ikke kunde gjøre sig elstet af dem, der vare ældre i Aar end i Kundskaber. Ved sin Underviisning, der var livfuld og aandrig, forstod han at vække Sands og Interesse hos Discipleme, og om han end som Philolog hørte til den ældre Skole, hvor det grammatikalste Grundlag kun var svagt, saa havde dog ogsaa denne Skole sine Fortrin navnlig ved mere at tiltale og vække den æsthetiske Sands. Hans mange smagfulde, om end ikke seilfrie, Oversættelser af ældre og nyere Tiders classiske Digtere findes opregnede i Erslews Forsatter Lexikon, og ville sikkerlig i en lang Aarvække hævde deres Plads iblandt de bedste danske Oversættelser. Han har ogsaa leveret flere smukke originale Digte og vilde vist, hvis adskillige andre Omstændigheder ikke havde været, have erhvervet sig ikke alene større litterair Ære, men ogsaa et langt lykkeligere Liv. † i Kbhvn $\frac{8}{4}$ 1856.

∞ $\frac{2^o}{5}$ 1812 Inger Cathrine Hjarup, f. $\frac{2^o}{4}$ 1793 i Kbhvn † $\frac{2^o}{4}$ 1854 f St, D af Brændeviinsbrænder Peder Hjarup i Kbhvn. († $\frac{1^o}{5}$ 1819 i sit 62 Aar) og Hustru Bendte Larsdatter. Hun blev Moder til følgende Børn:

1. Else Marie Bentine Meisling, f. $\frac{2^o}{10}$ 1813 i Kbhvn. (5 B.)
∞ $\frac{8}{1}$ 1839 i Helsingør Carl Eduard Theodor Schouw, f. $\frac{1^o}{7}$ 1814, forhen Controlleur ved Drefunds Toldkammer.
2. Peter Ludvig Meisling f. $\frac{2^o}{9}$ 1817 i Kbhvn, blev 1836 privat dimitteret til Universitetet † $\frac{1^o}{5}$ 1853 i Kbhvn.
∞ $\frac{2^o}{4}$ 1850 Maria Mikkelsen, f. paa Augustenborg $\frac{2^o}{1}$ 1820. (Af 2 Døttre lever den ene).
3. Jøfs Jacob Henrik Meisling, f. $\frac{5}{7}$ 1821, Guldsmed.
4. Carl Christian Peter Meisling, f. i Slagelse $\frac{1^o}{5}$ 1823 † f. S. $\frac{2^o}{7}$ 1825.
5. Hansine Bolette Marie Meisling, f. i Slagelse $\frac{1^o}{5}$ 1823 (4 Sønner).
∞ $\frac{2^o}{5}$ 1849 Carl Frederik Bernsteen, Blikkenslagermester f. $\frac{4}{4}$ 1819 † $\frac{3^o}{4}$ 1858.
6. Peter Christen Hjarup Meisling, f. i Slagelse $\frac{3}{4}$ 1825, Gartner.

den 10^{de} 1852 i Kbhvn Mathilde Bræmer, f. 1^o 1830
(1 S. 3 D.)

Sm. H. G. Andersen: „Mit Livs Eventyr“ S. 59—79. Bl. Post. 1856 Nr. 82. Fædrelandet i. A. Nr. 85, 87, Kbhvnspost. f. A. Nr. 92. Dagbladet i. A. Nr. 97. Grønlæs Forf. Ser. II, 249—52.

35. Jeppe Christensen **Qvistgaard**, f. 1^o 1781 i Vester Lyby i Salling i Viborg St., var en Søn af Christen Nielsen Qvistgaard † 1783. Var til sit 10de Aar hjemme hos Moderen i selskab med landlige Bestjæftigelser, saavidt hans Kræfter tillode det. Kom derpaa ud iblandt Fremmede og blev, neppe 14 Aar gammel, Lærer for de yngre Børn i den Skole, i hvilke han nød Underviisning. Han stræbte dernæst, da hans Lyst til at skaffe sig Kundskaber stedse voksede, efter at uddanne sig til at blive Landsbyskolelærer, hvilket i Aaret 1802 lykkedes ham, da han af Biskop Dr. theol. P. J. Lærens bestilledes til Degn i Skive og Lærer for Landsfognet. Her erholdt han videnskabelig Underviisning af den derværende Sgp. Jens Hoyer Leth, der besørgede ham privat inscriberet ved Kbhvns Universitet 1^o 1803. 1806 kom han til Kbhvn, hvor han fik Underviisning af flere Lærere, og 2^o 1807 underkastede han sig efter foregaaende Tilladelse paa Grund af, at han var privat inscriberet paa en Tid, da en saadan Inscription medførte Afgang hertil, en Præliminair Examen, der gjaldt for de to første Examinere (admissus cum laude eximia). Han maatte derpaa, medens han forberedede sig til theologisk Examen, selv underholde sig ved private Informationer og underkastede sig 1^o 1810 theologisk Attestats (laud. et quidem egregie). 3^o 1811 bestilledes han til Adjunct ved Marhuus Kathedralskole; 3^o 1819 udnævntes han til Overlærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han under Bakkens efter Rector Bithusens Død i 1^o Aar fungerede som Rector, og 6^o 1826 bestilledes til Rector. I denne Stilling forblev han i 12 Aar, indtil han 3^o 1838 bestilledes til Sognepræst i Agerup og Kirkerup i Sjælland; 2^o 1840 udnævnedes han til Consistorialraad; 1842 blev han Amtsraadsmedlem; 2^o 1845 R. af D. † 1^o 1850. Som Overlærer og Rector ved Slagelse lærde Skole underviste han i Latin, Græsk, Hebraisk og Religion. I dette sidste Fag var hans Underviisning fortræffelig, han forstod at fængsle Disciplenes Tanker, at vække deres Interesse, og ikke blot at danne, men ogsaa at opbygge dem; derimod havde han naturligtviis ikke havt Leilighed til at erhverve sig en saadan philologisk Dannelse, som Underviisning i de gamle Sprog

i Skolens øverste Klasse træder, og skjøndt hans ypperlige *Hufommelse*' bødede noget herpaa, og han naturligtviis *didicir docendo*, saa var hans Underviisning idetmindste endnu i hans Rectorats første Aar, da jeg forlod Skolen, kun midbelmaadig; han kunde ingenlunde, som han ogsaa erklærede at han vidste, i denne Henseende erstatte sin Forgjænger. Der er neppe nogen Tvivl om, at han, der var en fortrinlig geistlig Taler, var langt bedre stillet til at være Præst, og dog var det ikke uden stor *Wangstelse*, at han endelig besluttede sig til at træde over i den geistlige Stand. Uden just at være streng som Lærer, var han dog ofte af en saa melancholisk *Sindsstemning*, at *Disciplenes* Hjerter ikke ret kunde oplades for ham, endskjøndt han til andre Tider, i *Særdeleshed* i hans tidligere Aar, nok kunde spøge med dem, og ofte var villig til paa deres Spørgsmaal at forklare og oplyse mangehaande Ting, der just ikke ligefrem vedkom Skolen og dens *Lærefag*. Han var en meget praktisk Mand, der forstod at arbejde som *Snedker*, *Dreier* og *Smed*. Hans praktiske *Sands* kom ogsaa *Slagelse Skole* tilgode. Under *Rector-Vakantsen* 1822 indgav han $2^{\frac{5}{2}}$ et Forslag til en Forbedring og *Udvidelse* af Skolens *Legeplads*, der blev approberet $2^{\frac{9}{6}}$ og endnu samme Sommer udført; ogsaa skyldes ham den Forbedring af Skolens *Classéværelser*, der udføres ifølge *egl. Resolution* af § 1827, og *Dpførelsen* af et *Gymnastikhuus* ifølge *egl. Resolution* af § 1832. Som *Forfatter* har han foruden en *Neurolog* over sin *Belgjører Jens Høyer Leth* og en *Tale* ved en *Bibelforenings Generalforsamling* kun efterladt nogle *Programmer*, hvoraf *2de*, der her ofte ere afbenyttede, om *Slagelse By* og *Skole*.

∞ 27 1815, i *Hammelev* ved *Grenaa*, *Karen Nielsdatter* *Hvilsted*, døbt 3 S. i *Fasten* 1777 i *Hvilsted Sogn*, D. af *Niels Knudsen*.

Eml. Autobiographie i hans *Program* fra *Slagelse* f. 1826 (*do basi et fundamento dogmatum Christianorum in scholis tradendorum*) S 37—39 *Grøslens Forf. Ver. II*, 593—4. *H. C. Andersen* „*Mit Livs Eventyr*,” S. 63—64. *Portrait lithogr.* af *Fortling* *Kbhvn* 1859.

36. *Carl Wilhelm Elberling*, f. paa *Christianshavn* $1^{\frac{7}{5}}$ 1800, blev $2^{\frac{2}{3}}$ 1838 *Rector* ved denne *Skole*, men forflyttedes $1^{\frac{9}{3}}$ 1851 i samme *Egenskab* til *Roeskilde*. See blandt *Rectorer* i *Roeskilde*. Under $1^{\frac{3}{8}}$ 1846 tillod *Universitetsdirectionen* to af Skolens *Adjuncter* (*Olivarius* og *Mønster*) at oprette en *Forberedelsesklasse*, hvor de *Børn* under 10 Aar, som senere agtede at indtræde i *Slagelse lærde*

Skole, kunde erholde en forberedende Dannelse. Denne bestod ligesaa længe som Skolen, senest under Adjunct Silfverbergs Bestyrelse. I 1841 tilstod Universitetsdirectionen 50 Rbd. til at grundlægge et Lærestabsbibliothek for Skolens Disciple, der senere bestod ved Deeltagerens Contingent (1 Rbd. aarlig).

Efterat en Reform af det lærde Skolevæsen længe havde været anseet som urealistisk, begyndte Universitetsdirectionen i 1836 Forarbejderne til samme. Den Bekostning, som de udvidede Skoler vilde udkræve, gjorde det fornødent at nedlægge flere af de daværende Skoler, og som saadan paapegedes paa Sjælland Slagelse og Bordingborg Skoler. Ved fgl. Rescr. af 1/8 1844 tillodes en nærmere Undersøgelse af, hvorvidt en saadan Nedlæggelse kunde finde Sted, dog gjordes det til udtrykkelig Betinelse, at man ikke maatte give vedkommende Byer grundet Anledning til Klage over stæet Forurettelse. Directionen indledede derefter sine Forhandlinger med Communalbestyrelsen i Slagelse og foreslog en omtrent li elig Deling af Skolens Midler mellem Byen og det lærde Skolevæsen (saa at hiin fik 5300 Rbd. og dette omtrent 5565 Rbd. aarligen). Men dette Tilbud blev ikke modtaget; da nu tillige denne Deling ikke vilde medføre nogen egentlig Fordeel for Skolevæsenet i en Række af Aar, saalænge som der skulde udredes Bortpenge til de afgangende Lærere, og da ogsaa den Betragtning gjorde sig gjældende, at Slagelse Skole efter Bordingborg Skoles Nedlæggelse vilde være den eneste offentlige lærde Skole i hele Sydjylland (da Opdragelsesanstalterne i Sorø og Hertufsholm dog vare af en anden Bestaafenhed), bestemtes det ved fgl. Resolution af 1/3 1846, at denne Skole skulde bestaae. Der blev derefter indgivet Tegninger og Overflag over Localets nødvendige Udvidelse. Men herved blev det. Cultusministeriet var af den Mening, at Skolefonden havde Ret til at oppebære Skolens hele Indtægt fra Hospitalet og ved fgl. Resol. af 8/1850 faldedes Skolens Dødsdom, der fuldbyrdes ved Lov af 1/4 1852. Skolen nedlagdes ved Udgangen af Skoleaaret 1851 -- 52.

Efter Rector Elberlings Forslyttelse bestyredes Skolen af dens Overlærer Frederik Wilhelm Wiehe, (see nedenfor bl. Overlærere Nr. 12).

II. Correctorer og Overlærere.

1. Christian Andersen **Høisgaard**, vistnok den Christianus Andreæ, der $\frac{17}{17}$ 1660 blev inscriberet ved Kjøbenhavns Universitet, da han to Aar i Forveien havde faaet akademisk Borgerret i Sorø. Jeg har isøvrigt ogsaa fundet en Christianus Andreæ Norrigius, der $\frac{18}{8}$ 1661 deponerede fra Kjøbenhavns Skole og Christianus Andreæ Scavenius, der deponerede $\frac{19}{6}$ 1660 fra Aalborg Skole, og Christianus Andreæ Morsingius, der deponerede $\frac{19}{6}$ 1660 fra Kjøbenhavns Skole. Vor Høisgaard blev Alumnus paa Valkendorfs Collegium, og tog $\frac{21}{3}$ 1663 (efter Programmet) eller $\frac{23}{3}$ (efter Matriklen) Baccalaureigraden i Kbhvn, 1669 Corrector ved denne Skole; erholdt $\frac{8}{8}$ s. A. Magistergraden ved Kbhvns Universitet af Dr. Jens Bircherod, blev 1674 Rector i Fredericia, hvor han † i Januar 1686.

Sml. Worms og Myerups Litt. Lex. Rosendahls Indbyggelseskrift. Nykjøbing 1841 S. 9.

Senere haad: Skolen ingen Corrector før 1749. Sml. Hofmans Fund. 8, 156

2. Otto **Thud** var Corrector fra 1740—49, see blandt Rectorer Nr. 31.

3. Mag. Niels **Borch**, døbt $\frac{2}{4}$ 1720 i Sønderborch i Ribe St., (hvor hans Fader, der var Bonde, † 1742. Han var af Dr. Ole Borchs Slægt; blev 1735 sat i Slagelse lærde Skole, hvorfra han 1742 dimitteredes til Universitetet, $\frac{11}{11}$ 1746 underkastede han sig theologisk Attestats (h. ill), og blev s. A. Hører i nederste Klasse i Slagelse Skole; 1747 blev han Hører i 4de Klasse, $\frac{15}{5}$ 1749 Corrector ved denne Skole; $\frac{17}{3}$ s. A. erhvervede han sig Magistergraden i Kbhvn, (hauit indignus), hvortil han udnævnedes $\frac{27}{7}$ 1751; efter 44 Aars Tjeneste som Corrector entledigedes han $\frac{22}{2}$ 1793 med Bibehold af sin fulde Gage. † i Slagelse $\frac{8}{8}$ (efter Kirkebogen $\frac{1}{2}$) 1807.

o $\frac{11}{11}$ 1767 Sidsel Maria Winther, f. Hørberg, d. i Bordingborg $\frac{17}{7}$ 1727 † i Slagelse $\frac{6}{6}$ 1806, D. af Johannes Hørberg, og Enke efter Rasmus Winther, der findes nedenfor blandt Hørerne. Ved Niels Borch blev hun Moder til en Datter Christine Marie, d. i Slagelse $\frac{17}{7}$ 1769, † ugift i Kjøbenhavn, der i mange Aar holdt et Pigeinstitut i Slagelse.

Sml. Engelstofts Annaler 1807. 1, 135. „Dagen“ 1807 Nr 30. Politivennen Nr. 464

4 Mag. Johan **Gottschalk***), døbt Midfaste Søndag 1742 i Himmeløv, hvor hans Fader Laurig Gottschalk, (der dep. $\frac{2}{7}$ 1729 fra Roeskilde Skole) var Degn († b. $\frac{2}{7}$ 1750, 45 Aar gl.); hans Moder Karen Hansdatter Lofstrup (f. 1709 † b. $\frac{2}{2}$ 1750) var en Søster til Mag. Antonius Lofstrup, Corrector i Roeskilde. Dep. 1761 fra Roeskilde Kathedralskole, tog 1762 2den Gram.; $\frac{2}{7}$ s. A. baccalaureus, blev 1766 Hører i nederste (d. e. 3die) Lectie i Slagelse Skole**); 1774 Hører i 4de Lectie, efterat han $\frac{2}{6}$ 1770 havde erhvervet sig Magistergraden ved Kbhvns Universitet, hvortil han ereeredes $\frac{1}{9}$ 1773. $\frac{2}{2}$ 1793 Corrector ved denne Skole, dog med Bibeholdelse af sin egen Gage til Borchs Død, som han ikke oplevede, da han døde $\frac{4}{3}$ 1802 (b. $\frac{2}{9}$ s. A.) Han vedblev derfor at være Chordegne ved St. Michaels Kirke til sin Død, da den øverste Hørers Løn for-

*) Han maa hverken forveksles med sin Broder Hans Gottschalk, f. 29. Jan. 1734, Student fra Roeskilde 1751, cand. theol. 28. Jan. 1760 laud.; Mag. 1761. † d. 19. Juni 1804 som Rector i Aalborg, (Eml. Nyerups Lit. Per.) eller med Hans Jørgen Gottschalk, f. d. 23. Juni 1741 i Bispeby, Student 1759 fra Odense; d. 19. Jan. 1763 cand. theol. 1769 Magister; 1770 Prorektor i Odense † 1816 som Egp. ved Hospitalet i Odense. Eml. Grønløvs Forf. Per. 1, 502 og Suppl. I 579.

***) Saa ringe end en Hørers Vilkaar dengang vare, saa manglede der dog ikke Ansøgninger om en saadan Plads. Af en Optegnelse fra Rector Rhud sees det nemlig, at denne Hørerplads 1766 søgtes af følgende 12 Candidater.

- 1 Niels Gram, Hovmester hos Khr. Lovenørn,
 2. Hans Distenfeldt (dep. 1759 fra Slagelse),
 3. en Dimittend fra Kjøge (Navnet er afrevet),
 4. Daniel Nyberg (dep. fra Slagelse 1751),
 5. Søren Lintrup, rekommenderet af Hr. Wederkinch, hvor han conditionerer „byder mig 100 Daler for at blive det“,
 6. . . . Teilgaard, en gift Skoleholder,
 7. Pauge Gilerfen (dep. 1754 fra Slagelse),
 8. Thomas Hunlegaard d. 25. August 1764 cand. theol. laud. (see bl. Dimitt. fra Roeskilde 1758) „stærkt anbefalet, byder at ville være god ved Guden“,
 9. Christian Lund, dep. d. 30. Juli 1757 fra Slagelse,
 10. Johan Gottschalk (prægtige Attester),
 11. Christian Pingel (dep. 1762 privat med Test. af Rector i Slagelse),
 12. Ole Høffding.
- 1789 ansloges 3die Lectie Hørers Indtægter til neppe 150 Rd.

nemmelig bestod i Indtægterne af dette Embede. Han var vistnok ugift; af sine Disciple var han ikke særdeles afholdt, hvortil ogsaa Fronien henpeger i følgende Avertissement, der findes i Berlingske Tid. 1797 Nr. 100, og som giver en sangeret Efterretning om hans Død. „At det har behaget det alting bestyrende Forsyn den 8. Decbr. at bortkalde min heri Livet elskede Mand Johan Gottschalch, Conrector ved Slagelse latinske Skole, efter 25 Aars Lære-Embede og inderlig elsket af sine Disciple, skulde jeg ikke undlade herved at bekendtgjøre fraværende Slægt og Venner, frabedende mig al Condolence. Slagelse d. 13. Decbr. 1797. Gille sal. Gottschalchs.“ Han rostes isørigt meget af Prof. Wøldike for Diden og Nøiagtighed i at passe sine Forretninger, før Alvor i at paasee, at Disciplene bestilte noget og for hans gode Methode i Underviisningen. Efter hans Død stod Conrectoratet ledigt, de fleste af Conrectors Forretninger besørgeedes i nogle Aar af daværende Adjunct Jens Møller, (der findes nedenfor Nr. 8). Først ved Skolens Reform 1813 bestilte der en Overlærer.

5. Poul Arnesen, f. $\frac{1}{2}$ 1776 i Brejtdalstads Præstegaard i Sneefjeldsnæs Sjøssel i Jælands Vesterramt, var en Søn af Provst Arne Sivertsen (Arni Sigurdarson), født paa Jæland 1731, dep. $\frac{1}{2}$ 1752, $\frac{1}{3}$ 1754 cand. theol. n. c. † $\frac{2}{3}$ 1805 som Præst i Holt i Rangarvalla Sjøssel, og Hustru Christine Jacobsdatter. Han blev som Discipel sat i Helsingørs lærde Skole, fra hvilken han dep. i Efteraaret 1799, og blev udmærket saavel ved examen artium som $\frac{2}{4}$ og $\frac{1}{4}$ 1800 ved den philologiske og philosophiske Examen. Var i $2\frac{1}{2}$ Aar Alumnus af den philologiske Klasse i det pædagogiske Seminarium, hvor han ved sin Afgang underkastede sig de forskjellige befalede Prøver, blev 1803 Adjunct og 1806 Overlærer i det latinske Sprog ved Christiania Kathedralskole, entlediget $\frac{1}{1}$ 1812 efter Ansøgning i Naade; $\frac{1}{1}$ 1813 Overlærer ved Slagelse lærde Skole; $\frac{2}{9}$ 1815 Rector ved den lærde Skole i Fredericia; ved lgl. Resol. af $\frac{2}{10}$ 1817 blev han ved Skolens Reduction fra $\frac{1}{1}$ 1818 sat paa Wartpenge. Senere privatiserede han i Rbhvn, hvor han var Lærer ved Borgerdydstolen og isørigt fornemmelig bestjæftiget med Udgivelsen af sit græske og latinske Lexikon. † $\frac{1}{4}$ 1851.

o 1, $\frac{8}{8}$ 1805 Bodel Cathrine Thorup, f. 1768, † $\frac{2}{4}$ 1806 i Christiania, D. af Præsten Niels Holmboe Thorup i Gulbager, f. $\frac{3}{3}$ 1733 i S. Bisping † $\frac{3}{3}$ 1803 og Hustru Wibeke Margrethe Thune, døbt i Hjortlund $\frac{1}{4}$ 1757,

† i Ribe 2° 1830 (og altsaa en Søster af Professor P. N. Thorup, Rector i Ribe).

2) 1806 Dorothea Elisabeth deWauvert Wegels, f. 1° 1783 i Kbhvn † 2° 1848 (begr. i Esbønderup), D. af Kammerraad og Administrator Hans Wegels i Christiania og Hustru Hedevig Elisabeth With. I 2det Ægteskab blev han Fader til følgende Børn:

- 1) Hans Wegels Arnesen, f. og † 1808.
- 2) Hans Veganger Wegels Arnesen, f. 5° 1809; Student 1827 fra Borgerdydskolen i Kbhvn, blev udmærket ved Examen Artium, ligesom ogsaa næste Aar ved den filosofihist. Examen; studerede en Tidlang theol., senere jura. 4° 1834 cand. juris. (l. l.); 1° 1836 Fuldmægtig ved den vestindiske Regjering, 1° 1838 Kammerassessor; 2° 1842 Overretsprøcurator i Vestindien; 1° 1850 Plantage Inspecteur paa St. Croix; 1852 Medlem af Colonialraadet.
o. Wilhelmine Gastrup.
- 3) Hedevig Elisabeth Arnesen, f. 1° 1811.
- 4) Sigurd Christian Arnesen, f. og † 1811 (Tvilling).
- 5) Benedicte Martinette Arnesen, f. i Slagelse 1° 1813.
- 6) Peter Krog Meyer Arnesen, f. 1° 1815 i Slagelse, Student 1834, 1840 1° cand. juris.; 7° 1847 Amtsfuldmægtig i Fredensborg; 1° 1848 est. Birkedommer og Skriver ved Kronborg Birk; 1° 1849 Auditeur og Regnskabsfører ved 5te Dragonregiment; 1° f. N. ved 6te; 2° 1851 Herredsfoged ved de augustenborgske Godser paa Als.
- 7) Wilhelm Frederik Arnesen, f. 2° 1820 i Kbhvn; blev 1838 af sin ældre Broder Peter privat dimitteret til Universitetet; ved examen artium erholdt han Charakteren laud; 1839 cand. philos. n. c. † umiddelbart derefter.
- 8) Dorothea Pauline Arnesen f. 2° 1821.
- 9) Marie Sophie Benedicte Hedevig Arnesen, f. 1° 1824.
- 10) Børge Torlacius Arnesen, f. 2° 1828 † 1830.

6. Jeppe Christensen **Dvistgaard**, Overlærer fra 3° 1819 til 4° 1826, see ovenfor blandt Rectorer Nr. 35.

7. Hans Morten **Flemmer**, f. 2° 1797 i Røsteregede i Sjælland, hvor hans Fader Carl Gustav Flemmer (see nedenstaaende lille Stamtafle over Familien Flemmer) da var Sognepræst. Efter hjemme at have nydt Underviisning af sin Fader, blev han 1° 1809 sat som Discipel i Horsens lærde Skole, hvorfra han 1815 af Professor Oluf Worm dimitteredes til Universitetet; ved examen artium erholdt han

Hovedkarakteren og *). Det næste Aar blev han ligeledes udmærket ved 2den Examen; Uagtet han allerede fra Skolen havde, især paavirket af sin udmærkede Rector, bestemt sig for Skolefaget, besluttede han dog, da der endnu ikke var anordnet nogen Skoleembedsexamen, først at tage theologisk Attestats. Denne underkastede han sig, uagtet en langvarig Densvagthed i mere end 1 Aar aldeles forhindrede ham i at læse; $\frac{29}{10}$ 1819 med Karakteren laud et quidem egregie. Derefter studerede han Philologie, men standsedes atter 1822 ved en heftig Feber, dog underkastede han sig $\frac{17}{17}$ 1823 den philologiske Embedsexamen (laud.), hvis praktiske Prøve han $\frac{1}{2}$ s. A. afslagde med samme Udfald. Efter privat at have dimitteret 25 Disciple til Universitetet, samt tillige fra Begyndelsen af 1821 at have været Lærer ved Borgerdydstolen paa Christianshavn, og under Dr. N. B. Krarups Fraværelse paa en Udenlandsreise, i 3 Aar derfra at have dimitteret 17 Disciple til Universitetet, blev han $\frac{1}{6}$ 1826 udnævnt til Overlærer ved denne Skole, hvor han forblev i 4 fulde Aar, indtil han $\frac{6}{1}$ 1830 befordredes til Rector ved den lærde Skole i Randers; herfra forflyttedes han $\frac{27}{12}$ 1836 i samme Stilling til Frederiksborg lærde Skole. $\frac{17}{7}$ 1836 disputerede han efter foregaaende Indbydelse for Doctorgraden i Philosophien ved Københavns Universitet; $\frac{28}{10}$ s. A. udnævnedes han (samme Dag som hans Fader) til R. af D.; $\frac{28}{6}$ 1845 Professor (Rang i 5te Cl. Nr. 8) $\frac{25}{2}$ 1851 Statsraad. Hans Underviisningsfag i Elagelse Skole vare Latin og Græsk, i dette sidste Fag havde jeg den Glæde at have ham til Lærer i mit sidste Skoleaar, og fra hans og Dr. Meislings Underviisning opstod min Kjærlighed for Philologie. Hans grundige Underviisning og den usfortrødne Flid, han anvendte paa sine Disciples Fremgang, vil bestandig med Taknemmelighed mindes af disse.

o. $\frac{17}{7}$ 1823 Jnger Margrethe Lund: f. $\frac{8}{2}$ 1797 i Kbhvn., D. af Jørgen Christensen Lund, f. $\frac{1}{4}$ 1765 † $\frac{23}{11}$ 1830, Bogholder og Pakhuusforvalter for Handelshuset Rabeholm og senere for Meyer og Trier, samt Bogholder og Kassierer for Understøttelses-Selskabet, og Hustru Luise Augusta Margrethe Metsch f. $\frac{24}{4}$ 1768 † $\frac{6}{2}$ 1842.

Eml. Autobiographie i Programmet for Randers lærde Skole for 1834 og i Universitetsprogrammet til Festen d. 31. Octobr. 1836. Hun-

*) I Aarene 1812-17 gaves der danske Hovedkarakterer ved Universitetet.

grup: biogr. Efterr. om philol. Candidater 1. 82—84. Grønlæs Forf. Ser. 1, 440—1. og Suppl. 1, 485—6.

Oversigt

over

Familien Flemmer.

. . . Flemmer, Peruquemagermester i Odense.

A 1. Peter Flemmer, f. c. 1735, dep. 1753 fra Odense Gymnasium, (inscr. $\frac{3}{7}$), $\frac{1}{7}$ 1756 baccalaurens.

A 2. Daniel Flemmer, Peruquemagermester i Odense.
 ∞ $\frac{3}{9}$ 1772 i Odense, Sfr. Aue Kirstine Olsen.

A 3. Johannes Flemmer, Borger og Peruquemagermester i Odense, f. c. 1740 sstd. † 1818.

∞ 1772 Anna Lindholm, f. c. 1750, hvis Fader, der var Bager, eiede en stor Gaard i Odense. † c. 1794 (8 B. B 1—8).

B 1. Hans Christian Flemmer, f. $\frac{1}{4}$ 1772 i Odense, 1790 Student fra Odense Gymnasium; $\frac{1}{1}$ 1791 cand. ph. laud.; $\frac{3}{4}$ 1794 cand. theol. laud.; $\frac{2}{3}$ 1798 Egp. efter sin yngre Broder i R. og D. Egede i Sjell.; $\frac{3}{3}$ 1799 Egp. i Kongsted s. St.; $\frac{3}{7}$ 1815 R*; $\frac{1}{1}$ 1825 Egp. i Stillinge s. S.; † $\frac{1}{1}$ 1847. Eml. Varfod, D. G. 1, 215 (Nr. 275) og 2, 88.

∞ $\frac{1}{1}$ 1798 paa Christianshavn Christine Rabeholm, f. $\frac{1}{3}$ 1779 † i Rbhvn. $\frac{5}{6}$ 1852, D. af Mogens Rabeholm, Chinacaptain † i Tranquebar, og Sophie Charlotte Nielsen, f. 1756 † c. 1846 (Lengnick „N. Nielsen“) (4 B c 1—4).

c 1. Sophie Charlotte Flemmer, f. $\frac{1}{6}$ 1799 (ei B).

∞ $\frac{1}{2}$ 1835 Christopher Peter Andersen, findes nedenfor blandt Adjuncterne Nr. 94).

c. 2. Carl Adrian Flemmer, f. $\frac{3}{7}$ 1802, Landmand i Stillinge.

∞ $\frac{1}{6}$ 1843 Hanne Røjen, f. 1825, D. af en flæsbvigt Meieriforpagter, (2 B).

d 1. Louise Flemmer,

d 2. Peter Christian Flemmer,

c. 3. Wilhelmine Frederikke Flemmer, f. $\frac{2}{8}$ 1810.

∞ $\frac{1}{8}$ 1843 Kjøbmand Joseph Christoph (alm. kaldet Christophersen) i Korsør, f. $\frac{1}{8}$ 1810 (E. af Kjøbmand Christoph sstd.) (2 B d. 1—2).

d 1. Wilhelmine Christoph, f. $\frac{1}{7}$ 1844.

- d 2. Christian Albert Christoph, f. $\frac{2}{2}$ 1846.
- c 4. Christian August Flemmer, f. $\frac{2}{3}$ 1813 i Rongsted, dep. 1831 privat (h. ill); 1837 cand. chir. (II); $\frac{1}{5}$ 1838 karakteriseret Bataillonschirurg; f. A. praktiserende Læge i Korsør, hvorfra han i Efteraaret 1852 rejste til Caplandet, og nedsatte sig som praktiserende Læge og tillige Apotheker i Creolercolonien Godthaab.
- ∞ $\frac{2}{5}$ 1840 Betty Camilla Augusta Arboe, f. $\frac{2}{1}$ 18.. (en D. af Thøger Arboe og en Pleiedatter af Pastor Kjeldberg i Havrebjerg) (8 B. d. 1—8).
- d 1. Christian Ludvig Flemmer, f. $\frac{1}{1}$ 1841.
- d 2. Camilla Henriette Flemmer, f. $\frac{3}{1}$ 1842.
- d 3. Thøger Arboe August Flemmer, f. $\frac{1}{5}$ 1843.
- d 4. Louise Charlotte Flemmer, f. $\frac{1}{4}$ 1845.
- d 5. Cathinka Christine Flemmer, f. $\frac{1}{1}$ 1846.
- d 6. Hans Christian Flemmer, f. $\frac{2}{0}$ 1847.
- d 7. Sylvester Flemmer, f. $\frac{1}{2}$ 1850.
- d 8. Marius Flemmer, f. paa Caplandet i April 1853.
- B 8. Carl Gustav Flemmer, f. $\frac{1}{5}$ 1774, dep. 1790 fra Odense Gymnasium; 1791 cand. philos. laud.; $\frac{2}{4}$ 1794 cand. theol. laud.; $\frac{1}{9}$ 1796 Egp. i B. og D. Egede i Ej., $\frac{2}{5}$ 1798 Egp. i Ulfse og Braaby f. St.; $\frac{3}{7}$ 1807 Egp. i Besfer og Dnsberg, samt cst. Provst over Samsø og Thunø; $\frac{2}{4}$ 1812 Amtsprovst f. St. og Seminarieforsender; $\frac{2}{5}$ 1816 Egp. i Alsted og Fjenneslev i Ejell.; $\frac{2}{8}$ 1836 R. af D. † $\frac{1}{1}$ 1845. Sml. Ersløvs Forf. Veg.; Barfods Danm. Geistl. I, Sp. 187.
- ∞ i Helsingø $\frac{1}{2}$ 1797 Sara Martine Hammer, f. fstds. $\frac{5}{4}$ 1770 † i Besfer $\frac{3}{3}$ 1815, D. af Morten Hammer. f. i Nykjøbing p. F. $\frac{3}{3}$ 1739 † $\frac{3}{1}$ 1809, Egp. i Helsingø og Waldby ved Hillerød og første Hustru Sara f. Hammer, døbt i Aarhus $\frac{2}{2}$ 1739 ∞ i Helsingø $\frac{2}{8}$ 1765, † b. $\frac{2}{6}$ 1771. (6 B. c 1—6).
- c. 1. Hans Morten Flemmer, f. $\frac{2}{1}$ 1797, Statsraad og Dr. Rector i Frederiksborg, R. (see ovenfor).
- ∞ $\frac{1}{7}$ 1823 Jnger Margrethe Lund, f. $\frac{1}{2}$ 1797 (see ovenfor) (3 B. d 1--3.)
- d 1. Eduard Flemmer, f. $\frac{1}{5}$ 1824 i Abhøn., Adjunct i Roestilde (see bl. philol. Cand. 1860 Nr. 12).
- ∞ $\frac{2}{5}$ 1854 i Roestilde Ane Marie Bolette Sophie Herbj, f. $\frac{2}{4}$ 1834 i Roestilde, D. af Consistorialraad

Hans Peter Bøye Herh, Egg. til vor Frue og St. Jørgensbjerg Sogn ved Roeskilde. (Eml. min Stamtavle over 4 Roesk. Fam. pag. 3.)

- e 1. Inger Margrethe Bolette Sophie Flemmer, f. $\frac{1}{3}$ 1856, i Roeskilde (d. $\frac{2}{3}$) † $\frac{3}{3}$ f. A.
- e 2. Inger Margrethe Bolette Sophie Flemmer, f. $\frac{2}{2}$ 1857 i Roeskilde (døbt f. D.)
- e 3. Hans Michael Carl Gustav Flemmer, f. $\frac{1}{2}$ 1858 i Roesk. (døbt f. D.).
- e 4. Eduard Flemmer, f. $\frac{1}{0}$ 1860 i Roeskilde.
- d 2. Louise Martine Flemmer, f. $\frac{6}{6}$ 1826, † 3 Uger gammel.
- d 3. Louise Martine Flemmer, f. $\frac{3}{0}$ 1827 i Slagelse (2 B.)
 - o $\frac{3}{0}$ 1847 i Frederiksborg Christian Theodor Børre, f. $\frac{2}{4}$ 1819, Adjunct i Frederiksborg.
- e 1. Hans Christian Henrik Børre, f. $\frac{1}{3}$ 1851.
- e 2. Margrethe Louise Christine Børre, f. $\frac{1}{5}$ 1852.
- d 4. Carl Christian Emil Flemmer, f. $\frac{2}{6}$ 1829 i Slagelse, Student 1849 i Frederiksborg (1); 1851 cand. philos. (3); fungerede 1853 som Choleralæge, deels i Abhvn, deels i Sundhvester; 1854 Understibs-læge paa Fregatten Thetis; 1857 Lægeexamen (h. h.); f. A. reiste han med fgl. Understøttelse udenlands til Lybftland, Frankrig og Italien; 1858 Candidat paa Frederiks Hospital; f. A. praktiserende Læge i Holstebro.
 - o $\frac{1}{1}$ 1859 i Frederiksborg Emma Nathalia Camilla Børre, f. $\frac{3}{1}$ 1834, D. af Procurator og Postmester Christian Børre, f. $\frac{1}{1}$ 1781 † $\frac{1}{5}$ 1857 og Marie Dorothea Margrethe Anten, f. $\frac{8}{6}$ 1799 o $\frac{1}{1}$ 1819.
- e 1. Frits Ludvig Mourik Flemmer f. $\frac{7}{7}$ 1860.
- e 2. Caroline Augusta Flemmer, f. $\frac{2}{1}$ 1799 † $\frac{7}{7}$ 1860 i Roeskilde.
- e 3. Sara Christiane Flemmer, f. $\frac{2}{4}$ 1801 † $\frac{2}{6}$ 1857.
- e 4. Eduard Flemmer, f. $\frac{1}{9}$ 1802, dimitteret 1820 til Universitetet af sin Broder (laud.); † $\frac{2}{5}$ 1822 af Brystsyge.
- e 5. Emilie Flemmer, f. $\frac{7}{7}$ 1803 † $\frac{6}{6}$ 1830 af Brystsyge.
- e 6. Christian Flemmer, f. $\frac{1}{9}$ 1811 † ug. $\frac{6}{7}$ 1829 af Brystsyge.

- B 3. Frederikke Amalie Flemmer, f. 1775 † 2° 1853 i Odense (12 B.).
 ∞ Friseur Møller, f. 17.. † c. 1840.
- B 4. Anna Flemmer, f. 17.. † 1818 i Årsens.
 ∞ Hunderup, Eier af forskjellige Landeieendomme, senere Kjøbmand i Årsens, hvor han † 1818.
- B 5. Augustine Flemmer, † ugift.
- B 6. Grubbe Claudiane Flemmer, † 1818 i Ringsted.
 ∞ i Ringsted Jens Rasmussen, Veterinair. Eiede en Udskytter Gaard paa Helmitrup Mark ved Slagelse, † 1830 i Ringsted.
- c 1. Frederik Christian Rasmussen, d. $\frac{3}{8}$ 1808, Stomagermester i Ringsted, stiftede 1847 til Roeskilde.
 ∞ $\frac{1}{8}$ 1832 i Ringsted Christiane Petersen, f. $\frac{27}{2}$ 1808 i Kirkerup.
- d 1. Jens Peter Rasmussen, f. $\frac{12}{2}$ 1834 i Ringsted, Kjøbmand i Roeskilde.
 ∞ $\frac{2}{8}$ 1859 Maren Mathiesen, f. 1^{te} 1837 i Marbjerg.
- d 2. Elise Mariane Rasmussen, f. i Ringsted $\frac{14}{1}$ 1838.
- d 3. Wilhelmine Claudine Rasmussen, f. $\frac{2}{8}$ 1842 i Ringsted.
- d 4. Nicoline Louise Rasmussen, f. i Roeskilde $\frac{2^{\circ}}$ 1849.
- c 2. Carl Rasmussen, f. 1810, Uhrmager i Rudkjøbing.
- c 3. Johanne Caroline Rasmussen, f. 1812.
 ∞ i København Skrædermester Gundersen i Skeen.
- B 7. Rebekka Flemmer † ugift.
- B 8. Elise Flemmer, Gjordemoder i Fyen.
 ∞ Bøder Adrian Nielsen, senere Forpagter.
- c 1. Caroline Nielsen.
- c 2. August Nielsen, Gæstgiver i Fyen.
8. Mag. Carl Wilhelm **Elberling**, Overlærer $\frac{2}{8}$ 1830 til $\frac{2^{\circ}}$ 1838, see bl. Rectorer ovenfor Nr. 36.
9. Hans Kofod **Whitte**, f. $\frac{8}{8}$ 1810 i Korsør, hvor hans Fader Peder Bernholt Whitte, f. $\frac{1}{7}$ 1765 † $\frac{1^{\circ}}$ 1833, var Soldatsserer, hans Moder Marthe Margrethe Marie Kofod, f. $\frac{4}{8}$ 1775 i Ronne, ∞ $\frac{1}{2}$ 1850 † $\frac{2}{8}$ 1859, var en Datter af Mads Kofod, der findes blandt Rectorer i Ronne. Efterat have nydt privat Underviisning først af sin Fader, siden

af Provst Peter Mathias Thstrup, kom han i Huset hos sin Morbroder, Overlærer Hans Anker Kofod i Kjøbenhavn, og blev i Octbr. 1824 som Discipel optagen i Metropolitanstolen, hvorfra han 1828 dimitteredes til Universitetet (laud.); 1829 blev han udmærket ved 2den Examen; i Marts 1831 blev han Alumnus paa Borchs Collegium; fra 1832—37 var han Lærer i Borgerdybskolen paa Christianshavn; $\frac{2}{4}$ 1835 undertastede han sig philologisk Embedsexamen, hvis praktiske Prøve han afslagde $\frac{1}{5}$ 1836, begge med Charakteren laud.; i Juli 1837 constitueredes han som Lærer og $\frac{1}{2}$ s. A. beskikkes han til Adjunct ved Metropolitanstolen, hvor han underviste i Historie og Geographie; $\frac{2}{2}$ 1838 disputerede han for Magistergraden ved Kbhvns Universitet; $\frac{1}{1}$ s. A. befordredes han til Overlærer ved Slagelse lærde Skole, hvor han underviste i Dansk, Latin, Græsk, Hebraisk og Fransk, og forblev her, til han $\frac{2}{5}$ 1844 beskikkes til Rector for den lærde Skole i Rønne fra $\frac{1}{7}$ s. A. at regne; $\frac{3}{3}$ 1852 Rector for den høiere Realskole i Rønne; i denne Skole underviste han i Latin, Græsk og Sang; $\frac{3}{1}$ 1857 forflyttedes han i samme Stilling til Randers, hvor han underviser i Latin Hebraisk og Dansk. $\frac{4}{3}$ 1858 Professor (V. 8).

o $\frac{2}{3}$ 1838 i Kjøbenhavn Eleonore Henriette Cathrine Scheel, f. $\frac{2}{4}$ 1814, D. af Lehnsgreve Christian Scheel til Stamhuset gl. Estrup, f. $\frac{4}{4}$ 1791, † $\frac{1}{7}$ 1844 og 1ste Hustru, Johanne Marie Sophie Lund (Lengnickss "Steel" S. 18). Hun har født ham følgende 8 Børn:

- 1) Sophus Peter August Scheel Whitte, f. $\frac{2}{6}$ 1839 i Slagelse, der 1858 blev Student i Randers (1).
- 2) Johannes Anker Christian Scheel Whitte, f. $\frac{7}{2}$ 1840 i Slagelse, blev 1860 Student i Randers (2).
- 3) Agnes Marthe Marie Caroline Whitte, f. $\frac{2}{1}$ 1843 i Slagelse.
- 4) Anna Eleonore Christiane Whitte, f. $\frac{1}{3}$ 1845 † $\frac{1}{1}$ s. A.
- 5) Carl Christian Jørgen Scheel Whitte, f. $\frac{2}{5}$ 1846.
- 6) Axel Henrik Siegfried Scheel Whitte, f. $\frac{2}{5}$ 1848 † $\frac{1}{1}$ s. A.
- 7) Anna Sophie Whitte, f. $\frac{3}{2}$ 1850.
- 8) Axel Wilhelm Magnus Whitte, f. $\frac{3}{2}$ 1853.

Sml. Autobiographie og Skrifter i Progr. fra Slagelse lærde Skole for 1839 og fra Rønne for 1844. Hundrups philol. Candidater 1, Nr. 148 S. 92 2 S. 25. Grønlunds Forf. Ver. 3, 527—8.

10. Janus Bagge Friis **Bjerregaard**, f. $\frac{1}{2}$ 1807 i Rbhvn., blev $\frac{27}{7}$ 1844 bestiftet til Overlærer ved denne Skole, hvorefter han imidlertid aldrig kom, da han allerede $\frac{24}{1}$ 1845 efter Ansøgning i Naade entledigedes fra dette Embede, for at han kunde overtage Bestyrelsen af det lærde Institut i Fredericia. See Hundrups philolog. Cand. 1, S. 91—92.

11. Søren Bloch **Ihrige**, f. $\frac{18}{3}$ 1820 i Røestilde, blev $\frac{1}{2}$ 1845 constitueret til indtil videre at overtage en Overlærers Funktioner ved Slagelse lærde Skole; $\frac{18}{7}$ 1846 udnævnedes han til Overlærer ved denne Skole, men allerede $\frac{30}{8}$ f. N. forflyttedes han i samme Egenstab til Røestilde Skole. See bl. Overlærere i Røestilde, (bl. philolog. Cand. 1, 106—7. 2, 26) og min Stamtavle over Søren Blochs Descendenter.

12. Frederik Vilhelm **Wiehe**, f. i Rbhvn. $\frac{4}{2}$ 1817, er en Søn af Kammerraad Carl Wilhelm Wiehe, forhen Contrachef under Generaltoldkammeret, f. $\frac{9}{11}$ 1788 og Antoinette Louise Rosing, f. paa Fredensborg $\frac{29}{9}$ 1798 \approx $\frac{19}{2}$ 1812, D. af Instructeur og R. Michael Rosing og Hustru Johanne Cathrine Olsen. I Aaret 1828 blev han optagen som Discipel i Borgerdydstolen i Rbhvn, hvorfra han 1835 dimitteredes til Universitetet. Ved Examen artium erholdt han Charakteren laud, det næste Aar blev han udmærket ved 2den Examen; i Novbr. 1840 blev han Alumnus paa Borchs Collegium, hvorfra han udgik 1843; var i flere Aar Lærer i Latin i den kjøbenhavnske Borgerdydstole; underkastede sig 10. og 11. Mai 1843 philol. Embedsexamen (laud. 32), hvis praktiske Prøve han afslagde $\frac{1}{1}$ 1844 med samme Udfald, constitueredes $\frac{23}{9}$ 1843 som Lærer ved Kathedralstolen i Odense, ved hvilken han $\frac{2}{2}$ 1844 bestiftedes til Adjunct; $\frac{17}{7}$ 1846 befordredes han til Overlærer ved Slagelse lærde Skole, hvis Bestyrelse efter Rector Elberlings Forflyttelse til Røestilde blev ham overdraget ved Ministerialskrivelse af $\frac{3}{2}$ 1851. Ved Slagelse Skoles Nedlæggelse afgik han paa Bartpenge, men befordredes allerede $\frac{12}{3}$ 1852 til Overlærer ved Aarhus Kathedralskole; hans Helbredstilstand var imidlertid dengang meget betænkelig, og i For sommeren 1853 foretog han for at gjenvinde sin Sundhed en Badereise til Ems, hvortil der efter Ministeriets Foresøgelse under $\frac{30}{9}$ f. N. af Hs. Maj. Kongen allernaadigst blev tilstaaet ham en Understøttelse af 300 Rdl.; $\frac{27}{3}$ 1856 disputerede han for Doctorgraden i

Philosophien ved Aabvns Universitet (de vestigiis et reliquiis synonymicæ artis Græcorum).

∞ $\frac{24}{6}$ 1844 Johanne Marie Drevsen, f. i Aabvns 4 1823, D. af Fabrikeier Christian Drevsen, Mebeier af Strandmøllen og Silkeborg Papirfabrik, f. $\frac{30}{3}$ 1799 og Hustrue Ernestine Jacobsen, f. $\frac{13}{5}$ 1804 ∞ $\frac{30}{8}$ 1822. Hun har født ham følgende Børn:

- 1) Johannes Wiehe, f. $\frac{28}{6}$ 1845 i Odense, Discipel i Aarhus Cathedralsskole.
- 2) Erik Wiehe, f. $\frac{12}{5}$ 1847, Realdiscipel i Aarhus Skole.
- 3) Marie Louise Wiehe, f. $\frac{8}{10}$ 1848 i Slagelse.
- 4) Christian Wiehe, f. $\frac{17}{4}$ 1850 i Slagelse, Discipel i Aarhus Skole.

Eml. Hundrups biogr. Efterr. om philol. Cand. 1, 108—9. 2,

26. Lenguid's Genealogie over Fam. Drevsen.

III. Hørere, Adjuncter og constituerede Lærere.

Hørerne ved de lærde Skoler vare i ældre Tider saa slet afslagne (Eml. Quistgaards forts. Efterr. om Slagelse lærde Skole S. 50 flg., hvor Hørernes Indtægter findes specificerede efter Hofmans Fund. 8 B. S. 156 flg.) og tildeels derfor saa ringe agtede og anseede, at det ikke er at undre over, at Tiden, der har tilintetgjort saa mange stolte Minder fra ældre Tider, ofte har udslettet deres Navn og Minde. Det er derfor kun omtrent om de 2 sidste Aarhundreders Lærere, jeg her seer mig istand til at meddele selv en meget tarvelig Underretning, og dette endda kun paa Grund af den heldige Omstændighed, at der i Slagelse Skoles Archiv i den ældste opbevarede Regnskabsbog findes deels en Fortegnelse over 44 Hørere, som have været ansatte ved denne Skole fra 1663 til 1705 (see ovenfor under 24de Rector) deels en Afstrift af en Ged, som ved denne Skole en Tidlang blev forelagt Hørerne til Understrift, men 1758 af Biskop Hørsløb blev afstaaet som ughjemlet (Eml. Quistgaards Efterr. om Slagelse Lr og Skole S. 80—81, hvor Gden findes aftrykt), og som findes understrevet af 20 Hørere, der vare ansatte fra 1700 til 1729, der dog ikke ere alle de i dette Tidrum ansatte, deels endelig en Fortegnelse over de Hørere, der bleve ansatte i Aarene 1740 til 1772. Den herfra tagne Fortegnelse over Hørerne har jeg suppleret deels af tvivle Kilder (der

alledegne ville findes anførte), deels af Slagelse Kirkebøger og Slagelse Skolearchivs aarlige Brevstaber, deels af Kbhvns Universitets ældre Matrikler, hvori der ved Fortegnelse over dem, der have taget Magister eller Baccalaureigraden, stedsvis deres Stilling findes vedtegnet, der vare Præster eller Hørere. Skolen havde i ældre Tider 5 Classer, (Sml. Quistgaards forts. Gft. S. 80 flg., Hofmans Fundat. 8, 156: „Hospitalets ældre Foundationer tilstaaer 4 Hørere Kost“) men efterat dette Antal tidligere var indskrænket til 4, blev i 1756 (ifølge Forordn. af 2³ s. A.) 1ste og 2den Lectie sammenlagte, saa at Skolen i den sidste Halvdeel af forrige Aarhundrede, og indtil dens Reform 1813 kun havde 3 Classer og tvende Hørere; med øverste Høremembede var Degneembedet ved St. Michaels-Kirke forbundet, og med nederste Høremembede Degneembedet ved St. Peders-Kirke. Dog vare Hørerne som Degne ikke Præsterne underordnede, saa at disse, hvis de meente at have noget at klage over dem, besangaaende maatte henvende sig til Rector. Deres Forretninger som Degne bestode i, ved enhver offentlig Gudstjeneste at styre Menighedens Sang, og udføre den øvrige Kirkesang, iligemaade Sangen ved Brudevielser, Barselkoners Kirkegang, Barnedaab, Skriftemaal og Viigbegjængelse. Alene i denne sidste kunde Disciplene forpligtes til at deeltage. Ved kgl. Rescript af 2^o/₁₀ 1803 blev det bestemt, at

- 1) Chordegneembederne ved St. Michaels og St. Peders Kirke, med alle dithørende Forretninger og Indkomster, overdrages fra Latinstolens Hørere til Borgerstolens Lærere, hvilket senere ved kgl. Resolution af 2^o/₂ 1805 blev almindeligt bestemt over hele Landet;
- 2) Latinstolens Disciple ophøre at deeltage i de kirkelige Forretninger;
- 3) Indtægterne af Viig tilfalde Borgerstolen, imod at Conrector og Disciplene erholde 10 Rdl. i Godtgjævelse af Hospitalet;
- 4) øverste Hører beholder sine øvrige Indtægter og erholder 200 Rdl. i Erstatning for Degnetjenesten ved St. Michaelskirke;
- 5) nederste ligeledes, og erholder 100 Rdl. i Erstatning for Degnetjenesten ved St. Pederskirke.

■ Lauritz Petersen **Thura** (eller som han selv strev,

Tura *) var f. $\frac{3}{10}$ 1598 i Skjelsør, hvor hans Fader Peter Laurigen Holst var Chirurg; Moderen heed Apollonia Hansdatter. $\frac{1}{10}$ 1613 blev han optagen som Discipel i Slagelse Skole, hvorfra han i April 1619 blev dimitteret til Universitetet; $\frac{2}{6}$ f. A. blev han Hører i denne Skoles nederste Lectie; $\frac{9}{11}$ f. A. rykkede han op til 2den, $\frac{7}{7}$ 1620 til 3die og $\frac{7}{6}$ f. A. til 4de Lectie, $\frac{2}{9}$ 1620 tog han Baccalaureigraden i Kbhvn.; i Decbr. f. A. opgav han sin Stilling ved Skolen, og reiste udenlands til 1623 med en ung Adelsmand, Christopher Herlufssøn fra Fuglebjerggaard. 3 Nov. 1623 blev han Rector i Næstved; (bl. Rectorer i Næstved Nr. 6); $\frac{1}{5}$ 1625 creeredes han af Dr. Wolfgang Rhumann til Magister philos. ved Kbhvns Universitet; i Decbr. 1626 blev han Conrector ved Metropolitanaskolen (bl. Conrectorer Nr. 5); i Marts 1628 Rector paa Herlufsholm; 13. Søndag efter Trinitatis 1630 Egp. i Nykjøbing paa Falster (ordin. $\frac{3}{3}$ i Odense af Biskop Hans Michelsen) og kort derefter Provst i Sønder Herred, i hvilket Embede han + $\frac{7}{7}$ 1655. Han rostes for stor Dygtighed i de østerlandste Sprog.

∞ $\frac{4}{1}$ 1631 Cathrine Maschwedel, D. af Dr. Balthasar Maschwedel, f. 1561 + $\frac{1}{1}$ 1621, Hofprædikantholder i Nykjøbing hos Enkedronning Sophie. Hun fødte ham 4 Sønner og 5 Døtre, af hvilke Datteren Margrethe ∞ $\frac{4}{4}$ 1654 Mag. Laurig Mortensen Vedsted, og ved ham blev Stammemoder til Slægten Thura. Sml. Børg Sjell. Cler. S. 607.

Sml. Danst Magazin 5. 215—20. Gjesfings Jubell. 1, 457—59 og Stamtablen 467. Melchior om Herlufsholm S. 164—65. Imm. Barfod, Falsk. S. 1, 7—9. Worms og Nyerups Litt. Lex.

2. Daniel **Samuelsen** (Horlevius) blev 1619 dimitteret til Universitetet fra Herlufsholms Skole, og var Hører her, da han $\frac{2}{5}$ 1622 tog Baccalaureigraden i Kbhvn.; blev senere Egp. i Bavelse og Skjelby, og tog som saadan $\frac{1}{5}$ 1635 Magistergraden i Kbhvn.

3. Vilhad **Christensen** (Höfningensis) blev 1621 dimitteret til Universitetet fra Kbhvns Skole (imm. $\frac{7}{7}$) og var Hører ved denne Skole, da han 1624 i Kbhvn tog Baccalaureigraden.

4. Jesper Hansen **Lerche**, f. 1603 i Lundsforlund, hvor Faderen Hans Petersen Lerche var Egp., Moderen var

*) Dette Navn antog han først i sit senere Liv; endnu, da han blev Magister, findes han blot benævnt Laurig Petersen.

Anna Rasmusdatter. Deponerede 1626 fra Slagelse Skole, blev senere Huuslærer hos Lehnsherre Wenzel Rutgjer (?) paa Antvorskov, derpaa 2den og senere 3die Lectiehører her. 1643 blev han kaldet over til Bergen af Egp. Mag. Hans Samuelsen og Borgemeester Dve Jensen, med hvilke han havde tjent i Brød paa Antvorskov. S. A. Mebtjener paa Wor, 1647 Hospitalspræst i Bergen † 2^o 1654.

∞

Sml. Alb. Hatting, Bergenske Præstehist. S. 177.

5. Nads Jensen **Prom**, deponerede 1638 fra Slagelse Skole, og blev s. A. Hører her til 1643, da han blev Egp. i Sorbymagle og Kirkerup i Sjell. † 1688 som Jubel-lærer. Han havde 5 Sønner, af hvilke en findes nedenfor blandt Hørere Nr. 18; to Sønner bleve Præster, og en Bedel ved Kbhvns Universitet.

Sml. Treschous Jubell. S. 320.

6. Bjørn **Andersen**, S. af Anders Bjørnsen i Lundsforslund, dep. 1641 fra Slagelse Skole, 1⁷ 1642 baccalaureus; blev 2den Lectiehører og giftede sig i denne Stilling i Slagelse 1⁴ 1646 med Margrethe Clausdatter, fl. Jens Schjottes Efterleverste (St. Michaels Kirkebog).

7. Svend Sørensen **Leth**, S. af Søren Nielsen Leth, Egp. i Veierstev og Willersøe † 1655, og Hustru Karen Svendsdatter Hansen. Han var født 4 1621, dimitteredes 3^o 1643 til Universitetet fra Aarhus Kathedralskole, og tog 2¹ 1650 som Hører ved denne Skole Baccalaurei-Graden i Kbhv, blev 1651 Egp. i Lyngby og Albøge, Arch. Stift, senere tillige Provst i Sønderherred, † 2^o 1685.

∞ Mette Thomasdatter, Enke efter Formanden Niels Rasmusen Mylirt, der † 6 1651.

Sml. Gjesfings Jubell. III, 377 Tab. 2.

8. Ole Jensen **Juul** (Olaus Jani Julius), maaskee den Ole Jensen, der 1654 blev dimitteret her fra Skolen til Universitetet. Han var Hører her fra 1663, tog 1666 Baccalaurei-Graden og ascenderede til Hører i 4de Klasse. Forlod denne Skole 2¹ 1672, da han var bleven Rector og rej. Capellan i Thisted, senere Egp. i Skinnerup, Aalborg Stift.

9. Samuel Griffen **Marslov** var 1663 Hører i 3die Lectie i Slagelse Skole (til 1670).

10. Christian Petersen **Pilegaard**, blev 1³ 1661 dimitteret til Universitetet fra Frederiksborg lærde Skole, var

1663 Hører i 1ste Lectie i Slagelse, men forlod samme Aar Skolen.

11. Hans Hansen **Allesen**, en Søn af Mag. Hans Allesen, der døde 1678 som Egp. ved St. Michaels Kirke i Slagelse. Deponerede $\frac{1}{8}$ 1660 til Kjøbenhavn fra Herlufsholms Skole, men var allerede i Novbr. 1659 optagen blandt studiosi i Sorø, § 1663 blev han Hører i 2den Lectie, blev derefter Egp.

Eml. Gjesfings Jubell. 3, 301 Tab. 2.

12. Hans Jørgensen **Wedel** (Joh. Georgii Velleius) blev 1663 dimitteret her fra Skolen til Universitetet, og kaldedes $\frac{2}{3}$ s. A. til Hører i nederste Classse; forlod atter Skolens Tjeneste $\frac{2}{9}$ 1670.

13. Poul **Billumsen** (Paulus Vilhelmi) blev $\frac{7}{8}$ 1655 dimitteret til Universitetet fra Odense Gymnasium, og blev 1664 Hører i 1ste Lectie i Slagelse Skole, hvor han efter Allesens Bortgang rykkede op til 2den Lectie.

14. Niels **Byberg** Præstøe (Nic. Andræ Urbimontanus Præstovius vel Præstius) dimitteredes 1667 her fra Skolen til Universitetet (imm. $\frac{1}{8}$), og blev $\frac{2}{3}$ s. A. Hører i nederste Classse heri Skolen, hvor han forblev til August 1669; tog $\frac{2}{9}$ 1677 Baccalaurei-Graden i Kbhvn, og var da Hører i 3die Lectie i Frue Skole (see blandt Hørere i Metropolitan-skolen Nr. 49).

15. Torfel **Andersen** (Torchillus Andræ), dep. $\frac{1}{8}$ 1667 fra Kbhvns Skole, og blev i Forriges Eted $\frac{9}{10}$ 1669 Hører i Slagelse Skoles nederste Classse; gik atter bort $\frac{2}{6}$ 1670.

16. Andreas **Warde** deponerede fra denne Skole 1666 (imm. $\frac{2}{7}$), blev ved Samuel Griffen Marssløvs Bortgang $\frac{2}{9}$ 1670 Hører i 3die Lectie i denne Skole, og efter Ole Juul's Bortgang i 4de Lectie. † i dette Embede 1675.

17. Thomas Nielsen **Warde**, formodentlig Forriges Broder, deponerede tilligemed ham 1666 her fra Skolen; blev $\frac{2}{9}$ 1672 Hører i 2den og $\frac{4}{12}$ s. A. i 3die Lectie, tog 1676 Baccalaureigraden og befordredes af Rector Benzon propter integritatem viæ ac morum til Hører i 4de Lectie.

18. Claus **Magnusfen** blev $\frac{2}{10}$ 1670 antaget som Hører i nederste Lectie i denne Skole, bortgik atter $\frac{4}{3}$ 1673.

19. Knud Knudsen **Mand**, deponerede 1653 fra Kvestilde Kathedralskole og blev $\frac{2}{3}$ 1672 constitueret som

Hører i Slagelse Skoles nederste Lectie; tog 1676 Baccalaureigraden i Kbhvn, og var da Hører i 3die Lectie. Forfremmedes af Rector Benzou propter innocentiam animi ac exploratam perspectamque eruditionem til Hører i 4de Lectie. Maastee var det hans Søn Knud Mand, der 1705 tog Magistergraden ved Kjøbenhavns Universitet, og da var Egp. i Borge.

20. Jacob Mathiesen **Prom**, S. af Mads Prom (see ovenfor Nr. 4), blev $\frac{1}{2}$ 1670 inscriberet ved Kjøbenhavns Universitet efterat have deponeret i Sorø $\frac{3}{4}$ s. A.; blev $\frac{1}{2}$ 1672 ansat som Hører i Slagelse Skoles nederste Lectie, men forled atter Skolen $\frac{1}{6}$ 1674.

21. Ib **Peterfen** (Ibicus Petri), blev $\frac{3}{4}$ 1673 ansat som Hører i nederste Klasse, og forlod 1674 atter Skolen.

22. Ernst **Nielsen** (Ernestus Nicolai Hoibecensis), deponerede $\frac{1}{7}$ 1674 fra Røest. Kathedralskole, og blev $\frac{4}{8}$ s. A. ansat som Hører i Slagelse Skoles nederste Lectie; gif atter bort $\frac{2}{3}$ 1675.

23. Eiler Lauritzen **Sirnflou**, Broder til 26de Rector, født i Magleby, deponerede 1669 her fra Skolen, og blev $\frac{2}{3}$ 1675 ansat her som Hører i 4de Lectie, blev efter Rector Peder Fos's Forslyttelse til Kbhvn 1676 af denne kaldet til 5te Lectiehører i Metropolitanskolen, og tog som saadan Baccalaureigraden den $\frac{2}{5}$ 1677; blev senere Rector ved Christiania Kathedralskole, og tog $\frac{4}{8}$ 1692 Magistergraden i Kjøbenhavn.

24. Poul Jensen **Grum** (Paulus Johannis Grum) deponerede $\frac{2}{7}$ 1669 fra Viborg Skole, (en anden Paulus Jani Grum inscriberedes $\frac{4}{8}$ 1672 ved Kbhvns Universitet, ($\frac{2}{8}$ 1671 i Kiel); og ansattes $\frac{2}{3}$ 1675 som Hører i denne Skoles 1ste Lectie, men gif atter bort $\frac{4}{12}$ s. A.

25. Johannes Jensen **Grum**, rimeligviis en Broder til Forrige, blev $\frac{6}{8}$ 1675 ansat som Hører i nederste Lectie, og efter et halvt Aars Forløb i anden. (En Joh. Jani deponerede 1671 fra Stavanger Skole, en anden 1673 fra Bergens Skole).

26. Hans **Hansen** (Joh. Johannis v. Hansius), deponerede $\frac{2}{9}$ 1670 fra Røeskilde Skole, og tog $\frac{2}{5}$ 1672 Baccalaurei-Graden (Joh. Johannis Wandalius); blev $\frac{1}{1}$ 1676 Collega i 3die Lectie, derefter Rector i Nykjøbing paa Sjælland, i hvilket Embede han f.

27. Christen **Schade**, f. 1650 i Røeskilde, hvor

hans Fader Mag. Hans Kallundborg var Skolens Rector og Canonicus. Deponerede 1669 fra Roeskilde Skole og var Hører i Slagelse omtr. 1677 til 1680*); derpaa Egp. i Sæby og Hallenslev i Løve Herred; 1682 Magister i Kbhvn. † 1685.

2³/₅ 1682 Johanne Clementin, f. Barscher, f. paa Herlufsholm 4 1642 † 1723, D. af Viborg Biskop Hans Dideriksen Barscher, f. 1611 † 1661, og Enke efter Mag. Clemens Clementin, † 1⁶/₇ 1680, Egp. i Sæby, med hvem hun blev Moder til Christen Clementin, som omtales ovenfor blandt Rectorerne (Nr. 29), i det andet Ægtekab fødte hun 2 Sønner, Clemens og Hans Schade, der begge findes nedenfor blandt Hørerne.

Eml. Gjesfing, II, 1, 174. 187.

28. Bendt Jørgensen **Tranberg** blev 1⁸/₁₁ 1676 af Rector Benzou ansat som Hører i 1ste Lectie, rykkede snart op til 2den og 3die, og efterat han 1⁴/₆ 1680 i Kbhvn havde taget Baccalaurei-Graden, under Rector Hirnklov til 4de Lectie.

29. Mathias **Bruun** (Brunovius) blev i April 1677 af Rector Benzou ansat som Cantor og Hører i 1ste Lectie, blev kort efter Degn.

30. Peter Rasmussen **Nasch**, deponerede 2⁴/₇ 1676 fra Kbhvns Skole, og blev efter den Forrige ansat som Cantor og Hører i 1ste Lectie.

31. Simon Laurigen **Nyborg** deponerede 1678 fra denne Skole, og efterfulgte den Forrige.

32. Johannes **Henriksen**. Ligesom det oftere har været vanskeligt at finde Hørernes Navn i Universitetsmatriklen, saaledes gjør Mængden af de af dette Navn forhaandenværende det umuligt at bestemme, hvorfra denne Mand er dimitteret. En Joh. Henriksen deponerede 1⁴/₇ 1675 fra Bergen, en Joh. Henriksen Westphalus s. N. fra Aarhus, en Joh. Henriksen Omstadius s. N. fra Christiania; og endelig en Joh. Henriksen Ohm 1¹/₂ 1674 fra Kjøbenhavns Skole. — Han blev Hører her ved Skolen efter den Forrige.

33. Hans Petersen **Grift** (Grifte) deponerede 1679 fra denne Skole, ved hvilken han var Hører, da han 1⁵/₆ 1680 i Kbhvn tog Baccalaurei-Graden.

34. Ole **Mathiesen** ansattes af Benzou som Hører

*) Efter Gjesfing (Subell. 2, 1, 187) var han rigtignok Hører fra 1670–80, men da han hverken findes i Fortegnelsen over de under Mag. P. Fosø ansatte Lærere eller iblandt dem, der vare ansatte ved Skolen 1676, da Peter Benzou tiltraadte Rectoratet, maa han være bleven ansat efter denne Tid ved Skolen.

i 1ste Lectie. og Cantor, derefter i 2den Lectie. Det er muligens den Ole Mathiesen (Mathæus) Engelfstrup, som 1678 deponerede fra Roeskilde Skole; tog $\frac{1}{7}$ 1681 Baccalaureigraden i Kbhvn, og 1704 s. St. Magistergraden, og var da Sgp. i Hal Præstegaard i Aggershuus Stift i Norge, (hvor hans Eftermand, Magister Jacob Stokflet, blev kaldet $\frac{2}{3}$ 1716).

35. Peter **Nord**, upaatvivlelig den Petrus Laurentii Norus, der $\frac{1}{7}$ 1674 immatriculeredes fra Ringsted Skole og 1676 blev baccalaureus; ansattes af Benzon som Hører i 1ste Lectie.

36. Christopher Lauritzen **Müller**, deponerede 1679 fra denne Skole og blev af Rector Hirnklov ansat som Hører i 3die Lectie, tog som saadan $\frac{1}{5}$ 1685 Baccalaureigraden i Kbhvn og ascenderede til Hører i 4de Lectie.

37. Niels **Hansen** (Nic. Johannis Johannidis) ansattes af Rector Hirnklov (Rector 1684—91) som Hører i 2den og kort derpaa i 3die Lectie, og rykkede under Rector Wandel (R. 1691—97) op til 4de Lectie Hører. Afgik $\frac{1}{9}$ 1701 atter fra Skolen. Det er rimeligviis den Nic. Johannis Dalhyensis, som $\frac{1}{7}$ 1682 deponerede fra Roeskilde Skole. (En Niels Hansen Bram findes blandt Dimittender fra Slagelse Skole 1678, en Niels Hansen Vadum dep. 1683 fra Christiania og en Niels Hansen Rosenthorn sammesteds fra 1684.)

38. Laurik **Hoffding**, blev af Rector Hirnklov (Rector 1684—91) ansat som Hører i denne Skoles 1ste Lectie.

39. Ole Hansen **Colding**, deponerede 1686 fra denne Skole, ansattes af Rector Hirnklov som Hører i 1ste Lectie, hvorfra han ascenderede og var, da han $\frac{1}{5}$ 1694 i Kjøbenhavn tog Baccalaureigraden, Hører i denne Skoles 3die Lectie. Han forlod atter Skolen $\frac{1}{2}$ 1700. Han var 1708 Forlover i Slagelse.

o $\frac{1}{5}$ 1700 i Slagelse Madame Maren Nielsbatter Stub, sal. Bonde Nielsens Enke, og muligviis en Søster til 48de Hører.

40. Andreas Christensen **Schive** (Viburgensis), dep. $\frac{1}{4}$ 1683 fra Viborg Kathedralskole, og blev af Rector Hirnklov ansat som Hører i 2den Lectie.

41. Jørgen Diderik **Sidov** blev af Rector Hirnklov ansat som Hører i 1ste Lectie og Cantor.

42. Diderik Clausen **Fæster** deponerede $\frac{1}{7}$ 1686 fra

Trondhjems Kathedralstole, og blev ansat af Rector Wandal (R. 1691—97) som Hører i 1ste Lectie, men gik efter et Aars Forløb bort som Capellan (symmistes) til Sorø. Senere $\frac{1}{3}$ 1702 Egp. i Synderup og Nordrup i Sjælland, og 1712 Mag. philosophiæ i Kbhvn.

o Anna Elisabeth Spend, f. 16.. + $\frac{5}{4}$ 1743. (Act. synodi 1743).

43. Ole **Duc**, dimitteredes $\frac{2}{7}$ 1689 til Universitetet fra Kbhvs Skole, og blev af Rector Wandal ansat som Hører i 1ste Lectie, men blev efter et halvt Aars Forløb Degn i Jylland.

44. Christian **Falk**, deponerede $\frac{1}{7}$ 1672 fra Kbhvs Skole, blev af Rector Wandal ansat som Hører her ved Skolen.

45. Ole Petersen **Smith**, dep. 1692 fra denne Skole, tog $\frac{1}{5}$ 1696 Baccalaureigraden og var Hører her fra 1696 til 1701. Tog imidlertid $\frac{1}{4}$ 1704 theologisk Attestats (indstreven $\frac{2}{5}$ 1708 h. ill.), og designeredes derefter $\frac{1}{2}$ 1704 til ref. Capellan ved St. Michaels Sogn i Slagelse.

46. Peter **Frølund**, f. i Lund $\frac{1}{6}$ 1671, var uden Tvivl en Søn af Michael Frølund, Forvalter over Varpinge og Lunds Domkirkes Gods, siden Byfoged i Nexø og Askjer paa Bornholm; deponerede $\frac{2}{4}$ 1693 fra Kbhvs Skole; $\frac{1}{3}$ 1698 cand. theol. (indstreven $\frac{2}{11}$ 1707 h. ill.); $\frac{3}{3}$ 1700 Hører i Slagelse Skoles 3die Lectie til $\frac{2}{3}$ 1701, da han blev Hører i 4de Lectie; 1706 blev han Hører i Metropolitanstolen og prædikede $\frac{2}{18}$ f. A. for Dimis (h. ill.); 1710 tog han Magistergraden i Kbhvn og var da Hører i Metropolitanstolens 5te Lectie (bl. Hørerne i Kbhvn Nr. 70).

47. Søren B. Schmidt, deponerede maafee $\frac{2}{7}$ 1699 fra Aalborg Cathedralstole og blev $\frac{2}{5}$ 1700 af Rector Clementin (Rector 1697—1707) ansat som Hører i 1ste Lectie, hvorfra han $\frac{2}{7}$ 1701 ascenderede til 3die Lectie.

48. Peter Nielsen **Stub**, muligviis en Broder til Ole Goldings (Nr. 39) Hustru, deponerede 1684 fra denne Skole, og tog $\frac{2}{8}$ 1688 i Kjøbenhavn Baccalaurei-Graden; blev $\frac{1}{3}$ 1700 Cantor og Hører ved denne Skole. + $\frac{1}{8}$ 1701 (eller 1706?)

49. Jacob **Lamdrup**, f. $\frac{5}{1}$ 1681 i Slagelse, hvor hans Fader Bertel Lamdrup var Parver, hans Moder var Kirsten Andersdatter. Han deponerede fra sin Fødebyes Skole

1699, tog $\frac{17}{5}$ 1700 Baccalaurei-Graden, blev $\frac{2}{3}$ 1701 Hører i denne Skoles 1ste Lectie, og resignerede $\frac{29}{10}$ 1703; tog $\frac{13}{7}$ 1711 theologisk Attestats (n. c.)

50. Jens Mathiesen **Strøger**, deponerede $\frac{17}{7}$ 1696 fra Herlufsholms Skole, og blev i Juli 1703 ansat som Hører i 3die Lectie, men gif alter bort fra denne Skole $\frac{26}{6}$ 1705.

51. Lønnes **Lørensen**, (Antonius Laurentius) deponerede $\frac{7}{7}$ 1703 fra Rbhøns Skole, og blev i Dec. f. A. ansat her som Hører i 1ste Lectie og Cantor.

52. Clemens **Schade**, f. $\frac{14}{2}$ 1683 i Sæby, S. af den Christen Schade, der findes ovenfor bl. Hørerne som Nr. 25. Gif først i Kallundborg lærde Skole, men blev 1697 optagen i Slagelse Skole, hvorfra han 1702 dimitteredes til Universitetet; 1705 blev han Hører her i 3die Lectie (indsat $\frac{22}{2}$); $\frac{5}{3}$ f. A. tog han theologisk Attestats (inscriberet $\frac{11}{10}$ 1708 h. ill.); 1707 avancerede han til 4de Lectie; 1709 nedlagde han dette Embede, formedelst svageligt Helbred; men blev senere under Rector Borchs Sygdom ansat som hans Vicarius fra 1714—18; tog imidlertid $\frac{30}{7}$ 1716 Magistergraden i Rbhøn., blev derefter 6te Lectiehører i Metropolitanstolen; 1720 Conrector og $\frac{17}{2}$ 1731 Rector f. St. $\frac{24}{2}$ 1747 Professor Philosophiæ † $\frac{28}{1}$ 1765 som Jubellærer.

∞ $\frac{12}{2}$ 1738 Susanne Boertmann, f. 1715 † begr. $\frac{13}{5}$ 1759 (ei B).

Eml. Gjesfings Jubell. II, 1, 174—80. Lengnick „Fam. Winding“.

53. Hans **Schade**, f. $\frac{14}{1}$ 1685 i Sæby, Broder til Forrige, dep. fra denne Skole 1703. $\frac{28}{4}$ 1704 baccalaureus; tog samme Dag som Broderen ($\frac{5}{3}$ 1705) theologisk Attestats, indskrev en $\frac{30}{7}$ 1708 (n. c.), blev derpaa Hører her ved Skolen; senere $\frac{13}{3}$ 1713 Sgp. i Sverdborg i Sjælland † 1729. ∞ $\frac{3}{3}$ 1713 i Slagelse Mademoiselle Maren Nielsdatter.

Eml. Gjesfings Jubellærer II, 1, 188. Lengnick „Fam. Winding“.

54. Jens Larsen **Lydichsen**, f. 1685 i Narhuus, hvor hans Fader Mag. Lyder Larsen, † 1720 som Sgp. ved St. Mortens Kirke i Randers, der omtales hos Worm og Myerup, da var ref. Cap. ved vor Frue Kirke. Da Faderen fra 1699 til 1711 var Sgp. i Korsør, kom Sønnen i Slagelse Skole, hvorfra han dimitt. 1703 til Universitetet (imm. $\frac{19}{9}$); $\frac{28}{4}$ 1704 tog han Baccalaureigraden i Rbhøn., blev derefter

ansat som Hører ved denne Skole, som han atter forløb for at fortsætte sine academiske Studier; $\frac{2}{2}$ 1709 cand. theol. laudi.; $\frac{1}{8}$ 1711 Præst i Borup og Hald i Aarhus Stift (ordineret $\frac{2}{5}$), blev derefter tillige Provst i Støvring Herred, og tog $\frac{4}{5}$ 1712 Magistergraden i Kbhvn + 1722.

2 Mette Førgensdatter Seidelin, + 1736 (ei B.), D. af Mag. Hans Førgen Seidelin, Sgp. i Dusted og Læaning + 1753 og Anna Sørensd. Faber. Hun stiftede 400 Rd. til en dansk Skole i Randers.

Sml. Poulsen, Catalog p. 58. Gjesing II, 2, 310.

55. P. M. **Rasch**, maafter den Martinus Johannis Rasch, der $\frac{1}{7}$ 1706 dep. fra Helsingørs Skole. Var en Tid Collega og Cantor ved denne Skole.

56. Lauritz Jensen **Saaby**, f. 1687 i Saaby, dimitteredes 1710 til Universitetet fra Røestilde Kathedralskole, blev derefter Hører her i 1ste Lectie, og tog som saadan $\frac{2}{9}$ 1717 theologisk Attestats (laud.)

57. Førgen **Bandal**, f. $\frac{1}{2}$ 1692 i Korsøer, maafter en Søn af Sgp. f. St. Provst Pæredbjørn Bandal, f. i Viborg $\frac{2}{4}$ 1635 + 1699. Deponerede 1709 fra Slagelse Skole; tog $\frac{2}{5}$ 1710 Baccalaureigraden i Kbhvn; $\frac{1}{7}$ 1711 blev han Hører i 1ste Lectie i denne Skole, og tog i denne Stilling $\frac{2}{11}$ 1712 theologisk Attestats (laud.)

58. Iver **Boeslund**, f. 1682 i Boeslund, deponerede 1702 fra Slagelse Skole, tog $\frac{2}{5}$ 1705 theologisk Attestats, indtegnet $\frac{1}{8}$ 1713 (h. ill.), og var da Hører i denne Skole, hvor han rykkede op til 4de Lectie, blev $\frac{2}{7}$ 1726 Sgp. i Lundforlund og Gjerløv og Provst i Slagelse Herred + 1758.

Sml. Bernis Litt. Ver. 3, 909.

59. Elias **Bagger**, deponerede 1707 fra Odense og blev senere Hører i Slagelse Skoles 1ste Lectie.

60. Axel **Buch**, f. $\frac{1}{2}$ 1690 i Skamby i Fyen, deponerede $\frac{2}{9}$ 1713 privat i Kbhvn; $\frac{2}{9}$ 1717 cand. theol. h. ill., og blev Hører i 1ste Lectie og Cantor.

61. Lauritz Clementsen **Schytte** (Laurentius Clementis Toxotius), f. $\frac{2}{11}$ 1695 paa Andorsløv, deponerede 1717 fra Kjøbenhavns Skole; tog 1722 Baccalaureigraden i Kjøbenhavn og var da Collega og Cantor ved denne Skole. $\frac{1}{4}$ 1725 cand. theol. h. ill., og blev $\frac{2}{9}$ 1729 Sgp. i Berninge i Fyen. + $\frac{7}{7}$ 1756.

62. Andreas Christensen **Frost**, f. $\frac{2}{1}$ 1701 i Boes-

lunde, deponerede 2° 1720 fra Korsøer og blev Hører her i 1ste Lectie, senere Hører i Viborg Skole, og tog som saadan 2° 1734 theologisk Attestats (n. c.)

63. Peter Helt **Nachlov**, er efter den saakaldte Distinctionsprotokol f. 2° 1699 i Ringsted, men derimod efter hans Autobiographie i Sjællands Stifts Ordinationsprotokol f. $\frac{2}{3}$ 1701 i Kjærup ved Ringsted og var en Søn af Jens Nachlov og Rebekka Helt; deponerede 2° 1720 fra Helsingørs lærde Skole og tog 1° 1724 theologisk Attestats (h. ill); opholdt sig derpaa et Par Aar hjemme; blev 1726 Collega og Cantor ved denne Skole; $\frac{2}{3}$ 1729 pers. Capellan hos Foch Albertsen With, Sgp. ved St. Peders Kirke og Hospitalet i Slagelse og Slotspræst paa Antvorskov; senere $\frac{2}{3}$ 1732 resid. Capellan i Korsøer og Laarnborg † 1° 1748.

o Kirstine Lambdrup. (En Søn af ham findes bl. Dimittenderne fra Slagelse Skole i Aaret 1761 [Nr. 747]).

64. Jonas Mortensen **Møller**, f. 2° (døbt $\frac{1}{2}$) 1799 i Roeskilde, S. af Martinus Møller, Stacksmusikant, og Margrethe Jonsdatter Gad, rimeligviis en Søster til Magister Søren Jonassen, der (see bl. Sgp. i Roeskilde) stod Fader til ham; deponerede 1717 fra Roeskilde Skole, tog 1° 1719 theologisk Attestats (aud.); blev Huuslærer i 6 Aar hos Mag. Arnold Kruse, Sgp. i Hagested (der findes bl. Hørerne i Roeskilde N. 147); 2° 1726 blev han Hører i Slagelse Skoles 3die Lectie, men forblev her kun i 1 Aar, da han blev Huuslærer hos Conferentsraad Lars Benzon til Sæbygaard, der $\frac{2}{3}$ 1736 kaldede ham til Sgp. i Sæby og Halsenslev i Sj. (Igl. sfr. 1° f. N.). Entlediget 1783.

Eml. Bloch R. D. 4, 24. Autobiographie i Sjællands Ordinationsprotokol f. 1736.

65. Søren **Ørsted**, f. 1704 i Haraldsted i Sj., var en Søn af Provst Mag. Søren Ørsted (der deponerede 1686 fra Roeskilde), Sgp. sftd. Deponerede 1725 fra Slagelse Skole, og blev $\frac{2}{3}$ 1727 Hører her i 1ste Lectie; $\frac{1}{3}$ 1728 øverste Hører og Cantor i Rolding Skole, ved hvilken hans Broder Jacob Ørsted (der findes blandt Dimittenderne fra denne Skole i Aaret 1717) da var Rector. $\frac{1}{2}$ 1730 cand. theol. laud. † 1° 1732 ugift.

Eml. Penquid „Sam. Ørsted“. Fohn, om Rolding n. 123.

66. Jacob **Røsted**, f. 1703 i Røsted ved Slagelse, hvor hans Fader Jacob Nielsen levede i Bondestand. Hans Moder Mette Bertelsdatter var f. 1672 † 1748. Hun blev

som Discipel sat i Slagelse Skole, hvorfra han dep. 1726; blev $\frac{24}{5}$ 1727 Hører i denne Skoles 1ste Lectie, og tog $\frac{29}{5}$ s. A. Baccalaureigraden; 1731 avancerede han til 4de Lectie; $\frac{25}{11}$ 1741 cand. theol. h. ill og blev $\frac{3}{2}$ 1748 Egp. i Høland, Hemnæs og Sitschougen, Aggershuus St., og var 1760—67 tillige Provst i Nedre Romeriges Provstie; † $\frac{21}{1}$ 1772.

∞ Gjertrud Petronelle Hofgaard, (Enke efter Hans Jacob Smidt, Egp. i Binge † 1747) † $\frac{3}{2}$ 1774. Deres Søn Jacob Rosted findes i Hundrups philol. Candidater, 2 h. S. 8—9.

67. Frederik Samuelsen **Jahn**, f. i Slagelse $\frac{11}{1}$ 1703, S. af Samuel Jahn, forhen Musikanter, senere Raadmand sammested, og Hustru Maren Bundesdatter ∞ $\frac{21}{2}$ 1703 i Slagelse, deponerede 1722 fra denne Skole; $\frac{27}{6}$ 1724 cand. theol. laud.; var 1727—34 Cantor og Hører her ved Skolen; $\frac{30}{7}$ 1734 Capellan p. p. i Kjølstруп og Agdrup i Thyen; $\frac{12}{2}$ 1738 Egp. i Jordløse og Haastrup s. St. og $\frac{6}{3}$ 1751 Egp. i Kjølstруп og Agdrup (hvor han i 1752 havde Thomas Bresdorff til personel Capellan) † $\frac{12}{4}$ 1785 i Rynkeby og $\frac{1}{4}$ s. A. begr. i Kjølstруп.

∞ 1) $\frac{25}{11}$ 1735 i Kjølstруп Margrethe Vilhelmine Samsing, døbt $\frac{21}{6}$ 1715 i Kjølstруп † sftd. $\frac{1}{6}$ 1766, D. af Præsten Anders Samsing (begr. $\frac{13}{3}$ 1751 i Kjølstруп) og hans Hustru, (begr. sftd. $\frac{13}{3}$ 1725).

2) 1767 Sophie Amalie Afsens, f. i Nykjøbing paa F. $\frac{8}{8}$ 1738 † h. $\frac{5}{6}$ 1779, D. af Kjøbmand Anders Afsens, f. $\frac{2}{2}$ 1702 † 1758 og 1ste Hustru Marie Jørgensdatter, f. 1699 † begr. $\frac{2}{6}$ 1741. Sml. Imm. Barfod, F. G. 1, 192.

3) $\frac{3}{11}$ 1779 i Kjølstруп Fr. Ellen Kirstine Hansen.

68; Jacob Petersen **Abild**, f. $\frac{25}{11}$ 1703 i Jydstrup, hvor hans Fader Mag. Peder Abild, (der dep. 1695 fra Sorø) var Egp. Hans Moder Barbara Borch, var en Søster af Rector Niels Borch, Deponerede 1722 fra Slagelse Skole, $\frac{13}{3}$ 1723 baccalaureus; $\frac{8}{10}$ 1726 Cand. theol. laud.; $\frac{5}{10}$ 1728 Hører i 4de Lectie her i Skolen; $\frac{6}{2}$ 1729 cfr. som adjungeret og succederende Egp., hos Faderen i Jydstrup og Hvalsøelille.

69. Jacob Henrik **Gyrsting**, f. 1703 i Gyrstinge i Sjell., dep. $\frac{15}{7}$ 1724 fra Ringsted Skole; $\frac{14}{3}$ 1728 cand. theol. n. e.; $\frac{29}{7}$ 1729 Cantor og Collega i 3die Lectie.

70. Bunde **Jahn**, døbt i Slagelse $\frac{16}{6}$ 1710, Bro-

der til nysnævnte Frederik Jahn (Nr. 67). Han deponerede 1729 fra Slagelse Skole; tog $\frac{6}{11}$ 1731 theologisk Attestats (h. ill.), 1735 Baccalaureigraden, og var da Hører ved denne Skole. $\frac{6}{10}$ 1741 Egp. i Dls, Hørby og Døstrup i Viborg Et. † 1783.

∞ i Kjølstrup i Fyen $\frac{6}{8}$ 1742 Sidsel (Gicel) Cathrine Samsing, døbt i Kjølstrup $\frac{3}{6}$ 1718, D. af Præsten Anders Samsing.

71. Msr. **Holmsted** var efter Slagelse Kirkebog 1738 3die Lectie Hører.

72. Hans Nathanael **Kirchsteen**, f. $\frac{6}{10}$ 1715 i Rbhvn, S. af Hans Jørgen Kirchsteen, der var „logographus regius“. Deponerede $\frac{3}{7}$ 1735 fra Metropolitanstolen; tog $\frac{14}{8}$ 1736 Baccalaureigraden; $\frac{7}{7}$ 1738 cand. theol. laud.; blev 1739 Hører i Slagelse Skoles 4de Lectie; forlod 1746 atter Skolen, da han $\frac{28}{11}$ d. A. blev Capellan (symmistes) i Sorø, $\frac{12}{5}$ 1747 Egp. i Pedersborg og Kindertoste i Sjælland.

73. Jacob **Haagen** (Jacobius Hagenius) f. $\frac{16}{6}$ 1716 paa Christianshavn, var en Søn af Hans Haagen, Borger, og Susanne Haagen. Deponerede $\frac{1}{1}$ 1732 privat fra Kjøbenhavn; 1734 cand. philos., blev derefter Hører ved denne Skole, som han atter forlod for at tage theologisk Attestats. Denne underkastede han sig $\frac{3}{3}$ 1743 (n. c.), blev derefter $\frac{14}{7}$ 1747 Capellan i Høiby i Odsherred, $\frac{5}{4}$ 1748 Egp. til Et. Mortens Kirke i Næstved. † $\frac{4}{4}$ 1782.

∞ Christine Magdalene Olibarius, d. $\frac{28}{6}$ 1729 † $\frac{6}{4}$ 1807, D. af Mag. Holger Olibarius, f. 1670 † 1753, Egp. i Orslev og Bjerre, og 2den Hustru Kirstine Malene Smith, Biskopsdatter, † 1776. cfr. P. W. Beckers om St. Mortens Kirke i Næstved.

74. Segud **Grønbech**, f. 1716 i Rbhvn, hvor hans Fader Hans Grønbech var islandsk Kjøbmand; hans Moder var Anna Marie Langvagen. Han dep. $\frac{3}{7}$ 1735 efter privat Dimission; $\frac{3}{6}$ 1739 baccalaureus, blev derefter Hører i 1ste Lectie i Slagelse Skole, men forlod den for at tage Embedsexamen; $\frac{1}{5}$ 1743 cand. theol. n. c.; blev $\frac{28}{2}$ 1744 Missionair i Grønland; derpaa Cabinetspræst hos en Grevinde Danneskjold i Sjælland, og $\frac{2}{2}$ 1749 Egp. i Tiirstrup og Fuglslev i Aarhus Et. † b. $\frac{6}{4}$ 1761.

∞ $\frac{1}{3}$ 1744 Anna Hoff (Jensdatter).
Eml. Sjell. Ord. Protokol 1744.

75. Daniel **Wohnsen**, døbt $\frac{4}{8}$ 1717 i Slagelse,

S. af Raadmand og Ræmner (Oeconomus Slaglosiensis) Rasmus Bohnsen, og Hustru Ingeborg Kirstine Danebod Byberg, blev i 9 Aar opdraget hos sin Morfader Mag. Daniel Byberg, Sgp. i Stillinge; deponerede 1735 fra denne Skole; 1736 cand. phil.; $\frac{3}{7}$ 1739 cand. theol. laud.; blev derpaa Hører ved denne Skole, først i 1ste, derpaa i 2den og endelig i 4de Lectie; personel Capellan i Korsør og Taarnborg $\frac{1}{6}$ 1747, resid. Capellan sftd. $\frac{1}{5}$ 1748, succederende Sgp. sftds. $\frac{8}{1}$ 1751, Sgp. sftds. 1752. † i Korsør 1754, 36 $\frac{1}{2}$ A. gl.)

o

Deres Son Apotheker Rasmus Bohnsen (d. i Korsør $\frac{2}{12}$ 1749 † 1781) var Fader til Peter Daniel Bohnsen, der findes blandt Overlærere i Randers. (Eml. Grønløvs Forf. Lex. 3, 597.)

76. Johannes **Leegaard**, f. 1712, deponerede $\frac{2}{3}$ 1732 efter privat Dimission, var Hører først i 1ste, senere i 3die Lectie, blev derefter Degn i Tersløse, hvor han † 17 . . Biskop Hørsleb omtaler ham lidet hæderligt i et Brev af $\frac{2}{3}$ 1749 til Rector Mag. Otto Rhud, idet han siger, at han i lang Tid har været til Forargelse formedelt sin Uduelighed, uordentlige Vandel og Fylben; hvorfor han vilde have ham fjernet fra Embedet.

77. Niels **Borch** var Hører fra 1746 til 1749, da han blev Conrector ved denne Skole (Nr. 3).

78. Rasmus **Winther**, f. 1723 i Munkbjergby i Sjælland, hvor hans Fader var Degn (fra 1714). Dep. 1742 fra Slagelse Skole; $\frac{2}{3}$ 1747 cand. theol. h. ill; blev i samme Maaned Hører i denne Skoles 1ste Lectie, og avancerede 1749 til 4de Lectie; † i dette Embede i Mai 1760.

o paa Ulfsmose i Rindertofte Sogn 1759 Sidse Maria Hørberg, døbt i Bordingborg $\frac{1}{8}$ 1727 † i Slagelse $\frac{1}{2}$ 1806 (D. af Johannes Hørberg og Hustru, født Rosen-gaard). Hun o 2) Conrector Borch (see bl. Conrectorer Nr. 3). Ved Winther blev hun Moder til følgende Børn:

1) Hans Christian Winther, f. i Slagelse $\frac{1}{11}$ (døbt $\frac{2}{11}$) 1759, dep. 1778 fra Slagelse Skole (bl. Dimittenderne Nr. 817).

Eml. Grønløvs F. L. 3, 575.

2) Carl Frederik Winther, d. i Slagelse $\frac{1}{5}$ 1761.

3) Berthel Winther, døbt i Slagelse $\frac{2}{7}$ 1762 † f. St. begr. $\frac{6}{2}$ 1765.

- 4) Jacob Winther, døbt i Slagelse 2^0 1763.
- 5) Johannes Winther, døbt i Slagelse 2^8 1764.
- 6) Rasmus Winther, døbt i Slagelse 1^4 1765, deponerede her fra Skolen 1782 (Nr. 832).

Sml. J. Barfod, S. O. 1 29.

79. Poul Boesen **Frick**, f. 6^0 1726 i Nyborg, hvor hans Fader Hans Frick, f. 1 1693 i Bergen † 2^5 1746, 1^7 1716 cand. theol. h. ill., var Egp. og Provst i Bindinge Herred, hans Moder Petronelle Hemritte Hjort, f. 1701 † 1777. Han deponerede 1748 fra den lærde Skole i Nykøbing p. F.; blev 1749 Hører i 3die Lectie i Slagelse Skole, og i Mai 1765 i 4de Lectie, efterat han 1^7 1751 i Rbhøn havde taget Baccalaureigraden, og 2^8 1752 theologist Attestats (n. c.). Han døde i dette Embede, begr. 1^0 1774.

∞ 1^0 1767 Erica Christiane Dffenberg, D. af Mag. Dffenberg. Hun fødte ham følgende Børn:

- 1) Rudolph Dffenberg Frick, døbt i Slagelse 2 1768.
- 2) Petronelle Sophie Frick, døbt i Slagelse 2^4 1771 † 3^0 1848.

∞ 1^4 1798 Jacob Sartorph, f. i Roeskilde 7 1771, Professor og Rector i Odense. † i Odense 1^8 1850.

Sml. Hundrups Stamtafle over Familien Sartorph. S. 4.

- 3) Else Margrethe Frick, d. i Slagelse 2^8 1773 † iftds. 1^7 f. A.

Sml. Gjesfings Jubell. II. 2, 230.

80. Frederik Lüttens **Thanch**, f. 2^1 1729 i Herlufmagle, hvor hans Fader Provst Jens Jørgensen Thanch, f. 7 1689 i Rbhøn † 3 1758, da var Egp. senere i Kønute paa Bornholm, hans Moder Charlotte Sophie Lüttens var f. 1^2 1702 † 17.. Blev efter tidligere at have nydt privat Underviisning 1742 indsat i Roeskilde Skoles øverste Lectie, og deponerede 1746 fra denne Skole, blev i Octbr. 1749 Hører i 1ste Lectie i Slagelse Skole (med hvilken Bden var sammensmeltet) og 1^7 1751 baccalaureus; 4 1753 cand. theol. n. c.; 3^0 1757 rej. Capellan og 1^8 1769 Egp. i Skjelsfør, entlediget 1^9 1815 i Raade og med Pension, og erholdt 5 f. A. Rang med Amtsprovster. Døde som Jubellærer 1^1 1813. Var i sin Tid Eier af Aggersø og Dmø † i Skjelsfør 1^2 1820,, 90 A. gl.

∞ Bodild (Bolette) Sophie Mold (f. i Skjelsfør 3 Paastedag 1743 † ibid. 1^1 1813), Datter af Rjøbmand Peter Mold († i Skjelsfør 1^1 1757, 56½ A.) og Maren Haagens (∞

i Skjellstør 3^o 1738, † sftds 6 1748, 34 A.), jfr. Gjesfings Jubell. II. 1. S. 184.

Sml. Grølews Forf. Ver. 3, 326—7, hvor hans eneste lille Skrift: „Om mulige Forbedringer i Bøndestændens Kaar“, Kbhvn 1787, findes anført.

81. Christian **Lund**, f. 6 1734 i Bøgeløe Skolehuus ved Fredensborg; Faderen blev senere Degn i Kirkehelsing. Optoges i Nov. 1750 i Slagelse Skoles 3die Lectie, deponerede 1757 fra denne Skole; 28 1761 cand. theol. h. ill.; blev i August 1765 Hører i denne Skoles nederste Lectie, men forlod allerede 4 1766 atter Skolen, da han blev Capellan ved St. Peders Kirke, Hospitalet og Antvorskov Slot i Slagelse.

Sml. Sjell. Ord. Prot. (d. 22. April 1766).

82. Johannes **Gottschalk** var Hører i denne Skole 1766—1793, see bl. Conrectorer Nr. 4.

83. Jacob Krag **Høffding**, f. 1746 i Hyllinge, hvor hans Fader Daniel Høffding (cand. theol. laud. 21 1719) var Egg. Hans Moder var Drude Krag. 1 1759 optoges han som Discipel i Slagelse Skoles 4de Lectie, og deponerede 1767 fra denne Skole; 16 1774 blev han af Biskop Harboe ansat som Hører i denne Skoles nederste Lectie, ved Mag. Gottschalks Dyrkning, ved hvis Forfremmelse til **Conrector** han avancerede med et Tillæg af 30 Rdl. til 4de Lecties Hører; først efter dennes Død erholdt han ved Cancellieresolution af 20 1803 øverste Hørers Indtægter med Godtgjørelse for det tabte Chordegne-Embedet. Entlediget 1805. Forlod senere Slagelse. Han bestyldes for at have havt en ualmindelig Lyst til at uddele „Rævlinger“ (Haandtager). Sml. Illustreret Tidende 1860 Nr. 35 S. 288 1ste Sp.

84. Jens Peter **Snitfer**, d. 5 1770 i Egtved i Veile Amt, hvor hans Fader Peter Snitfer var Degn. Han blev Discipel i Kolding Skole, hvorfra han 1787 dimitteredes til Universitetet (laud.), tog det næste Aar 2den Examen, og blev 17 1793 af Biskop Valle ansat som Hører ved Slagelse Skoles 3die Lectie, med en Gage af 120 Rdl. *), der fra 4 1796 forhøiedes til 200 Rdl., (hvortil c. 1800 kom (da hans

*) Han var derfor ogsaa den eneste Ansøger om dette Embedet; thi Candidaterne Eschilbsen og Stephanzen, der ogsaa havde meldt sig, ønskede kun Embedet, hvis der kunde gives Haab om Forbedring i Lønningen — Noget hvortil Biskoppen ikke fordristede sig, da Lønningen ganske nylig var bestemt af Røugen.

Huus ved Ildbranden $\frac{2}{3}$ afbrændte) 25 Rd. i Huusleie-hjælp, og $\frac{1}{4}$ 1803 til 300 Rd.; 1804 udgjorde hans Indtægter 431 Rd. Ved Skolereformen erholdt han Prædikat af Adjunct og forblev i denne Stilling, indtil han $\frac{30}{7}$ 1838 efter 45 Aars Tjeneste entledigedes i Naade og med Pension. Han underviste i en lang Aarrække i Latin, Dansk og Skrivning i de to nederste Classer; † i Slagelse $\frac{24}{5}$ 1847.

∞ $\frac{5}{8}$ 1801 i Slagelse Sophie Kirstine Bruun, f. i Slagelse $\frac{17}{2}$ 1779 † sftd. $\frac{31}{7}$ 1854, D. af Guldsmed Frand^s Bruun, f. 1741 † $\frac{1}{8}$ 1799 og Hustrue Dorothea Lambert, ∞ $\frac{3}{2}$ 1779 † c. 1811. Hun blev Moder til følgende Børn:

1) Petroline Francisca Snitker, f. $\frac{10}{6}$, døbt $\frac{30}{7}$ 1802 i Slagelse.

∞ $\frac{4}{5}$ 1827 Johannes Gunløg Gunløgsen Briem, der findes bl. Deponenter fra denne Skole i Aaret 1820. (Sml. Erslevs F. L. 1 207. og Suppl. 1, 242).

2) Dorothea Mekie Snitker, f. i Slagelse $\frac{17}{1}$ 1804.

∞ $\frac{13}{1}$ 1836 Wilhelm Theodor Lindegaard, f. $\frac{13}{9}$ 1796 i Rbhvn, Egp. i Slagelse og Bjernede, † $\frac{5}{17}$ 1859 (see bl. Dep. fra Metropolitan Skolen 1815).

3) Anna Sophie Snitker, f. $\frac{16}{3}$ 1806 i Slagelse.

∞ $\frac{6}{6}$ 1827 i Slagelse, Christian Severin Petersen, Provst og Egp. i Raskov (see bl. Adjuncter i Vordingborg).

4) Georg Frederik Snitker, f. i Slagelse $\frac{13}{3}$ 1810, Handelsbetjent, drukkede ved en Overreise til Norge, da Skibet blev paafeilet og sank, 1830.

5) Jensine Kirstine Snitker, f. i Slagelse $\frac{14}{3}$ 1812 † sftd. $\frac{16}{8}$ 1850.

∞ $\frac{2}{8}$ 1836 Hans Haagen Jacob Bachmann f. $\frac{15}{11}$ 1808 paa Frihedslund (S. af Proprietair Andreas Bachmann til Frihedslund) Kjøbmand i Slagelse.

85. Thomas Christian Ernst **Witthusen** ansattes $\frac{23}{4}$ 1802 som Adjunct, 1813 Rector, see ovenfor bl. Rectorer Nr. 33.

86. Jens **Møller**, f. $\frac{19}{3}$ 1779 i Karrebek i Sjælland, hvor hans Fader Jochum Christian Møller, f. $\frac{13}{9}$ 1738, deponerede 1755 fra Marhuus Skole, † $\frac{27}{6}$ 1789, var Egp.; hans Moder var Christine Birgitte Beste † 1784. $\frac{7}{5}$ 1790 blev han af sin Stedmoder Karen f. Bagger sat i Slagelse Skole, hvor han optoges i nederste Klasse; 1797 deponerede han

fra denne Skole; udmærket saavel ved begge de første Examina som $\frac{7}{1}$ 1800 ved theologisk Attestats; 1802 vandt han Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af det æsthetiske Prøfsmaals; $\frac{19}{8}$ s. A. blev han ved fgl. Resolution af $\frac{21}{6}$ beklædt til Adjunct*) ved denne Skole med en Gage af 300 Rd. og fra $\frac{1}{1}$ 1803 med 100 Rd. 's Tillæg. Han tiltraadte i Begyndelsen af Sept., og bestyrede efter Magister Gottschalds bort efter paafølgende Død tillige Conrectors Forretninger; vandt 1806 Videnskabernes Selskabs Guldmedaille for Besvarelsen af den historiske Opgave, blev $\frac{17}{9}$ 1808 extraordinair og $\frac{13}{1}$ 1813 ordinair Professor i Theologie ved Kjøbenhavns Universitet; disputerede $\frac{7}{7}$ 1813 for den theologiske Doctorgrad (bl. Doctores Theol. Nr. 120) $\frac{7}{5}$ 1814 Medlem af det fgl. danske Videnskabernes Selskab; 1819 Assessor i Consistoriet, $\frac{1}{11}$ 1828 R*; $\frac{18}{9}$ 1833 Rang med Biskopper; $\frac{25}{11}$ s. A.

∞ 1) $\frac{31}{8}$ 1803 i Elagelse Abel Sophie Lund, d. $\frac{27}{6}$ 1783 i Elagelse $\frac{25}{9}$ 1823 i Kbhvn, D. af Kjøbmand Jonas Sørensen Lund sstd., f. 1750 $\frac{13}{9}$ 1809 og Hustru Henriette Amelong, f. 1748 ∞ i Elagelse $\frac{20}{10}$ 1782, $\frac{4}{1}$ sstd. $\frac{4}{1}$ 1801. (2 S. 3 D.)

2) 1825 Christine Sophie Kellermann, f. $\frac{2}{9}$ 1803 i Kbhvn, D. af Justitsraad, Amtsskriver og Toldforvalter Peter Johan Wilhelm Kellermann i Neumünster og Hustru Marie Magdalene Broager (2 S. 2 D.)

Eml. Grønløvs F. L. 2, 389—98.

87. Johan Henrik Woss, f. i Kbhvn $\frac{25}{11}$ 1779, var en Søn af Rammerraad Johan Frederik Christian Woss, f. $\frac{16}{9}$ 1749 $\frac{14}{4}$ 1832, Committeret i Rentekammeret, og Gjertrud Marie Clairret, kaldet Møhr, døbt i Kbhvn $\frac{25}{4}$ 1756 $\frac{28}{8}$ 1835; blev i Foraaret 1796 privat dimitteret til Universitetet (laud); af Giler Schavland Bye ($\frac{1}{1}$ 1811 som Egg. i Stokkemærke); tog $\frac{7}{10}$ s. A. philologisk og $\frac{4}{4}$ 1797 philosophisk Examen, begge med laud. $\frac{24}{7}$ 1800 cand. theol. laud. egr. og var derpaa i 6 Aar Huuslærer hos Amtmand Sehested i Viborg, underkastede sig imidlertid $\frac{22}{4}$ 1804 homiletisk og $\frac{26}{4}$ s. A. cathetisk Prøve, begge med laud., og reiste

*) Saaledes kaldes han i Udnævnelsen, uagtet Navnet Hø r e r først i den fgl. Resolution af 25. Mai 1804 bestemtes at skulle ombyttes med Navnet Adjunct; ved denne Ref. bestemtes ogsaa Adjuncternes Gage til 300 Rd.

et Par Gange udenlands med sin Fader; 1808 bestittedes han til Adjunct ved Slagelse Skole, men blev allerede $\frac{17}{10}$ 1810 Sgp. i Åsnæs (ordineret 9de Jannar 1811) † $\frac{11}{11}$ 1841.

∞ 1812 Johanne Frederikke Linnemann f. i Beile $\frac{21}{6}$ 1789, † i Holbek $\frac{13}{3}$ 1855. D. af Rjøbmand Johan Henrik Linnemann og Ernestine Dichmann (5 D. og 1 S.)

Sml. J. Barsøb, Danm. Geistl. 1, S. 144 (Nr. 28) og Lengnids Stamtafle „David Mohr“.

SS. Jacob Jacobsen **Dampe**, f. $\frac{10}{1}$ 1790 i Rbhvn, hvor hans Fader Jacob Frandsen Dampe var Strædermester. Moderen Anna Gjertrud Christensdatter Lund, f. $\frac{3}{6}$ 1789 † $\frac{30}{5}$ 1821, blev $\frac{1}{4}$ 1799 optagen i Frue Skole i Rbhvn, fra hvilken han deponerede 1804 ved Universitetet (laud); tog $\frac{26}{4}$ og $\frac{10}{1}$ 1805 den philosophiske Examen (laud.), vandt 1808 Universitetets Priismedaille for Besvarelsen af det æsthetiske Spørgsmaal, og tog $\frac{26}{4}$ 1809 theologisk Attestats (laud.); blev i April 1810 udnævnt til Adjunct ved Middelfstolen i Bordingborg, hvilken Post han dog ikke tiltraadte (see Suhrs histor. Efterr. om Bordingborg latinske Skole i hans Smaasrifter 2, 132). Constitueredes $\frac{8}{1}$ 1811 som Lærer ved Slagelse lærde Skole; disputerede $\frac{3}{1}$ 1812 i Rbhvn for den philosophiske Doctorgrad, og blev $\frac{29}{12}$ f. A. bestiftet til Adjunct ved denne Skole, men entledigedes atter efter Ansøgning i Raade $\frac{10}{2}$ 1816; blev derpaa Institutbestyrer i Rbhvn, optraadte derefter i 1818 og 19 som en meget yndet Prædikant, men paa Grund af hans Talers Frihed og tumultuariske Optrin blev det ham forst forbudt at prædike; hvilket Forbud derefter ved en Trykkesfrihedsproces, da han vilde udgive en Prædiken, blev stadfæstet ved Dom; 1820 begyndte han derfor at arbejde paa en fri Forfærings Indførelse, men blev ved en Commissionsdom af $\frac{14}{2}$ 1821 dømt tildøde som stuldig i at have tilskyndet eller raadet til Forandring i den ved Fædrelandets Grundlov bestemte Regjeringsform; dog blev Straffen ved fgl. Resolution af $\frac{7}{3}$ f. A. (imod hans Ønske) formildet til livsvarigt Fængsel paa Christiansøe under streng Bevogtning. Han holdtes derefter i det haardeste Fængsel med den strengeste Afspærring aldeles eensomt i $20\frac{1}{2}$ Aar, og stilede i den Tid to Gange forgjæves en Begjering til Kongen om at maatte lide sin Dom istedenfor Fængsel, blev 1841 løsladt af Fængslet, dog saaledes, at han skulde opholde sig paa Bornholm, hvor Rønne anvistes ham som Opholdssted.

Ved den i 1848 for de politiske Domsældte udstedte Amnestie blev han først fuldkommen fri, og reiste til Kjøbenhavn, hvor han derefter har bestjæftiget sig med litteraire Sager.

∞ $\frac{1}{2}$ 1811 Dorothea Kirstine Boye, f. 1790. Ældste Datter af Justitsraad Hans Boye og Birgitte Kathrine Boye. Separeret 1819 † i Kbhvn. $\frac{1}{2}$ 1823. (3 Børn, af hvilke Datteren Bolette Dampé ∞ Andreas Valentin Adrian, f. 1801 † $\frac{2}{3}$ 1859, Urtekræmmer i Kbhvn.)

Sml. Biographie i J. A. Hansens Historie og Digtning 1848 Nr. 19—25. Daust Conversationslex. 3. 687—93. Dagen 1820 Nr. 90. 1821 Nr. 67. 1841 Nr. 287. Fædrelandet 1841 Nr. 641 672. 724—5. 728. Fr. Barfod, Fortællinger af Fædrelandets Historie S. 660. H. W. Gjesfing, Frederik VI's Regjerings Historie 2. S. 210—18. Grønlæs Forf. Lex. 1, 325—6. Supplement 1, 355—56.

89. Carl Frederik **Molbeck**, f. i Sorø $\frac{1}{7}$ 1785, hvor hans Fader Johan Christian Molbeck, f. i Christiania 1744, var Professor i Philosophie og Mathematik ved Akademiet, † sids $\frac{2}{2}$ 1824, hans Moder var Lovise Phil. Frederikke Tübel, f. i Blankenburg i Hertugdømmet Brunsvig 1761, † $\frac{2}{3}$ 1829 i Frederiksborg. Han blev $\frac{1}{4}$ 1796 Discipel i Slagelse Skole, hvorfra han i Foraaret 1803 dimitteredes til Universitetet, og blev udmærket saavel ved examen artium som $\frac{3}{10}$ f. A. og $\frac{1}{4}$ 1804 ved den philosophiske Examen og $\frac{1}{10}$ 1810 ved theologisk Attestats; blev $\frac{2}{8}$ 1815 Adjunct i Slagelse; $\frac{1}{3}$ 1819 Overlærer ved den læde Skole i Næstov; $\frac{2}{7}$ 1822 Lector i græsk Sprog og Literatur ved Sorø Akademie, men $\frac{1}{4}$ 1828 paa Grund af Sindsfvaghed entlediget med Vartpenge. Levede senere i Frederiksborg.

∞ Catharine Marie Schertner, f. $\frac{2}{10}$ 1782 i Haderslev, † $\frac{1}{10}$ 1860 i Frederiksborg, D. af Bogbinder Hieronymus Schertner og Hustru Dorothea Christine Tüchsen.

Sml. Grønlæs Forf. Lex. 2, 175.

90. August **Kreidal**, f. paa St. Thomas $\frac{3}{5}$ 1790, er en Søn af Augustus Kreidal, f. i Kbhvn $\frac{1}{6}$ 1758, Student fra Christiania 1776, $\frac{2}{6}$ 1780 cand. theol. n. c. Præst paa St. Thomas † 1790 og 2den Hustru Helene Dorothea v. Aphelen. † $\frac{2}{8}$ 1824, blev 1802 Discipel i Odense Cathedralstole, hvorfra han 1811 afgik til Universitetet, hvor han især studerede Mathematik og Philosophie; $\frac{1}{4}$ 1812 afslagde han den philologiske (h. ill.) og $\frac{8}{10}$ f. A. den philosophiske Prøve (laud.); 1814 vandt han Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af det mathematisk Priisspørgsmaal; f. A. afflog han et Tilbud om et philosophisk Lectorat i Christiania; constitueredes $\frac{1}{3}$ 1816 som Lærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han $\frac{1}{5}$ 1817 udnævnedes til Adjunct, men blev allerede $\frac{3}{7}$ f. A.

forflyttet som Adjunct til Odense Kathedralskole. I denne Stilling † han ugift $\frac{2}{4}$ 1829. Hans Underviisningsfag vare fornemlig Mathematik og Hebraist. Han havde udmærkede Kundskaber, men hans Godmodighed var saa stor, at han vanskelig kunde opretholde den nødvendige Orden og Opmærksomhed i Classen.

Eml. N. M. Petersens Skizze af hans Levnet i Fortalen til Udgaven af Kreidals Omrids af Aanaalytis. Selmers Afad. Tid. 1, 286. II. 130—34. Dagen 1829 Nr. 107, 110. Dets Materialier Sp. 989. Dansk Conversations Lex. 5, 1783. 87. Erstems Forf. Lex. 2, 63 og Suppl. II, 103.

91. Christen Thaarup blev i Sept. 1816 constitueret som Lærer ved denne Skole og $\frac{1}{6}$ 1818 Adjunct sftd., men entledigedes efter Ansøgning atter $\frac{1}{2}$ 1819. See bl. Adjuncter i Helsingør Nr. 46. Jeg maa her blot tilføie, at han i Helsingør var en meget mild og facil Lærer.

92. Joachim Godste **Glod**, f. i Aggernæs 1788 (døbt $\frac{1}{6}$ f. A. i Krogsbølle Kirke) S. af Hans Adolph Glod, Sgp. i Krogsbølle, f. .. deponerede 1779 fra Fredericia, $\frac{5}{4}$ 1785 cand. theol. n. c., der findes paa Stamtavlen over Familien Schroeder i Gjesfings Jubell. II, 1, 234. Hans Moder var Dorothea Sophie Wilhelmine Rughorn. Han blev Discipel i Odense Skole, fra hvilken han deponerede 1809. $\frac{6}{4}$ philosophist og $\frac{3}{10}$ 1810 philologist Examen med Hovedkarakteren laud. Constitueredes $\frac{2}{9}$ 1817 som Lærer ved Slagelse Skole, som han dog allerede efter $1\frac{1}{2}$ Aars Forløb forlod, da hans Constitution $\frac{2}{3}$ 1819 atter hævedes, men $\frac{2}{11}$ f. A. constitueredes han atter som Lærer ved den lærde Skole i Rastov (efter Adjunct Krag), ved hvilken han $\frac{1}{7}$ 1820 beskiftedes til Adjunct. Ved denne Skoles Reduction i 1849 afgif han med Bartpenge.

∞ 1823 Mariane Grønlund, døbt $\frac{1}{2}$ 1792 i Østtofte paa Laaland † $\frac{2}{5}$ 1845, D. af Hans Grønlund, f. 1745 paa Hindsholm, deponerede 1768 fra Odense Skole; $\frac{2}{8}$ 1770 c. th. n. c., var først Degn i Haarsløv i Fyen, 1783 ref. Cap. i Østtofte, 1792 Sgp. i B. Ulslev. † 1813. Moderen heed Sophie Amalie Areboe.

93. Jens **Høst**, f. 1794 i Scheby i Fyen, Søn af Peter Høst, f. $\frac{3}{7}$ 1747 i Scheby (der findes blandt Dimittender fra Odense 1765) Sgp. sftd. og Berthe Christiane Dyreborg. Optoges $\frac{1}{1}$ 1806 i Odense Kathedralskole, hvorfra han deponerede 1815; 1816 cand. philos. laud.; $\frac{2}{3}$ 1819 constitueredes han som Lærer ved Slagelse Skole, hvilken

han atter forlod § 1820, da han blev constitueret Lærer ved Naffov Skole, ved hvilken han $\frac{1}{3}$ 1821 blev beskikket til Adjunct. Men drulnede ved at bade sig 1822. Han var en ivrig Lærer, men hans heftige Temperament gjorde ham det undertiden vanskeligt, at bevare den for Underviisningens Frugt fornødne Rolighed og Værdighed.

94. Christopher Petersen **Andersen**, f. $\frac{1}{9}$ 1785 i Rbhvn, hvor hans Fader, Niss Andersen, var tgl. Kassere under Rentekammeret. Hans Moder var Anna Ingeborg Dre. Efterat have frekventeret først Borgerdybskolen i Rbhvn fra 1797 og dernæst Helsingørs lærde Skole, blev han i 1805 privat dimitteret til Universitetet (laud) af Bull. Absolverede $\frac{8}{10}$ 1806 den philosophiske Examen (n. c.) og constitueredes $\frac{1}{8}$ 1811 som Lærer ved den lærde Skole i Helsingør, ved hvilken han 1814 beskiktedes til Adjunct, og hvorfra han $\frac{1}{1}$ 1819 forflyttedes i samme Egenstab til Slagelse Skole, fra hvilken han $\frac{3}{8}$ 1846 paa Ansøgning entledigedes i Raade og med Pension, med Prædikat af Overlærer. † $\frac{4}{2}$ 1853 paa første Vlegdam ved Kjøbenhavn. Hans Underviisningsfag vare Historie og Geographie og Tydsk (igjennem hele Skolen); desuden informerede han ogsaa i Græsk (i la-veste Klasse); uagtet han anvendte megen Flid, navnlig paa Historie, var han dog ingen heldig Lærer heri, da han, hvad den af ham udgivne Lærebog ogsaa noksom beviser, fordrede en altfor stor Detail og ikke forstod at bibringe sine Disciple den fornødne Oversigt over det hele Stof. Hans meget hidtige Sind berøvede ham ikke sjældent Herredømmet over sig selv, og han blev da — hvad han ellers ikke var — en Tyran mod vedkommende Discipel.

1, Cathrine Wolff, f. $\frac{1}{6}$ 1778 i Holbek, separeret paa Grund af Sinds sygdom, ifølge Resolution af $\frac{2}{5}$ 1835, † $\frac{5}{1}$ 1841, D. af Kjøbmand Isac Wolff og Hustru Birgitte Dorothea Keenberg. Hun fødte ham Sønnen Niss Peter Joachim Wilhelm Andersen, der findes blandt Dimitterenderne fra denne Skole for Aaret 1828.

2) $\frac{2}{2}$ 1835 Sophie Charlotte Flemmer, f. $\frac{2}{10}$ 1799, D. af Egg. Hans Christen Flemmer, der findes ovenfor Side 31.

Sml. Grønlæs Forf. Ver. 1, 15 Suppl. 1, 18. Autobiographie i Programmet fra Slagelse for 1839 S. 56—57. Hundruvs Skolekalender 1845, S. 65.

95. Jacob Andreas **Andresen**, f. $\frac{5}{2}$ 1798 paa Ny-

gaard ved Gjentofte, S. af Forvalter Andresen sftd. Var fra Mai 1809, til Marts 1811 Discipel i Metropolitanstolens 1ste og 2den Classe, blev derefter sat i Frederiksborg Skole, fra hvilken han 1814 dimitteredes til Universitetet, og blev udmærket saavel ved examen artium, som det næste Aar ved 2den Examen. 1817 vandt han Universitetets Guldbedaille for det udsatte historiske Præisspørgsmaal, s. N. constitueredes han som Lærer ved Aalborg Kathedralskole, hvilken Constitution dog atter hævedes 1818. Derefter var han Lærer ved Garnisonens Fattigskole i Kbhvn., og blev $\frac{2}{3}$ 1820 constitueret Lærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han $\frac{24}{10}$ 1826 erholdt fast Ansættelse som Adjunct. † $\frac{2}{5}$ 1832. Han havde af Naturen udmærkede Evner, men forfaldt og svækkede og ødelagde disse, tilligemed et af Naturen vel udrustet og stærkt Legeme. Han var Lærer i Mathematik i hele Skolen og tildeels i Fransk og havde særdeles gode Læregaver.

o $\frac{2}{4}$ 1822 i Slagelse, Knuddine Andrea Benedicte Rikkebusch, s. $\frac{2}{9}$ 1798 i Slagelse, D. af Gjestgiver Bendix Rikkebusch i Slagelse, † $\frac{1}{8}$ 1798 og 2den Hustru Dorothea Cathrine Petersen fra Kbhvn., o $\frac{1}{2}$ 1797. (Hans første Hustru Karen Thomsen o $\frac{2}{6}$ 1788).

96. Jens **Hviid**, s. $\frac{2}{8}$ 1808 i Slagelse, hvor hans Fader, Jens Sørensen Hviid, dengang var Kærløhmager, senere Møller i Agerup Mølle, hans Moder Ingeborg Michelsen o i Slagelse $\frac{3}{7}$ 1805, var en D. af Hestemøller Peder Michelsen sftd., $\frac{1}{6}$ 1819 blev han optagen i sin Fødeby's lærde Skole, hvorfra han $\frac{2}{5}$ 1826 ved Rector Meislings Forflyttelse til Helsingør gik over i denne Skole, fra hvilken han i September s. N. dimitteredes til Universitetet. Til examen artium erholdt han, ligesom det næste Aar ved 2den Examen Charakteren laud.; han studerede derefter i flere Aar Theologie, men constitueredes i 1832 ved Adjunct Andresens Død som Lærer ved Slagelse Skole, hvor han overtog den mathematisk Underviisning. Hviid manglede hverken Evner eller Kundskaber, men vel ligesom sin Formand Selvbeherkelse; hans Constitution hævedes atter $\frac{1}{1}$ 1834, for at han kunde afsluttede sin Embedsexamen, hvilket han dog aldrig naaede. † $\frac{3}{9}$ 1837 ugift.

Sml. Grønløvs Forf. Ver. 1. 721 og Suppl. 1, 877.

97. Philip Andreas **Torst**, s. i Kbhvn $\frac{7}{8}$ 1799, er en Søn af Forstadvokat og Landvæsenstommisfær Jens Torst, s. $\frac{1}{4}$ 1763 † $\frac{1}{4}$ 1800 og Hustru Anna Dorothea

Rjørulf, f. 9¹ 1779 i Kbhvn, D. af Cancelliesecretair og Auctionsdirecteur Christian Rjørulf og 2, 1804 Niels Studsgaard Fuglsang, Sgp. i Slagelse, f. 19¹¹ 1759 † 29¹² 1832. 1812 blev han Discipel paa Herlufsholm, hvorfra han 1817 dimitteredes til Universitetet. Ved examen artium erholdt han Hovedcharacteren Mg., det følgende Aar tog han den philosophiske Examen; derefter begyndte han at forberede sig til theologisk Embedsexamen, men efter 1² Aars Forløb maatte han afbryde sine Studier formedelst en svær Sygdom, der varede omtrent 1² Aar. Efter senere at have gjenvundet sit Helbred, blev han 29⁹ 1823 af den kgl. Direction for Universitetet og de lærde Skoler antaget som Timelærer ved Slagelse lærde Skole og ved Skrivelse af 1¹ 1834 constitueret til som fast Lærer at overtage en Adjuncts fulde Partes. Han havde især lagt sig efter de nyere Sprog, og hans Underviisningsfag vare fornemlig Dansk, Tydsk, Fransk og Kalligraphie. Denne Constitution hævedes imidlertid atter efter Ansøgning § 1843, da han blev ansat som Skriver i Universitetsdirectionens Secretariat.

3, 1, 26⁷ 1835 i Slagelse Olavia Cathrine Lovise Baadh, f. 15³ 1803 † 30⁶ 1840, D. af Procurator Gotthard Albert Baadh, f. 1772 † 1840 og Hustru Anne Marie Chemnitz f. Vollmeister, f. . .

2) 11¹ 1845 i Kbhvn, Johanne Valeria Cæcilie Flindt, f. 6¹ 1813, D. af Carl Flindt, Lærer ved Helliggeistes Kirkes Skole og Cæcilie Schmidt.

Enl. Autobiographie i Programmet fra Slagelse Skole 1839 S. 58—59. Lengnick's „Kam. Calling“ S. 6.

98. Hans Frederik Fedder **Kieler**, f. 29⁹ 1808 i Aarhus, hvor hans Fader Overkrigskommisair Jens Benzon Kieler, døbt 30⁹ 1775 † i Odense 13⁹ 1840, da var Søe og Landkrigskommisair, tidligere Mønsterstriker i Stavanger, hans Moder Lene Marie Just var døbt i Storehedinge 18⁸ 1771 † 21⁹ 1847 i Viborg. Efter Krigen kom hans Forældre til Kbhvn, hvor han i sit 14de Aar blev sat i v. Westens Institut, som han dog efter 4 Aars Forløb atter forlod, og blev 1827 af J. B. Friis Bjerregaard (der nævnes ovenfor blandt Overlærere ved denne Skole) privat dimitteret til Universitetet; ved examen artium erholdt han ligesom næste Aar ved den philosophiske Examen Characteren laud., studerede derefter Theologie og undertastede sig 29⁹ 1833 theologisk Attestats (h. ill.); 1¹ 1834 ansattes han som Timelærer ved

Slagelse Skole, i hvilken Stilling han $1\frac{5}{5}$ 1836 aflagde katechetisk og $1\frac{7}{5}$ f. A. homiletisk Prøve, begge med laud; $2\frac{7}{3}$ 1838 bestiktedes han til Adjunct; hans Underviisningsfag vare Mathematik og Religion; $2\frac{4}{4}$ 1844 befordredes han til ord. Catechet og første Lærer ved Borgerstolen i Standerborg; $1\frac{1}{1}$ 1852 Egp. i Trige og Ølsted, Marb. St; $\frac{6}{10}$ 1857 tillige est. Provst i Framlev, Sabro og B. Liisberg Herreder, $2\frac{0}{2}$ 1852 Provst spd. ∞ 1838 Charlotte Birgitte Lund, f. $1\frac{1}{2}$ 1815 (døbt i Bærløse), D. af Forstraad H. Lund, og Hustru Caroline Dorthé Sennbach paa Christiansøe.

99. Carl August **Olivarius**, f. $2\frac{7}{9}$ 1813 i Rønne, hvor hans Fader Henrik Elias Olivarius, (en Søn af Holger Olivarius*), f. 1734 † 1783, Kjøbmand i Rallundborg, der findes paa Stamtablen i Gjesfings Jubellærere III, 304), f. i Rallundborg $\frac{7}{3}$ 1771, Student 1791 fra Herlufsholm, 1802 cand. chir. † $2\frac{9}{4}$ 1816, var Regimentskirurg ved Bornholms Militz, hans Moder Adelsheid Margrethe Rømer, f. $\frac{4}{4}$ 1786 var en D. af Arb. og Toldskriver Ludvig Ferdinand Rømer, f. $\frac{4}{1}$ 1751 † $1\frac{3}{5}$ 1843, see Lengnick's Stamtable over Fam. Rømer, og første Hustru Anna Cathrine Lyde ∞ 1783. Ved sin Faders Død kom han i sin Morfaders Huus, og da denne 1823 flyttede til Slagelse, blev han Discipel i Slagelse Skole, hvorfra han 1831 dimitteredes til Universitetet. Ved examen artium erholdt han ligesom det næste Aar ved den philosophiske og $2\frac{4}{11}$ 1836 ved den theologiske Examen Charakteren laud. $2\frac{4}{4}$ 1838 blev han ved Adjunct Snitters Entledigelse ansat som Timelærer ved denne Skole, og $1\frac{9}{11}$ 1839 bestikket til Adjunct sstd. Hans Underviisningsfag vare fornemmelig Latin i de laveste Classer og Religion i hele Skolen. $2\frac{4}{1}$ 1848 bestiktedes han til ord. Catechet og 1ste Lærer ved Borgerstolen i Roskilde. 1854 Egp. i Bregninge og Thorseng.

∞ $\frac{7}{6}$ 1850 i Rbhvn Anna Margrethe Rømer, f. $1\frac{0}{9}$ 1824 i Rendsborg, D. af hans Morbroder Overauditeur Ludvig Ferdinand Rømer, f. $1\frac{4}{10}$ 1793 † $2\frac{8}{1}$ 1830 og Hustru Therese Adels Mourier, f. $2\frac{3}{4}$ 1799. Sml. Lengnick's Stamtable over Fam. Mourier.

Sml. Autobiographie i Progr. fra Slagelse Skole f. 1839 S. 59. Hundrups Skolekalender 1855 S. 43—44.

*) Hvis Fader Henrik Olivarius, f. d. 24. Octbr 1697 paa Møen, d. 3. 1721 cand. theol. Mag. 1726, Egp. i Batterup og Tude † 1737 var en Søn af Mag. og Egp. Hans Olivarius, der 1688 deponerede fra Slagelse Skole.

100. Carl Christian **Mønster**, f. $\frac{8}{4}$ 1812 i Odum ved Randers er en Søn af Erhard Mønster, f. $\frac{10}{11}$ 1774 † $\frac{6}{8}$ 1819, Opt. og Compagniechef ved 1ste jydsk Inf. Regiment og Hustru Pauline Petronelle Storm, f. $\frac{10}{1}$ 1782 i Skanderborg (hvor hendes Fader var Toldforbalter) $\frac{7}{10}$ 1810 i Bærum † $\frac{17}{6}$ 1832 i Kolding). Han blev 1822 indsat som Discipel i Kolding lærde Skole, fra hvilken han 1831 dimitteredes til Universitetet. Ved examen artium erholdt han ligesom det næste Aar ved den philosophiske og $\frac{12}{7}$ 1842 ved den theologiske Examen Charakteren h. ill. $\frac{29}{8}$ 1843 konstitueredes han som Lærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han $\frac{25}{3}$ 1847 bestiftedes til Adjunct. Hans Underviisningsfag vare især Dansk, Tydsk og Fransk. Siden $\frac{12}{2}$ 1843 var han tillige Gymnastiklærer. Entledigedes $\frac{12}{3}$ 1852 ved Skolens Nedlæggelse med Bartpenge, og oprettede f. A. med offentlig Understøttelse en Pigeskole i Flensborg, hvis Bestyrelse han senere er fratraadt.

$\frac{31}{2}$ 1843 Julie Hansine Borgen, f. $\frac{21}{9}$ 1812 † $\frac{13}{4}$ 1861 i Kbhvn, yngste D. af Christen Erhard Borgen, f. $\frac{19}{9}$ 1771 i Veiersløv † $\frac{23}{3}$ 1845, Major og Hospitalsforstander i Kolding og Hustru Anna Margrethe Birgitte Haar, f. Borgen, f. $\frac{11}{2}$ 1770 i Lørring † $\frac{13}{4}$ 1851 i Darum Præstegaard.

Enl. Hundrups Skolekalender 1845 S. 57 og sammes Stamtavler over Familien Borgen (2den Udgave S. 15) og Fam. Mønster, hvor hans Førn findes.

101. Johan Christian Henrik **Fischer**, f. $\frac{3}{2}$ 1814 i Slagelse, hvor hans Fader Johan Peter Fischer (S. af Hans Christian Fischer ssto. og 2den Hustru Sidse Marie Christensdatter Wibe f. 1749 $\frac{20}{6}$ 1770 i Slagelse † som Enke $\frac{27}{1}$ 1818) f. $\frac{17}{10}$ (døbt $\frac{15}{11}$) 1786 i Slagelse † $\frac{24}{11}$ 1840 var Kjøbmand og Brændeviinsbrænder, hans Moder var Frederikke Henriette Klemme, f. $\frac{30}{9}$ 1785 $\frac{24}{4}$ 1814 i Slagelse † $\frac{14}{5}$ 1843. Blev $\frac{7}{1}$ 1828 optagen som Discipel i nederste Klasse i sin Fødebyes lærde Skole, fra hvilken han i Sept. 1835 dimitteredes til Universitetet. Ved examen artium erholdt han, ligesom det næste Aar ved den philosophiske Examen Charakteren laud. $\frac{17}{1}$ 1842 underkastede han sig theologisk Embedsexamen med Charakteren h. ill.; $\frac{30}{3}$ 1844 konstitueredes han som Lærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han $\frac{25}{3}$ 1847 blev bestiftet til Adjunct. Hans Underviisningsfag have fornemmelig været Mathematik og Hebraisk. $\frac{12}{9}$ 1852 blev han ved Skolens Nedlæggelse entlediget i Naade

med Bartpenge. $\frac{4}{5}$ s. A. valgtes han til Folketingsmand for Sorø Amts 3die Valgkreds (Slagelse), gjenvalgtes $\frac{2}{5}$ og $\frac{2}{5}$ 1853 og mødte som saadan paa den 4de, 5te, 6te ordentlige Rigsdag indtil Oplosningen $\frac{2}{10}$ 1854. (1852 Secretair); blev $\frac{1}{7}$ 1853 af Folkethinget valgt til Statsrevisor; $\frac{1}{8}$ 1855 valgt ved Raaring til Folketingsmand for Hjørrings Amts 2. Valgr. (Søby); gjenvalgt $\frac{1}{8}$ 1858 og $\frac{1}{6}$ 1861, og mødte som saadan 1855 paa den overordentlige Rigsdag, samt paa 7. til 12. ordentlige Rigsdag; $\frac{2}{12}$ 1858 valgt af Folkethinget til Statsrevisor, gjenvalgt $\frac{2}{4}$ 1860 og $\frac{3}{1}$ 1861.

Sml. Hundrups Skolekalender 1845 S. 58. Fr. Barfod Danst Ugedagskalender 1. 270. Grønløvs Forf. Ver. 1 Suppl 1, 479.

102. Carl Christian Wilhelm **Silfverberg** er født 1813 i Rbhøn, hvor hans Fader Jacob Martin Silfverberg, s. i Bjdstad, var Guldsmed, † Rbhøn. $\frac{2}{3}$ 1857. Hans Moder var Juliane Carl- sen. I 1831 blev han dimitteret til Universitetet fra den kjøben- havnske Borgerdydsskole. Ved examen artium erholdt han, ligesom det næste Aar ved den philosophiske og $\frac{3}{11}$ 1842 ved den theologiske Examen Charakteren and. $\frac{14}{11}$ 1846 consti- tueredes han som Lærer ved denne Skole, ved hvilken han $\frac{1}{7}$ 1849 erholdt fast Ansættelse som Adjunct. Han overtog her i Skolen Underviisningen i Historie og Geographie og senere ogsaa i Græff. Ved Skolens senere Nedlæggelse for- flyttedes han $\frac{1}{8}$ 1852 i samme Egenstab til den lærde Skole i Randers, hvor hans Underviisningsfag ere Historie, Geo- graphie og Latin.

103. Frederik Julius Christian **Munch**, s. $\frac{3}{1}$ 1821, er en Søn af Peder Munch, s. $\frac{1}{4}$ 1782, Student 1801 fra Aarhus Skole, Søn. t Peder og Malling, Arch. St. † $\frac{2}{7}$ 1834, Hustru Aurelie Broberg, s. $\frac{7}{2}$ 1790, blev $\frac{2}{5}$ 1832 optagen optagen som Discipel i 2den Klasse i Aarhus Cathedralsskole, fra hvilken han 1838 dimitteredes til Universitetet. Han erholdt Udmærkelse ved examen artium ligesom det næste Aar ved den philosophiske Examen; $\frac{3}{1}$ 1845 underkastede han sig theologisk Attestats med Charakteren laud.; $\frac{2}{2}$ 1848 blev han constitueret som Lærer ved Slagelse Skole, ved hvilken han $\frac{2}{2}$ s. A. blev ansat som Adjunct, og hvor han underviste i Latin og Religion. Ved Skolens Nedlæg- gelse forflyttedes han $\frac{1}{8}$ 1852 i samme Egenstab til Aarhus Cathedralsskole, hvor han har undervist i Historie, Geographie, Latin og Danst.

∞ $\frac{1}{5}$ 1849 Cathrine Maria Petrea Høeg-Guld- berg, s. $\frac{1}{5}$ 1818, D. af Oberst Julius Høegh Guldberg i

Narhuus, f. $\frac{4}{1}$ 1779 og Hustru Margrethe Pallene Hahn, f. $\frac{16}{5}$ 1782 † $\frac{1}{5}$ 1835 (D. af Stiftsphysikus Justitsraad Christopher Ditlev Hahn).

104. Christian Ehrenfried **Lund**, f. $\frac{28}{3}$ 1825 i Brande Præstegaard i Ribe Stift, er en Søn af Niels Boy Lund, f. i Randers $\frac{22}{6}$ 1788 † $\frac{18}{5}$ 1845, Egp. i Øster Tørslev (der deponerede 1805 fra Randers Skole) og Hustru Johanne Sophie Carstensen, f. i Thisted $\frac{18}{5}$ 1792. Han blev i Oct. 1839 indsat som Discipel i 2den Klasse i Randers lærde Skole, fra hvilken han 1845 dimitteredes til Universitetet. Ved examen artium erholdt han, ligesom det næste Aar ved den philosophiske Examen, og $\frac{2}{5}$ 1851 ved theologisk Attestats Charakteren laud.; $\frac{28}{5}$ 1851 blev han konstitueret som Lærer ved Slagelse Skole, hvor han overtog Underviisningen i Religion i alle Classer og i Danst og Tydskt i de nederste Classer. Ved Skolens Nedlæggelse blev han under $\frac{13}{3}$ 1852 befuldmægtiget til Adjunct ved Katedralskolen i Nykjøbing paa Falster, hvor han underviser i Religion og Danst.

∞ $\frac{22}{6}$ 1855 i Bøllerslöv ved Rjøge, Christiane Eleonore Petrine Schwabe, f. $\frac{28}{4}$ 1830, D. af Møller Hans Peter Carl Georg Schwabe, f. $\frac{6}{12}$ 1800 og Eleonore Marie Grundtvig, f. $\frac{8}{3}$ 1799, † $\frac{14}{5}$ 1846.

Sml. Imm. Barsod Falst. Geistl. 2, 322.

IV. Limmelærere.

1 (105). Stadsmusikant Jensen antoges $\frac{14}{12}$ 1799 (ifølge Cancellieresolution af $\frac{30}{11}$ s. N.) til at undervise Disciplene nogle Timer om Ugen i Sang og være tilstede i Kirken foreløbig paa et Par Aar, mod en aarlig Godtgjørelse af 50 Rd. Derved foranledigedes imidlertid en Tvist med Conrector Gottschalk, der som Cantor skulde lede Sangen i Kirken og ikke vilde vige for Jensen, der midlertidigen maatte give Afkald paa at lede Disciplenes Sang i Kirken.

2 (106). Hans **Bastholm**, f. i Kbhvn $\frac{21}{3}$ 1774 (S. af fgl. Confessionarius Christian Bastholm), residerende Capellan ved St. Michaels Kirke i Slagelse, antoges ved fgl. Resolution af $\frac{4}{7}$ 1800 til at give Disciplene Underviisning i de levende Eprog og Naturvidenskaben, mod en aarlig Godtgjørelse af 200 Rd. (indtil Reformationen indførtes), men denne

Godtgjørelse bortfaldt efter hans Tilbud, da han $\frac{2}{5}$ 1801 beskikkedes til Sgp. ved St. Peders Kirke \dagger $\frac{1}{6}$ 1856. Om Bastholm see isvrigt Ersløvs Forf. Lex. 1, 80—81 og Suppl. 1, 83—84.

3 (107). Skolelærer **Torliis**, antoges efter Stadsmusikant Jønsens Død ifølge Stiftsøvrighedens Skrivelse af $\frac{2}{11}$ 1801 som Syngelærer ved Skolen under samme Vilkaar.

4 (108). Johan Frederik Ernst **Schwartz**, f. 1787, Musiklærer antoges $\frac{7}{6}$ 1817 til at besørge Sangunderviisningen ved Skolen, hvilken Virksomhed han fortsatte til Skolens Nedlæggelse 1852. Han blev c. 1822 Stadsmusikus i Slagelse, senere tillige Bedemand og \dagger $\frac{1}{10}$ 1859.

o Sara Willemann, født Messer. Deres Søn Johan Christopher Schwartz deponerede 1830 fra Slagelse Skole.

5 (109). Peter Uldahl Andreas **Riis**, f. $\frac{2}{7}$ 1788 paa Riisgaard ved Horsens, er en Søn af Procurator og Universitetsforvalter Niels Riis og Anna Gjesager, deponerede 1810 fra Horsens lærde Skole, $\frac{6}{4}$ 1811 cand. phil. laud., $\frac{9}{10}$ s. A. cand. philos. laud.; $\frac{1}{7}$ 1814 cand. theol. laud.; $\frac{2}{10}$ 1816 aflagde han catechetisk (h. ill.), og homiletisk Prøve (laud.); blev 1814 Lærer ved Landcadetacademiet, $\frac{1}{5}$ 1818 ref. Capellan ved St. Michaels Kirke i Slagelse og Sgp. i Heininge, var Timelærer her ved Skolen fra Decemeer 1822 til $\frac{1}{4}$ 1836; blev Sgp. i Dure og Veistrup i Fyen. I Slagelse Skole underviste han fornemmelig i Religion og Danst. I Dure havde han paa Grund af langvarig Sindsfygdom fra 1847—56 sin Søn Rasmus Ludvig Riis (der deponerede fra Slagelse Skole 1838) til personel Capellan. Entlebiget 1858 efter Ansøgning i Raade og med Pension.

o Mette Catharine Hjerno.

Eml. Ersløvs F. Lex; 2, 675.

6 (110). Philip Andreas **Torst**, var Timelærer i denne Skole fra $\frac{2}{3}$ 1823 til $\frac{1}{1}$ 1834, see ovenfor blandt Adjuncter Nr. 97.

7 (111). Hans Frederik Fedder **Kieler** var Timelærer fra $\frac{1}{1}$ 1834 til $\frac{2}{3}$ 1838, see ovenfor blandt Adjuncter Nr. 98.

8 (112). Carl August **Olivarius** var Timelærer fra $\frac{2}{4}$ 1838 til $\frac{1}{1}$ 1839, see ovenfor blandt Adjuncter Nr. 99.

Præster i Slagelse.

Jeg tilføier endnu her nogle foreløbige Præsterækker over Geistligheden i Slagelse, der for St. Michaels Sogns Bedkommende ere tagne efter en Præsterække, der findes paa en i selve denne Kirke ophængt Trætable. Til Præsterækken i St. Peders Sogn har jeg benyttet en Fortegnelse, der er samlet af Pastor Andreas Teilmann, og som findes i dette Sogns Ministerialbøger.

1. St. Michaels Sogn.

a. Sognepræster.

1. Anders **Jacobsen**, levede 1541 (muligviis Fader til Jacob Andersen, Sgp. i Kallehave c. 1590, og da Farfader til 16de Rector i Slagelse).

2. Jørgen **Nielsen**, levede 1562.

3. Michel **Adamsen Olving**, var Sognepræst her til 1575.

4. Povsel **Andersen**, levede 1591 (en aldeles samtidsig Povsel Andersen Medelby omtales hos Worm og Myrup).

5. Peter **Arvidsen** (1596).

Eml. Hofmans Fund. 8, 147.

6. Peter **Mogensen** 1615, var 1623 tillige Provst i Slagelse Herred † 1627.

Eml. Hofmans Fund. 8, 150.

7. Mag. Niels Jensen **Korsøer** 1624. 1629 tillige Provst † 1640 (bl. Rectorer Nr. 8.)

Eml. Hofmans Fund. 8, 149.

8. Peter **Billadsen**, var Sgp. 1636; siden tillige Provst, 1661 Biskop i Viborg. † $\frac{2}{3}$ 1673.

Eml. Königsfeldt S. 160—61.

9. Mag. Hans **Allesen Bunkeslod**, f. $\frac{2}{2}$ 1606. $\frac{1}{4}$ 1661 Sgp. her; 1668 tillige Provst i Slagelse Herred til 1669. † 1678.

∞ 1634 Barbara de Fine f. 1615 † 1678.

Eml. Gjesfing III., 33, 304—5. Note.

10. Niels Lauriksen **Langaæ**, $\frac{2}{11}$ 1669 Sgp..

11. Mag. Jesper Jørgen **Hammermüller**, f. $\frac{1}{5}$ 1613 (1638 Conrector i Roeskilde) 1654 Sgp. ved St. Peders Kirke og 1678 ved St. Michaels K. † $\frac{0}{11}$ 1682.

Eml. Worms og Myrup's Litt. Ler.

12. Mag. Peter **Møller**, f. $\frac{3}{11}$ 1642 i Königsberg. 1682 ($\frac{1}{11}$ 1684) Sgp. her. † 1697.

Eml. Worms og Nyerups Litt. Ler.

13. Mag. Johan (Hans) Clemensen **Bartsfer** (Barscher) $\frac{3}{7}$ 1696 Sgp. ved St. Peders Kirke og Hospitallet i Slagelse, f. A. Magister; $\frac{1}{9}$ 1697 Sgp. her; 1729 tillige Provst. (cfm. $\frac{1}{11}$ 1729) † 1743.

∞ Anna Gosjel, f. Eisenberg.

Eml. Gjesfing II, 1, 187 Trejshon Jub. 283—84.

14. Christian **Jensen** ($\frac{4}{6}$ 1731 cand. theol.), $\frac{3}{7}$ 1744 Sgp. her var tillige Provst † 1746.

15. Frank Thestrup **Stampe**, f. $\frac{1}{4}$ 1715 i Hammer, ($\frac{2}{6}$ 1738 cand. theol.) $\frac{2}{7}$ 1746 Sgp. her † $\frac{1}{6}$ 1762.

∞ Dorothea Maria Olivarius f. 1723 † $\frac{2}{10}$ 1798.

Eml. Worms Lit. Ler (3, 733. Lengnick's „Stampe“ S. 6. Tauber biograph. Not. 126.

16. Niels Biørn **Lødsleuf**, f. 1721 i Lørslev, Marh. St. dep. 1738 fra Ålborg, $\frac{1}{3}$ 1741 cand. theol., 1756 Sgp. i Bakkendrup i Sjell.; $\frac{3}{9}$ 1762 Sgp. her; 1769 i Mariager † 1779.

∞ 1, Else Stauning.

Eml. Tauber 1, 139 Worms (3. 802—3) og Nyerups Litt. Ler

17. Diderik **Lop**, f. $\frac{2}{10}$ 1733, dep. 1742 fra Næstov, $\frac{1}{6}$ 1749 cand. theol. $\frac{6}{10}$ 1769 Sgp. her, † $\frac{2}{2}$ 1796.

∞ $\frac{2}{7}$ 1761 Ane Cathrine Eleonore Dorothea Henriksen, f. $\frac{1}{10}$ 1744.

Eml. Gjesfing II, 1, 322, Barfod F. G. 1, 213.

18. Dr. Fr. **Plum**, f. $\frac{1}{10}$ 1760 i Korsør dep. 1778 fra Odense $\frac{1}{1}$ 1788 cand. theol.; $\frac{1}{4}$ 1796 Sgp. her, til 1803 (senere Biskop i Fyen † $\frac{1}{1}$ 1834 i Odense.

∞ 1792 Marie Sophie Hviiid f. Munk, f. 1765 † $\frac{1}{2}$ 1829.

Eml. Grølews F. L. 2, 572—5.

19. Niels Studsgaard **Fuglsang**, f. $\frac{1}{11}$ 1759 i Soleby, dep. 1778 fra Ålborg Skole, $\frac{3}{5}$ 1792 cand. theol. $\frac{1}{7}$ 1804 Sgp. her † $\frac{2}{12}$ 1832.

∞ 1804 Ane Dorothea Dorst f. Rjerulf, f. $\frac{6}{1}$ 1779.

Eml. Grølews F. L. 1, 473—74 og Suppl. 1, 527.

20. Gerhard Giese **Salicath** f. $\frac{2}{6}$ 1788 paa Skovlyst, dep. 1805 fra Frederiksborg Skole, $\frac{1}{7}$ 1811 cand. theol. $\frac{2}{5}$ 1833 Sgp. her og 1836 tillige i Heininge. $\frac{2}{7}$ 1841 tillige Provst. — 1848 Sgp. i Stillinge † f. A.

∞ Flora Emilie Lopp, f.

Eml. Grølews F. Ler. 3, 4.

21. Andreas Gottlob **Mudelbach**, f. $\frac{2}{9}$ 1792 i Kbhvn; dep. 1810 fra Metropolitanstolen, $\frac{1}{4}$ 1820 cand. theol. l. egr. $\frac{2}{6}$ 1848 Egp. her.

∞ $\frac{2}{6}$ 1820 Elisabeth Marie Bønsøe, f. $\frac{4}{9}$ 1804 i Frederiksberg.

Sml. Ersløvs F. L. 2, 709—18.

b. Residerende Capellaner.

1 (22). Mag. Niels Jensen **Korsøer** var her 1615; Hofmans Fund. 8, 150. 1625 Egp. sftd. see ovenfor Nr. 3.

2 (23). Hans Duffen **Sæby** (1623); (tidligere Hører ved Metropolitanstolen).

3 (24). Oluf **Lauritzen**, dep. 1655 fra Slagelse, derefter Rector i Faaborg Skole; $\frac{1}{4}$ 1667 ref. Cap.

4 (25). Ole Petersen **Smith** (see blandt Hørere ved denne Skole Nr. 45) $\frac{1}{2}$ 1704 succederende Capellan.

5 (26). Christopher Eriksen **Lynov** (dep. 1688 fra Røckstilde, $\frac{4}{5}$ 1691 cand. theol.) derefter Rector i Nykjøbing i Sj.; $\frac{1}{4}$ 1713 ref. Cap. her. † 1724.

6 (27). Hans Rasmusen **Rjep**, f. $\frac{1}{4}$ 1684 i Bergen, dep. $\frac{2}{7}$ 1706 fra Stubbeljøbing, $\frac{1}{3}$ 1710 cand. theol. n. c. (1714 Cap. i Slagelse); $\frac{5}{8}$ 1724 ref. Cap. her † $\frac{3}{10}$ 1746.

7 (28). Hans **Terchelsen**, f. 1698 paa Hagested, $\frac{3}{8}$ 1724 cand. theol.; $\frac{2}{10}$ 1746 ref. Cap. her. (Gjesfing III, 215).

∞ Anne Elisabeth Mourad, f. 1702.

8 (29). Godtse **From**, j. 1686 i Stillinge, dep. 1708 fra Slagelse Skole, $\frac{4}{4}$ 1713 cand. theol. n. c.; derpaa Degn i Sorterup og Ottestrup; $\frac{2}{9}$ 1732 Medtjener og Cap. p. p. ved St. Peders Kirke i Slagelse; $\frac{2}{7}$ 1754 ref. Cap. her. † $\frac{1}{2}$ 1760. Sml. Erlandsen N. G. 158. Sj. Ord. Prot.

∞ $\frac{2}{8}$ 1757 Anna Marie Østergaard, f. 1719 † $\frac{2}{8}$ 1792 (2 B.).

9 (30). Jens Jensen **Ball** (maaffee den Jens Bahl, der dep. 1747 fra Frederiksborg, $\frac{1}{3}$ 1756 cand. theol. laud.), $\frac{2}{4}$ 1760 ref. Cap. ved denne Kirke.

∞ Bodil Bredahl.

10 (31). Frederik Christian **Platon**, f. 1749 paa Møen, dep. $\frac{1}{8}$ 1764 privat, $\frac{2}{3}$ 1767 cand. theol. n. c., $\frac{3}{1}$ 1774 Cap. hos Faderen i Damsholte; $\frac{3}{1}$ 1774 ref. Cap. her; senere Egp. i D. Egitsborg. † 1815.

∞ Cathrine Stoud.

Sml. Gjesfing (111,) 344 Tab 3 (norst Jorf. Lex. C. 499) Dagen d. 14. Dec. 1833.

11 (32). Eiler **Sammond** $\frac{31}{10}$ 1688 ref. Cap. her (see bl. Hundrups phil. Cand. Nr. 28.

12 (33). Henrik **Giler**, $\frac{24}{2}$ 1797 ref. Cap. her, see bl. phil. Cand Nr. 13.

13 (34). Hans **Vastholm**, $\frac{22}{2}$ 1799 ref. Cap. See bl. Limestærere Nr. 2.

14 (35). Rasmus **Kjerulf**, f. 1774 i Hornslet, dep. 1792 fra Randers; $\frac{17}{7}$ 1799 cand. theol. laud.; $\frac{2}{5}$ 1801 ref. Cap. her. 1817 Præst ved Frederiks Hospital og Fødselsstiftelse i Kbhvn. † $\frac{12}{9}$ 1820.

∞ 1802 Hanne Jacobine Severine Stæhr.

15 (36). Peter Uldall Andreas **Mis**, $\frac{15}{8}$ 1818 ref. Cap. her, til 1836, see bl. Limestærere ved Skolen Nr. 5.

c. Ordinerede Catecheter.

1 (37). Peter Frederik **Nielsen**, f. $\frac{29}{2}$ 1802 i Kbhvn, S. af Skolelærer Nielsen, dep. 1820 fra Odense Skole laud. 1821 cand. phil., $\frac{21}{7}$ 1826 cand. theol. laud.; $\frac{18}{8}$ 1830 Catechet i Slagelse (ord. $\frac{13}{10}$); $\frac{25}{4}$ 1837 Egp. i Tellinge og Høver; $\frac{2}{4}$ 1841 tillige Forstander for Tellinge Seminarium.

∞ $\frac{13}{10}$ 1837 i Slagelse Lucie Nicoline Fuglsang, f. $\frac{12}{5}$ 1807 i Slagelse.

2 (38). Thorald **Leuning**, f. $\frac{2}{10}$ 1805 i Kbhvn, dep. 1824 fra Metropolitanaskolen, 1825 cand. phil. h. ill.; $\frac{12}{7}$ 1831 cand. theol. h. ill.; $\frac{26}{8}$ 1837 Catechet i Slagelse; 1850 Egp. i Skjorpinge og Faarstrup i Sjell. Ugift.

3 (39). Carl Peter August **Rofod**, f. $\frac{1}{9}$ 1814, dep. pr. 1831 (h. ill.); 1833 cand. ph. h. ill.; $\frac{26}{10}$ 1840 cand. theol. h. ill.; $\frac{1}{7}$ 1841 hom. Pr. laud. 1851 Catechet i Slagelse, 1856 Egp. i Weerst og Bekke, Ribe St.

∞ 184. Signe Wilhelmine Hildebrandt, f. 1819.

4 (40). Jonas Christian **Nichter**, f. $\frac{20}{12}$ 1818 i Bindekilde ved Adlersborg, dep. 1838 fra Slagelse Skole (laud.), 1840 cand. phil. laud.; $\frac{4}{7}$ 1844 cand. theol. laud.; $\frac{2}{5}$ 1852 ord. Catechet i Lemvig; $\frac{26}{6}$ 1857 ord. Catechet i Slagelse.

∞ $\frac{30}{7}$ 1852 Nielsine Faaborg, f. $\frac{6}{9}$ 1824, D. af Provst Dankwart Faaborg, Egp. i Dalum og Sanderum i Fyen og Hustru Louise Dorothea Sivertsen.

d. Hjelpepræster og personelle
Capellaner.

1 (41). Frederik Ludvig Theodor **Gottlieb**, f. $\frac{28}{3}$ 1801 i Finderup, dep. 1821 fra Roskilde Skole (laud), $\frac{14}{7}$ 1829 cand. theol. h. ill.; $\frac{20}{5}$ 1830 pers. Cap. i Sæby og Hallenslev; $\frac{28}{9}$ 1831 pers. Cap. i Nykjøbing og Rørvig; 1832 Hjelpepræst ved St. Michaels Sogn i Slagelse; 1833 i Strøby og Børpeløv; $\frac{31}{7}$ 1835 Capellan i Store Hedinge og Høirup, $\frac{16}{5}$ 1837 Sgp. i Sønder Omme og Høuen i Ribe St.; $\frac{17}{7}$ 1840 i Hvidding i f. St.; $\frac{10}{7}$ 1853 i D. Linnet.

∞ $\frac{11}{9}$ 1832 Gregorie Henriette Marie Erikson, f. $\frac{19}{7}$ 1807 i Gjerstev.

2 (42). Peter Holger **Gjessing**, f. $\frac{3}{9}$ 1821, dep. 1841 fra Nykjøbing Skole (h. ill.), 1842 cand. philos. laud.; $\frac{9}{5}$ 1848 cand. theol. laud. (fuldendte Examen $\frac{15}{1}$ 1849) hom. Pr. laud. cath. Pr. laud., 1851 pers. Cap. hos Faderen i Ballerup, senere i Lyderslev og Frøeslev i Sj., 1860 ved St. Michaels Kirke i Slagelse.

∞ Anna Johanne Magdalene Ernst, f. $\frac{5}{2}$ 1825, D. af Pastor Jørgen Ernst i N. Fernløse, og Elise Steenstrup.

2. St. Peders Sogn.

a. Sognepræster.

1 (43). Mathias **Mathiesen** Sgp 1437.

2 (44). Love **Jpsen** Sgp. 1459.

3 (45). Peder **Jensen**, nævnes 1490.

4 (46). Anders **Hinge**, første Præst efter Reformationen. Levede her 1542.

5 (47). Jens **Lerche** 1574.

6 (48). Jens Jpsen **Weile**, nævnes 1592.

7 (49). Poffvel **Theophilus**.

8 (50). Mag. Niels **Strangesøn**, see blandt Rectorer Nr. 12.

9 (51). Mag. Anders Jensen **Malborg**, Sgp. fra 1627. See bl. Rectorer i Helsingør Nr. 16.

10 (52) Mag. Jesper **Sammermüller**, 1654 Egp. her. See blandt Conrectorer i Roskilde og ovenfor Nr. 11.

11 (53). Jens Pedersen **Munk**, var $\frac{2^o}{2}$ 1677 Egp. her og $\frac{4}{3}$ 1684 tillige ved Hospitalet. † b. $\frac{8}{5}$ 1698.

∞ $\frac{4}{10}$ 1682 Mechtel **Sammermüller**, døbt $\frac{2^6}{7}$ 1657 † $\frac{2}{5}$ 1699, D. af Formanden.

12 (54). Mag. Mathias **Cosfel** f. 1663, dep. $\frac{1^8}{8}$ 1681 fra Slagelse Skole, $\frac{2}{5}$ 1693 Egp. ved St. Peders K. (indsat $\frac{2^4}{6}$ f. A.); $\frac{4}{7}$ f. A. tillige ved Slagelse Hospital; 1694 Mag. i Rbhvn. † b. $\frac{4}{4}$ 1696.

∞ Anna (Margrethe?) **Eisenberg**. Hun ∞ 2, Mag. Hans **Barscher**.

Saml. Lengnick „Niels Halb“.

13 (55). Mag. Johan Clemensen **Barscher**, $\frac{3^1}{3}$ 1676 Egp. ved St. Peders Kirke og ved Hospitalet, see bl. Egp. ved St. Michaels Kirke Nr. 13.

14 (56). Mag. Peder **Paulin**, f. $\frac{1^5}{5}$ 1662 i Aalborg, dep. $\frac{1^5}{5}$ 1682 fra Rbhvns Skole, 1694 Rector i Ringsted, $\frac{1^9}{5}$ 1696 Magister; $\frac{2^9}{7}$ 1697 Egp. ved St. Peders K. og Hospitalet; $\frac{5}{5}$ 1703 Provst og adj. Egp. i Ringsted, 1707 virk. Egp. sftd.; $\frac{5}{7}$ 1717 Egp. i Roskilde og Provst i Somme H. † 1729.

∞ 1, 1698 Karen Blichfeld.

2, 1717 Labithe **Fleischer**, † $\frac{4}{4}$ 1742 (Acta Synod).

Saml. Hofmanns Fundat. 7, 228. Reiersen St. Wendts K. E. 83. Paludan. Disp. IV de templo Lucii Rosk.

15 (57). Foch Albertsen **With**, f. $\frac{2^1}{6}$ 1677 i Sværborg i Sjell. dep. privat $\frac{2^9}{9}$ 1692, $\frac{2^4}{4}$ 1615 cand. theol.; 1698 Magister; $\frac{1^1}{1}$ 1707 Egp. ved St. Peders K. og Hospitalet i Slagelse (ord. $\frac{7^2}{2}$ f. A.); 1727 tillige Slotspræst paa Antvorskov; 1728 tillige Provst. † $\frac{3}{11}$ 1729.

∞ $\frac{4}{8}$ 1716 Anne Cathrine Benedicte **Randulf**, f. 1659 (1 S. 4 D.) En Datter ∞ Estermanden.

Sml. Ny l. Tid. 1732 Nr. 13. Gjesfing I, 370 II, 1, 134. Lengnick, person. Bidrag pag. 49.

16 (58). Christian **Orsted**, f. $\frac{2}{5}$ 1695 (døbt $\frac{2}{5}$) i Erveskjøbing, deponerede 1714 fra Slagelse Skole, $\frac{2}{5}$ 1718 cand. theol. laud.; $\frac{2^4}{3}$ 1730 Egp. ved St. Peders Kirke og Hospitalet samt Slotspræst til Antvorskov. † 1761.

∞ Barbara Albertine **With**, f. $\frac{2^8}{8}$ 1717 i Slagelse.

Sml. Lengnick „Familien Orsted“.

17 (59). Rasmus Berthelsen **Bruun** f. 1724 i Rjøge, dep. 1714 fra Rjøge Skole, $\frac{1^5}{1}$ 1749 cand. theol. n. c.; paa

8de Mar Missionair i Grønland, $\frac{2^1}{8}$ 1761 Egp. ved St. Peders K. og Hospitalet og Slotspræst paa Antvorskov. † $\frac{1^7}{1}$ 1771.

∞ Magdalena Cathrine Bindeskilde, f. 1720.

Smf. Gjesfing III, 368 Tab. Worms (3, 117) og Myrup's Vitt. Ver.

18 (60). Carl Wilhelm **Lund**, f. $\frac{2^3}{3}$ 1740 i Rastov, dep. 1760 fra Rastov Skole, $\frac{4}{5}$ 1765 cand. theol. n. c.; Catechet ved Holmens Kirke i Kbhvn; $\frac{6}{9}$ 1771 Egp. ved St. Peders Kirke og Hosp. † $\frac{1^7}{1}$ 1801.

∞ $\frac{5}{4}$ 1771 i Kbhvn, Ingeborg Cathrine Godtsche.

19 (61). Hans **Vastholm**, f. $\frac{2^1}{5}$ 1774 i Kbhvn, $\frac{2^2}{5}$ 1801 Egp. her. † $\frac{1^4}{6}$ 1856. See bl. Læmælere ved Skolen Nr. 2.

20 (62). Christian Henrik Bjerring **Benzon**, f. $\frac{3^0}{9}$ 1799, dep. 1818 fra Nykjøbing Sk. (h. ill.); 1819 cand. philos. h. ill., $\frac{1^7}{1}$ 1828 cand. theol. h. ill. $\frac{5}{2}$ 1830 hom. og cat. Pr. (l. l.); $\frac{2}{8}$ 1830 persf. Cap. hos Formanden, (ord. $\frac{2}{7}$); $\frac{1^2}{10}$ 1841 Egp. ved St. Peders Kirke og Hospitalet † $\frac{1^9}{7}$ 1853.

∞ Annette Severin Marcelline Bang, f. $\frac{1^0}{9}$ 1803.

Smf. Føngnick „Christian Benzon“ 2den Udg. p. 3.

21 (63). Georg Christian Mecklenburg Branner, f. $\frac{2^6}{5}$ 1811 i Kbhvn, dep. 1828 fra v. Vestens Institut. $\frac{1^3}{1}$ 1834 cand. theol. laud.; f. N. Adjunct paa Herlufsholm, $\frac{2^8}{10}$ 1837 ord. Catechet i Rastov, $\frac{1^7}{6}$ 1846 Egp. i Næsby og Lyvelse i Sjell.; $\frac{7}{1}$ 1854 Egp. ved St. Peders Kirke og Hospitalet i Slagelse.

∞ 1, Mariane Petrine Feilberg, f. $\frac{2^7}{3}$ 1807 paa Lindholmgaard. † $\frac{1^2}{2}$ 1857 i Slagelse.

2) $\frac{1^7}{10}$ 1860 Louise Hertel, f. $\frac{7}{3}$ 1836.

b. Personelle Capellaner.

1 (64). Peter Helt **Nachlov** (Kattlef), $\frac{3}{9}$ 1729 persf. Cap. ved St. Peders K. (hos Nr. 51). See ovenfor bl. Hørerne Nr. 63.

2 (65). Godste **From**, $\frac{2^9}{3}$ 1732 persf. Cap. hos Nr. 52. See ovenfor Nr. 25.

3 (66). Just Michael **Nagaard**, f. 1729 i Kbhvn, deponerede $\frac{1^2}{2}$ 1747 fra Kbhvns Skole (eller muligens privat), $\frac{8}{2}$ 1750 cand. theol. h. ill.; $\frac{4}{10}$ 1852 persf. Capellan her (hos Nr. 52)

4 (67). Severin **Christensen**, f. 1718 i Hølbek

$\frac{20}{6}$ 1743 cand. theol. n. c.; $\frac{14}{4}$ 1755 pers. Cap. her; $\frac{22}{6}$ 1764 Sgp. i Reersløv og Rudsvedby.

∞ $\frac{27}{2}$ 1756 Frederikke Lund.

Sml. J. G. Bloch F. G. 2, 135.

5 (68). Christian **Lund**, $\frac{4}{4}$ 1766 pers. Capellan her. See blandt Hørerne i Slagelse Nr. 81.

6 (69). Johan **Litchen**, døbt $\frac{30}{10}$ 1760 i Rbhvn dep. 1780 fra Roesk. Skole, $\frac{27}{4}$ 1784 cand. theol. n. c.; $\frac{4}{11}$ 1785 pers. Cap. ved St. Peders Kirke og Hospitalet hos Nr. 5. 1789 Sgp. i Hornslet, Arkh. St. † $\frac{22}{3}$ 1792.

∞ Benedicte Caroline Mathilde Smith. Hun † efter andet og 3die Ægtefælle $\frac{13}{6}$ 1834. (Enfæ. 2337).

7 (70). Rasmus **Kjerulf**, $\frac{25}{4}$ 1800 pers. Cap. hos Nr. 60. See ovenfor Nr. 35.

8 (71). Johan Peter **Ostrup**, f. i Rbhvn $\frac{30}{12}$ 1800, deponerede 1817 privat; $\frac{24}{4}$ 1822 cand. theol. laud.; $\frac{23}{4}$ 1824 hom. Pr. (udm.); 1822 Huuslærer. $\frac{29}{9}$ 1824 første Lærer ved Borgerstolen i Slagelse, $\frac{14}{9}$ 1825 Capellan p. p. ved St. Peders Kirke og Hospitalet. $\frac{6}{5}$ 1830 Sgp. i Øjersløv og Bakkendrup i Sj. † $\frac{23}{3}$ 1833.

∞ 1826 Cathrine Christine Holm, f. $\frac{7}{7}$ 1799 i Rbhvn. † $\frac{24}{4}$ 1847 i Balling Præstegaard i Sjælland.

Sml. Grønløvs F. 1. 3, 702.

9 (72). Christian Henrik Bjerring **Benzon**, $\frac{2}{9}$ 1830 pers. Cap. ved denne Kirke. See ovenfor Nr. 62.

Alphabetisk Navneregister.

(I dette Register ere Re. torer beteguede med R., Overlærere med O., Præster med Pr. og Adjuncter blot med deres No.)

Magaard, Just Michael. Pr. 66.	Andresen, Jacob. 95.
Nalborg, Anders Jensen. Pr. 51.	Arnesen, Poul. O. 5.
Abild, Jacob Petersen. 68.	Arvidsen, Peter. Pr. 5.
Allesen, Hans. 11.	
Anderfen, Bjørn. 6.	Bakkendorph, Mads Madsen. R. 6
— Christoph Pet. 94.	Bagger, Elias A. 59.
— Bovel. Pr. 4.	Bartsker, Joh. Clemensen. Pr. 13. 55.
— Lertild. 15.	Bastholm, Hans, 106, P. 34, P. 61.

- Benzou, Chr. S. B. Pr. 62, 72.
 — Peter N. 25.
 Bircherod, Jens. N. 21.
 Bjerregaard, J. B. S. D. 10.
 Boeslund, Ivar 58.
 Borch, Niels N. 29.
 — Niels. D. 3. 77.
 Branner, Georg Chr. Pr. 63.
 Bruun, Mathias. 29.
 — Rasmus Berthels. Pr. 59.
 Buch, Axel. 60.
 Bunksfod, Hans Allesen. Pr. 9.
 Byberg, Niels, see Præsto.
 Christensen, Vilh. 3.
 — Severin. Pr. 67.
 Clementin, Christen N. 28.
 Glob, Joachim Godffe. 92.
 Golding, Ole Hansen. 39.
 Gosfel, Mathias. Pr. 54.
 Dampe, Jacob Jacobsen. 88.
 Due, Ole. 43.
 Ebeltoft, Jens Laurigen. N. 11.
 Edinger, Loreng N. 22.
 Eiler, Henrik. Pr. 33.
 Elberling, Carl Vilh. D. 8. N. 36.
 Griffen, Mads. N. 2.
 Eskildsen, Mads. N. 3.
 Fald, Chr. 44.
 Fester, Diderik. 42.
 Find, Peter Michelsen. N. 4.
 Fischer, Joh. Chr. Henrik. 101.
 Klemmer, Hans Morten. D. 7.
 Kochs, Ole. N. 10.
 Kofs, Anders. N. 1.
 — Peter Nielsen. N. 24.
 Krick, Paul Boesen. 79.
 From, Godffe. Pr. 29, 65.
 Frost, Andreas. 62.
 Frølund, Peter. 46.
 Fuglsang, Niels Studsgaard, Pr. 19.
 Giesling, Peter Holger. Pr. 42.
 Gottlieb, Fred. Ludv. Th. Pr. 41.
 Gottschalk, Hans D. 4. 82.
 Grifte, Hans Petersen. 33.
 Grun, Hans Jensen. 25.
 — Poul Jensen 24.
 Grønbeck, Seaub. 74.
 Gyrting, Jacob Henrik. 69.
 Haagen, Jacob 73.
 Hammermüller, Jesper Jorgen. Pr. 11. Pr. 52.
 Hammond, Eiler. Pr. 32.
 Hansen, Hans. 26.
 — Knud. N. 19.
 — Niels. 37.
 Hegelund, Andreas Peters. N. 15.
 Henriksen, Hans. 32.
 Hirnklov, Eiler Laurig. 23.
 — Henrik. N. 26.
 Hinge, Anders. Pr. 46.
 Holm, Peter Jacobsen. N. 23.
 Holmsted, 71.
 Hvild, Jens 96.
 Hvidsteen, Troels Petersen N. 18.
 Høffding, Laurig. 38.
 — Jacob Krag. 83.
 Host, Jens. 93.
 Høysgaard, Christen Anders. D. 1.
 Ipsen, Lars, Pr. 44.
 Jacobsen, Anders. Pr. 1.
 Jahu, Frederik Samuelsen. 67.
 — Bonde 70.
 Jensen, 105.
 — Chr. Pr. 14.
 — Peter. Pr. 45.
 Jonæsen, Frantz. N. 5.
 Juul, Ole Jensen. 8.
 Kieler, Hans Fred. Fedder. 98.
 Kircksteen, Hans Nathanael. 72.
 Kjer, Hans Rasmusen. Pr. 27.
 Kjerulf, Rasmus. Pr. 35. Pr. 70.
 Koefod, Carl Pet. August. Pr. 39.
 Korsøer, N. J. N. 8. Pr. 7. Pr. 22.
 Krendall, August 90.
 Langebeck, Andreas Jacobs. N. 16.
 Langaae, Niels Lauritz. Pr. 10.
 Larsen, Hans. N. 7.
 — Jens. 54, see Lydichsen.
 Lauritzen, Oluf. Pr. 24.
 Leegaard, Johan. 76.
 Lerche, Jesper Hansen. 4.
 — Jens. Pr. 47.
 Leth, Svend Sørensen. 7.
 Leuning, Thorald. Pr. 38.
 Lorentzen, Lønnes. 51.
 Lund, Carl Wilhelm. Pr. 60.
 — Chr. 81. Pr. 68.
 — Chr. Ehrenfried. 104.
 Lydichsen, Jens Larsen. 54.
 Lynov, Christoff. Griffen. Pr. 26.
 Magurusen, Claus. 18.

- Wand, Knud Knudsen. 19.
 Marslev, Samuel Grifsen. 9.
 Mathiesen, Ole. 34.
 — Mathias. 43.
 Meisling, Simon. 34
 Mogensen, Peter. Pr. 6.
 Molbeck, Carl Fred. 89.
 Munch, Fred. Jul. Chr. 103.
 Munk, Jens Pedersen. Pr. 53.
 Müller, Christopher Lauritz. 36.
 Møller, Jens. 86.
 — Jonas Mortensen, 64.
 — Peter. Pr. 12.
 Menster, Carl Chr. 100.
 Nielsen, Erik. 22.
 — Ernst. N. 14.
 — Jørgen. Pr. 2.
 — Peter Fred. Pr. 37.
 Nord, Peter. 35.
 Nyborg, Simon. 31.
 Nyholm, Holger N. 30.
 Olivarius, Carl August. 99 112.
 Olsing, Michel Adamsen. Pr. 3.
 Paulin, Peter. Pr. 56.
 Pedersen, Ib. 21.
 Pilegaard, Chr. Petersen. 10.
 Plum, Fred. Pr. 18
 Platou, Fred. Chr. Pr. 31.
 Prom, Jacob Madsen. 20.
 — Mads Jensen. 5
 Præstøe, Nels Anders. Byberg. 14.
 Quistgaard, Jeppe Christensen.
 N. 35. D. 6.
 Rachtlov, Peter Helt. 63. Pr. 64.
 Rasch, Peter Rasmussen, 30.
 — Peter N. 55.
 Ravn, Hans Riffelsen. N. 20.
 Rhud, Otto. N. 31. D. 2.
 Richter, Jonas Chr. Pr. 40.
 Riis, Peter Uld Andr. 109. Pr. 36.
 Roesteb, Jacob. 66.
 Rudelbach, And. Gottl. Pr. 21.
 Saabye, Lauritz Jensen. 56.
 Salicath, Gerhard Giese. Pr. 20.
 Samuelson, Daniel. 2.
 Schandorff, Niels Povelsen. 13.
 Schade, Christen. 27.
 — Clemens. 52.
 — Hans. 53.
 Schive, And. Chr. 40.
 Schmidt, Soren B. 47.
 Schroeder, Jørgen N. 9.
 Schwartz, Joh. Fred. Grust. 108.
 Schytte, Laur. Clemensen. 61.
 Sidov, Jørgen Did. 41.
 Silberberg, Carl Chr. Vilh. 102.
 Smith, Ole Pedersen. 45. Pr. 25.
 Snitfer, Jens Peter. 84.
 Spiellerup, Jacob Petersen. N. 17.
 Stampe, Frantz Thestrup. Pr. 15.
 Strangesen, Niels, N. 12. Pr. 50.
 Strøeger, Jens Mathiesen. 50.
 Stub, Peter Nielsen, 48.
 Saby, Hans Duffen. Pr. 23.
 Tandrup, Jacob. 49.
 Terchelsen, Hans. Pr. 28.
 Thaarup, Christen. 91.
 Thand, Fred. Rütken. 180
 Theophilien, Povul. Pr. 49.
 Thrige, Soren Bloch. D. 11.
 Thurah, Laur. Petersen. 1.
 Titchen, Johan. Pr. 69.
 Tov, Diderik. Pr. 17.
 Torlitz. 107.
 Torst, Philip Andr. 97 (110).
 Tranberg, Bendt Jørgensen 28.
 Todsleuf, Niels Bjørn Pr. 16.
 Voss, Joh. Henrik. 87.
 Wall, Jens Jensen. Pr. 30.
 Wandal, Joh. Grust. N. 27.
 — Jørgen. 57.
 Warde, Andreas. 16.
 — Thomas Nielsen. 7.
 Wedel, Hans Jørgens. 12.
 Weile, Jens Ipsen. Pr. 48.
 Whitte, Hans Kosod. D. 9.
 Wiehe, Fred B. D. 12.
 Willadsen, Peter. Pr. 8.
 Willumsen, Povul. 13.
 Winther, Rasmus. 78.
 With, Koch Albertsen. Pr. 57.
 Withusen, Th. Chr. F. N. 33. 85.
 Wohusen, Daniel. 75.
 Woldike, Peter. N. 32.
 Ørsted, Chr. Pr. 58.
 — Søren. 65.
 Østrup, Johan Peter. Pr. 71.

Skolefterretninger

fir

1860—61.

Hvad Skolens Lærerpersone angaaer, er der i det forløbne Skoleaar ikke foregaaet anden Forandring end at den constituerede Lærer, Landmaaler Chr. W. Hansen, under 26de Jan. d. A. allernaadigst er bekliffet til Adjunct ved Skolen. — I dette Skoleaar har fjerde Klasse været deelt i tvende sidsordnede Afdelinger.

Underviisningen er nu saaledes fordeelt imellem Skolens Lærere:

1. Rector: Latin med Undtagelse af Stilen (7 Timer) og Græsk (6 L.) i VII Cl. og Græsk i VI Cl. (5 L.); tilsammen 18 Timer.

2. Overlærer F. G. Hundrup: Latinsk Stil i VII Cl. (4 Timer), Latin i IV Cl. A og B (18 L.); tilsammen 22 Timer.

3. Overlærer B. D. Broager: Naturlære i VII Cl. (6 L.), Mathematik i VII, VI og III Cl. (16 L.); tilsammen 22 Timer.

4. Adjunct P. G. Dohn, Hebraisk i VII Cl. (4 L.), Religion i VII Cl. (2 L.), Lydsk i IV Cl. A og B og III Cl. (8 L.), Fransk i VI, V, IV A og B, III og II Cl. (18 L.); tilsammen 32 Timer.

5. Adjunct G. Flemmer: Latin i VI, V og III Cl. (26 L.), Græsk i V Cl. (5 L.), Skrivning i II Cl. (3 L.); tilsammen 34 Timer. — Hr. Flemmer fungerer tillige som Inspector.

6. Adjunct M. F. Hansen: Historie i alle Classer (21 L.) og Geographie i V Cl. (2 L.); tilsammen 23 Timer.

7. Adjunct P. A. Holm: Dansk i IV Cl. A og B, III og II Cl. (11 L.), Lydsk i V Cl. (3 L.), Religion i VI, V, IV A og B, III, II og I Cl. (15 L.); tilsammen 29 Timer.

8. Adjunct Chr. Thomsen: Geographie i VI, IV A og B og III Cl. (8 L.), Naturhistorie i de 6 nederste Classer (14 L.), Lydsk i II Cl. (5 L.), Skrivning i IV A og B og III Cl. (4 L.); tilsammen 31 Timer.

9. Adjunct Th. Fritsche: Dansk i VII, VI, V og I Cl. (13 L.), Græsk i IV A og B (10 L.), Lydsk i VI og I Cl. (9 L.); tilsammen 32 Timer.

10. Adjunct Chr. W. Hansen: Mathematik i V og IV Cl. A og B (12 L.), Regning i de 3 nederste Classer (11 L.), Geographie i II og I Cl. (5 L.); tilsammen 28 Timer

11. Cantor S. Hartmann: Sang (4 Timer).

12. Malermester L. G. L. Møller: Tegning i de 3 nederste Classer (6 L.) og Skrivning i I Cl. (4 L.); tilsammen 10 Timer.

13. Soldassistent D. Petersen: Gymnastik og Svømning (6 Timer), under Inspection af Adj. M. Hansen.

Antallet af Skolens Disciple udgjorde efter sidste Program 119, af hvilke 7 ere afgaaede til Universitetet efter at have fuldendt Afgangseramen med det Udfald, som den paa næste Side aftrykte Liste udviser. Følgende 21 Disciple ere efterhaanden udmeldte: Alfred Wilhelm Petersen, udm. den 28de Mai f. A., Sigurd Hjorth Müller, udm. 25. Juni, Johan Waldemar Alexis Svanenskjold, udm. d. 27de Juni, Christian Kornerup Lindhard, udm. d. 15de Juli, Leo Camillo Holm Nielsen, udm. d. 1ste August, Harald

Skolens Dimittender i Aaret 1860.

Dimittendernes Navne.	Afgangsexamens 1ste Afd. i 1858.				Afgangsexamens 2den Afdeling i 1860.										
	Tysk.	Fransk.	Geographie.	Naturhistorie.	Dansk.	Latin (skriftlig).	Latin (mundtlig).	Græsk.	Religion.	Historie.	Arithmetik.	Geometrie.	Naturlære.	Soved Charakter.	Hebraisk.
1. J. P. C. Fraas . . .	ug.	ug.	ug.	ug.	mg.	mg.	ug.	ug.	ug.	ug.	ug.	ug.	mg.	Første Charakter med Udmærkelse (101 Points).	—
2. A. Th. S. Heiberg . .	mg.	ug.	mg.	mg.	g.	g.	mg.	ug.	ug.	mg.	mg.	ug.	mg.	Første Charakter (91 Points).	—
3. H. Chr. Nordam . . .	g.	mg.	g.	mg.	mg.	g.	mg.	mg.	mg.	g.	g.	tg.	g.	Anden Charakter (73 Points).	g.
4. B. A. Nielsen	g.	mg.	mg.	ug.	tg.	g.	mg.	mg.	mg.	tg.	tg.	g.	g.	Anden Charakter (66 Points).	—
5. Cl. Petersen	g.	mg.	ug.	mg.	mg.	tg.	g.	g.	mg.	mg.	mg.	mg.	mg.	Første Charakter (80 Points).	—
6. H. R. L. Ostermann .	mg.	mg.	mg.	mg.	mg.	tg.	g.	mg.	mg.	mg.	mdl.	tg.	g.	Anden Charakter (61 Points).	—
7. C. N. S. Löwe . . .	g.	ug.	mg.	mg.	tg.	g.	tg.	mdl.	g.	tg.	g.	mg.	g.	Anden Charakter (50 Points).	—

5

Hother Holstein og Viggo Holstein, udm. d. 18de August, Erik Becker og Johan Ernst Hartmann Brønning, udm. d. 22de August, Christian Ludvig Georg Beck, udm. d. 26de Septbr., Henrik Frederik Brehen og Svend Erik Müller, udm. d. 30te Septbr., Søren Friis, udm. d. 17de Novbr., Emil Christian Permin, udm. d. 7de December, Hans Conradsen udm. d. 26de Januar d. A., Theodor Johnstone Petersen, udm. d. 13de Febr., Hans Frederik Baldemar Møller, udm. d. 25de Februar, Theodor Baagøe, udm. d. 2den Marts, Ivar Wilhelm Conrad Bang, udm. d. 11te Marts, Carl Peter Dviftgaard, udm. d. 23de Marts og Georg Christian Alfred Beyer, udm. d. 30te Marts. — Derimod optoges fra det nye Skoleaars Begyndelse 19 Disciple, i Januar d. A. 2 og i April 2. Skolen havde sit største Discipelantal i October Kvartal f. A. (119) og har nu (i Mai Maaned) 114 Disciple, der paa følgende Maade ere fordeelte i Classerne.

Syvende Klasse.

A. Den ældre Afdeling.

1. Jens Peter Baldemar Petersen, Søn af Skomagermester J. Petersen i Roeskilde.
2. Edvard Ferdinand Christensen, Søn af Postexpediteur E. Christensen ved Løstrup Jernbanestation.
3. Lorenz Naamus Lorenzen, Søn af forhenværende Bogmand N. Lorenzen i Roeskilde.
4. Frederik Brem Østrup, Søn af Pastor J. Østrup, Sognepræst til Kirkehøllinge og Lyndby.
5. Hans Christian Bondrup Hammer, Søn af Harver H. P. Hammer i Roeskilde.

B. Den yngre Afdeling.

6. Carl Andreas Gemzøe, Søn af Pastor J. M. Gemzøe, Sognepræst til Thorslunde og Tischi.
7. Adolph Frederik Christian Løschau, Søn af afdøde Kammeraad C. Løschau, Godsforvalter ved Baroniet Adlersborg.
8. Wilhelm Christian Budde, Søn af Provst C. Budde, Sognepræst til Sengeløse.
9. Jacob Frederik Schlotfeld, Søn af Pastor P. M. Schlotfeld, Sognepræst til Torver.
10. Frederik Wilhelm Hellemann, Søn af Pastor C. N. Hellemann, Sognepræst til Rye og Sounerup.
11. Wilhelm Emil Schepelein, Søn af Justitsraad F. A. A. Schepelein, Toldforvalter i Nykjøbing i Sjælland.
12. Nicolai William Kjerfgaard, Søn af Hospitalslæge N. W. Kierfgaard i Holbek.
13. Just Henrik Wilhelm Poulsen, Søn af Provst W. P. Poulsen, Sognepræst til Giby og Dalby.
14. Jean Henry William August la Cour, Søn af Provst C. G. la Cour, Sognepræst til Helsingø og Balby.
15. Adolph Frederik Holten von Castenschiold, Søn af Proprietair N. F. Holten v. Castenschiold til Borreby.

Sjette Klasse.

16. Anders Jensen, Søn af Sognefoged og Gaardmand J. Andersen i Svebølle.
17. Christian Wedel, Søn af Pastor N. C. Wedel, Sognepræst til Himmelø og Roeskilde adelige Jomfrustofloster.
18. Alfred Hellemann, Proder til Nr. 10.

19. Ernst Henri Frederik Christian Sophus Wegener, Søn af Forstmester J. F. C. Wegener, Skovrider paa Mansholt.
20. Caspar Thomas Bartholin, Søn af Cand. Philos. C. Bartholin, forhen Bestyrer af Borgerdyds-skolen i Kjøbenhavn.
21. Georg Edvard Nyborg Lassen, Søn af afdøde Adjunct N. C. N. Lassen i Roeskilde.
22. Willars Knudsen Lunn, Søn af Krigsassessor C. K. Lunn, Forpagter af Knabstrupgaard.
23. Frederik Carl Emil Schack Brockdorff, Søn af afdøde Kammerherre A. F. C. von Brockdorff, Major i den kongelige Livgarde til Hest.

Femte Klasse.

24. Christian Octavius Gemzøe, Broder til Nr. 6.
25. Oscar Hermann Stakemann, Søn af Justitsraad J. A. Stakemann, Politimester i Frederiksted paa St. Croix. (Ustuderende.)
26. Wilhelm Peter Christian Bruun Neergaard, Søn af Kammerherre, Capitain J. P. C. Bruun de Neergaard, H. af D., Eier af Svenstrup.
27. Adolph Wilhelm Jens Ludvig Møller, Søn af Malermester L. C. I. Møller i Roeskilde.
28. Theodor Alexander Schiøtz, Søn af Hospitalslæge C. K. Schiøtz i Roeskilde.
29. Frederik Adolph Nielsen, Søn af Stiftsprovst, Prof. F. Nielsen, H. af D., Sognepræst til Torkilstrup og Lillebrænde paa Falster.
30. Hermann Johannes Rohmann, Søn af afdøde Provst J. L. Rohmann, Sognepræst til Ronninge i Thy.

31. Gustav Feddersen, Søn af Justitsraad P. Feddersen, R. af D., Borgermester og Byfoged i Hoeskilde.
32. Ernst Wilhelm Østrup, Søn af Kjøbmand W. Østrup i Hoeskilde.
33. Valdemar Emil Wulff, Søn af afdøde Cand. Theol. og Forpagter G. G. Wulff.
34. Frederik Jacob Christian Valle, Søn af Pastor J. P. D. Valle, Sognepræst til Nørste.
35. Emil Theodor Schmidt, Søn af afdøde Coffardiecapitain S. Schmidt paa Christianshavn.
36. Andreas Christian Dons, Søn af Liendecommissair H. C. Dons, Forpagter af Holbeks Ladegaard.

Fjerde Klasse A.

37. Haldor Peter Bjarnesen, Søn af Skolelærer J. L. Bjarnesen i Ørslemark.
38. Carl Wilhelm Østrup, Broder til Nr. 32.
39. Adolph Skrike Graas, Søn af Liendecommissair H. J. A. M. Graas, Fæster af Philipssdal.
40. Frederik Elias Lindhard, Søn af afdøde Pastor M. Lindhard, Sognepræst til Alstrup, Lulstrup og Hvilstrup.
41. Julius Theodor Møller, Søn af Instrumentmager G. G. Møller i Hoeskilde.
42. Frode Gjerfing, Søn af Stiftslæge i Vallø Stift D. M. Gjerfing.
43. Peter Wilhelm Schousboe, Søn af Coffardiecapitain P. W. Schousboe i Storeheddinge. (Ustuderende).
44. Jacob Holm, Søn af Proprietair G. Holm paa Lerchensfeldt.
45. Julius Müller, Søn af afdøde Bomuldstølsfabrikant A. Müller i Hoeskilde.

46. Carl Theodor Røgind, Søn af Pastor W. G. Røgind, Sognepræst til Rørby.
47. Niels Christian von Halle, Søn af Proprietair J. L. von Halle paa Nygaard ved Roeskilde. (Ustuderende)
48. Alfred Valdemar Lund, Søn af Provst H. A. Lund, Sognepræst til Tjæreby.

Fjerde Klasse B.

49. Richard Edvard Stafemann, Broder til Nr. 25. (Ustuderende).
50. Carl Gottfred Anders Christensen, Broder til Nr. 2.
51. Stephan Peter Nyland, Søn af forhenværende Kjøbmand i Korsør Th. Nyland. (Ustuderende).
52. Christian Kjerulf Torst, Søn af Liendecommissair F. G. Torst, Godsforvalter paa Baroniet Løvenborg.
53. Johan Peter Bernth Wedel, Broder til Nr. 17.
54. Christian Holger Rørdam, Søn af Pastor H. N. R. Rørdam, Sognepræst til Dndløse og Søndersted i Holbøks Amt.
55. Peter Adolph Hebert, Søn af Møller W. G. Hebert paa Selsø.
56. Wilhelm Valdemar Schønnemann, Søn af Møller Th. Schønnemann til Plakke Mølle.
57. August Ludvig Johan van Aller, Søn af forhenværende Rysfæstøber i Helsingør J. van Aller. (Ustuderende).
58. Knud Munk Nyland, Broder til Nr. 51. (Ustuderende).
59. Edvard Hammer Gedde, Søn af Cand. Jur. og Proprietair F. Gedde til Viborggaarden.

60. Carl Heinrich Wilhelm Theill, Søn af Fuldmægtig S. J. C. F. Theill i Svendborg. (Ufuderende).
61. Niels Christian Dlaus Jensen, Søn af Pastor J. C. Jensen, Sognepræst til Duffed, Allerslev og Ledreborg.
62. Georg Bungen Strøm, Søn af Districtslæge D. Strøm i Vordingborg.
63. Johan Andreas Laurentius Bruun Neergaard Broder til Nr. 26. (Ufuderende).
64. Peter Frederik Carolus Dominicus Nehammer, Søn af Farver F. H. Nehammer i Holbek.

Tredie Classe.

65. Frederik Becker, Søn af Provst, Dr. Phil. P. W. Becker, N. af D., Sognepræst til Soderup og Gfildstruv.
66. Christian Emmanuel Olaf Møller, Broder til Nr. 27.
67. Frederik Israel Suell, Søn af Forpagter N. Suell paa Gislungegaard.
68. Johan Gustav Christopher Thorsager Kioldahl, Søn af Kammerraad, Districtslæge J. Kioldahl paa Jægerspris.
69. Edvard Christian Schiøler, Søn af Møller H. C. Schiøler i Herlufsmagle Mølle.
70. Christian Ludvig Henrik Lillisch, Søn af Pastor P. C. Lillisch, Sognepræst til Lille Nestved.
71. Nicolai Christian Herholdt Sylow, Søn af Justitsraad C. C. Sylow, forhen Borgemeester og Byfoged i Korsør.
72. Axel Carl Christian Bache, Søn af Forpagter C. C. Bache paa Buirendal.
73. Johan Baagøe, Søn af afdøde Proprietair C. P. W. Baagøe, Gier af Bregningegaard.

74. Wilhelm Theodor Bendixen, Søn af Kromand J. C. Bendixen i Lindenberg Kro. (Ustuderende).
75. Frederik Baagøe, Broder til Nr. 73.
76. Otto Petersen, Søn af Pastor J. G. Petersen, Sognepræst til Duro.
77. Frederik Dviftgaard, Søn af afdøde Borgermester og Byfoged J. M. Dviftgaard i Kallundborg. (Ustuderende).
78. Peder Brønniche, Søn af Forpagter D. Brønniche paa Bidstrupgaard.
79. Johan Rudolph Bache, Broder til Nr. 72. (Ustuderende).
80. Holger Emil Wilhelm Poulsen, Broder til Nr. 13.
81. Frands August Conradsen, Søn af Skovrider C. F. Conradsen paa Gjorsløv.
82. Peter Feddersen, Broder til Nr. 31.
83. Jens Christian Frederik Baldemar Bind, Søn af afdøde Proprietair Bind paa Løvenholm ved Randers.
84. Johan Lorenz Elberling, Søn af Regjeringssecretair F. C. Elberling, Herredsfoged i Ramsø-Thune Herred.

Anden Klasse.

85. Hermann Emil Michelsen, Søn af afdøde Cand. Theol. og Chordegne G. C. Michelsen i Bræstø.
86. William Frederik Gottlieb, Søn af Apotheker B. C. Gottlieb i Roeskilde.
87. Henrik Jacob Christian Amalius Otto Hennings, Søn af Forstraad F. C. A. Hennings, nu bosat i Roeskilde.
88. Victor Christian Schiøtz, Broder til Nr. 28.
89. Henrik Muhle Hoff, Søn af Skolelærer G. I. Hoff i Sørbymagle.

90. Jacob Vilhelm Schmith, Søn af Uhrmager C. C. W. Schmith i Roeskilde.
91. Hermann Valentiner, Søn af Forpagter C. U. Valentiner paa Gjorsløv.
92. Nicolai Henrik Roth, Søn af Fuldmægtig C. F. Roth i Roeskilde.
93. François August Christensen, Broder til Nr. 2 og Nr. 50.
94. Harald Hermann Dviftgaard, Søn af Pastor C. S. Dviftgaard, Sognepræst til Gimlinge.
95. Frederik Ferdinand Bang, Søn af Tobaksspinder F. F. B. Bang i Roeskilde.
96. Carl Georg Sebastian Matthison=Hansen, Søn af Organist H. Matthison=Hansen, R. af D., ved Roeskilde Domkirke.
97. Christian Johannes Dmøe, Søn af Kjøbmand A. C. Dmøe i Roeskilde.

Første Klasse.

98. Anders Borch Reck, Søn af Districtslæge C. F. D. Reck i Storeheddinge.
99. Michael von Halle, Broder til Nr. 47.
100. Ludvig Christen Christensen, Broder til Nr. 2, 50 og 93.
101. Jacob Peter Nicolai Holm, Søn af Proprietair P. Holm paa Ellingegaard.
102. Harald Gutzon Mynster, Søn af Forpagter W. G. Mynster paa Dremandsgaard.
103. Niels Dyrland Christopher Oftermann Petersen, Søn af Kjøbmand C. G. F. Petersen i Nykjøbing i Sjælland.

104. Rasmus Frederiksen, Søn af Slagtermester F. F. Frederiksen i Roeskilde.
105. Viggo Henrik Holm, Broder til Nr. 101.
106. Alexander Louis Klaumann Grichson, Søn af afdøde Cand. Medic. W. S. M. Grichson, practiserende Læge i Roeskilde.
107. Niels-Peter Hansen, Søn af Restaurateur H. P. Hansen i Roeskilde.
108. Carl Elberling, Broder til Nr. 84.
109. Henrik August Gurb, Søn af Justitsraad J. H. Gurb, Postmester i Roeskilde.
110. Helge Holstein, Søn af afdøde Pastor H. W. von Holstein i Roeskilde.
111. Jens Sophus Petersen, Broder til Nr. 103.
112. Carl Ludvig Joachim Hansen, Broder til Nr. 107.
113. Theodor Ole Bache, Broder til Nr. 72 og Nr. 79.
114. Adolph Andreas Bang, Broder til Nr. 95.

Første Deel af Ufgangsexamen afholdtes her ijsor med 13 af Skolens Disciple, C. A. Gemzøe, A. F. C. Løschau, W. G. Bubde, J. F. Schlotfeld, W. G. Schepelern, F. W. Hellemann, N. W. Kjerkgård, J. H. W. Poulsen, J. H. W. A. la Cour, H. F. Brehen, L. G. H. Nielsen, G. G. N. Lassen og A. F. H. von Castenschiold, som den 26de Juni udarbejdede den Tydske Stil og den 10de, 12te, 14de og 16de Juli eramineredes i Frankf. Geographie, Naturhistorie og Tydsk. Efter Udsaldet af denne Examen og den ved Skolen afholdte offentlige Marsprøve bleve 10 af de nævnte Disciple opflyttede i 7de Klasse. Tilligemed de nævnte af Skolens Disciple underkastede Sophus Frederik

Andreas Alfred Bech sig som Privatist første Deel af Afgangsexamen. — Anden Deel af Afgangsexamen afholdtes med 7 Disciple: J. P. G. Fraas, A. Th. H. Heiberg, H. G. Rørdam, W. A. Nielsen, G. L. Petersen, H. N. & Oftermann og C. N. S. Løwe, som den 23de, 25de og 26de Juni udarbejdede en Oversættelse fra Latin til Dansk, en geometrisk Opgave, en Udarbejdelse i Moderemaal, en arithmetisk Opgave og en Latinisk Stil, og den 9de til den 20de Juli examineredes i Latin, Græsk, Geometrie, Naturlære, Arithmetik, Religion, Hebraisk og Historie. Da Underviisningsinspectoren ikke kunde komme til at overvære Afgangsexamen i denne Skole, blev Examen, hvis Udfald ovenfor er meddeelt, afholdt alene af Skolens Lærere.

Hvad de Pensaa angaaer, som i dette Skoleaar ere gennemgaaede i de forskjellige Classer, meddeles Følgende, der er udtaget af vedkommende Læreres Indberetninger.

Dansk.

Syvende Klasse (Adj. Fritzsche): Litteraturens Historie fra Ewald er gennemgaaet, hvorved Thortsens Litteraturhistorie er bleven benyttet og udvalgte Stykker af de betydeligste Forfattere ere forelæste. I det første Halvaar anvendtes een Time ugentlig paa at gjøre Disciplene bekendt med Svensk, hvorved Hammerichs Svenske Læsebog benyttedes. 28 Stille, hvoraf nogle ere skrevne paa Skolen.

Sjette Klasse (Samme): Af Holberg er læst: en Deel af Forfatterens Levnet (Treende Epistler osv.), Peder Baars 4de Bog, Geert Westphaler og Jakob von Lihboe, Niels Klim Cap. 1—8. Af Ewald: Lyffens Tempel og

Gifterne. Af Weffel: Kjærlighed uden Strømper og nogle komiske Fortællinger og Smaaating. Af Baggesen: Nogle komiske Fortællinger og Klimbreve og første Sang af det episke Digt Thora. Af Dehlenschläger: Stærkoddet, Helge, Orsa, Froars Saga m. m. Det Vigtigste af Forfatternes Levnetsløb er meddeelt. 31 Stile.

Femte Klasse (Samme): Det Vigtigste af den nordiske Mythologie er meddeelt. Dehlenschlägers Nordens Guder og nogle Digte af den ældre Edda efter Finn Magnusens Oversættelse ere læste og forklarede. Tre Digte ere lærte udenad. 34 Stile ere skrevne, i Begyndelsen deels fortællende og beskribende, deels Oversættelser fra Latin, senere Udarbejdelser af lette frie Opgaver med Anvendelse af de Schemata, som findes i Borgens Vejledning 36te og 35te Lektion.

Fjerde Klasse A og B (Adj. Holm): Holst's profaiske Læsebog til Dplæsning og Analyse. Desuden læst Noget af Holberg, Ingemann og Dehlenschläger. Holst's poetiske Læsebog, Wolles Grammatik. Gen Stil om Ugen, meest hjemme, stundom paa Skolen.

Tredie Klasse (Samme): Holst's profaiske Læsebog til Dplæsning og Analyse, Sammes poetiske Læsebog, Wolles Grammatik: Formlære og Skilletegns-lære. Gen Stil om Ugen. F. Poisens Danske Læsebog er jevnlig brugt.

Anden Klasse (Samme): Borgens og Rungs Danske Læsebog til Dplæsning og Analyse. Efter samme Læsebog ere endeel Vers læste. To Stile om Ugen paa Skolen. Wolles Grammatik (3die Dpl.) s. r. fra til S. 64 (Formlære, Rettskrivningslære og Skilletegns-lære). Poisens Danske Læsebog er jevnlig brugt.

Første Klasse (Adj. Fritsche): Af Wolles Grammatik er læst Formlæren og Læren om den enkelte Sætning. Borgens og Rungs Danske Læsebog (2det Cursus) er benyttet

til Dylæsning, Analysefæring og Fortælling, og nogle Digte ere lærte udenad efter samme Bog. To Stile om Ugen efter Dictat og af og til Gjengivelse af en let lille Fortælling.

Latin.

Syvende Klasse (Rector) Livii Hist. lib. II et III; Ciceronis Disputatt. Tuscul. lib. II et III; Virgilii Aeneid. lib. II; Horatii Epistolae cum Arte poetica. Til cursorkist Læsning er benyttet Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. — Latinsk Stil under Overlærer Hundrup i to sammenhængende Timer med hele Classen og een særskilt med hver af Afdelingerne. Stilene (indtil 10de Mai 60 i Tallet) ere skrevne deels paa Skolen og deels i Hjemmet efter Henrichsens Materialier

Sjette Klasse (Adj. Flemmer). Ciceronis Oratt. pro Ligario, pro Deiotaro, pro lege Manilia, Ciceronis Cato Maior; Virgilii Aeneid. lib. III. Endvidere efter Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere cursorkist S. 106—135, 146—50. Latinsk Stil een Gang om Ugen (indtil 15de Mai 5 mundtlige og 30 skriftlige Stile, som i Reglen ere udarbejdede paa Skolen og kun enkelte Gange fuldendte hjemme). Madvig's Latinske Sproglære §§ 325—411, dog med Forbigaaelse af de fleste Anmærkninger.

Femte Klasse (Samme): Ciceronis Orat. pro S. Roscio Amerino; Ovidii Metamorph. efter Bloch's Udgave Stykkerne: Verdensaldrene, Deucalion, Io, Phaëton og Callisto (i Alt 912 Vers). Endvidere efter Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere cursorkist S. 1—32. Stilene ere i Reglen udarbejdede paa Skolen under Lærerens Tilfyn og Veiledning, enkelte Gange fuldendte hjemme; indtil 15de Mai i Alt 39

Stile og Versjoner. Madvig's Latiniske Sproglære §§ 219—300, dog med Forbigaaelse af endeel Anmærkninger.

Fjerde Klasse A og B (Overlærer Hundrup): Caesaris Comm. de bello Gallico lib. I et II. Tre ugentlige Timer ere anvendte til Stil efter Trojels Materialier (2den Udg.), Stilene ere fornemmelig skrevne paa Skolen under Læreren's Tilsyn og Veiledning. Efter Madvig's Latiniske Sproglære ere de fleste Regler af Syntarens første Affnit (Casuslæren) og adskillige af andet Affnit indtil Cap. 3 og §§ 389—400 gennemgaaede.

Tredie Klasse (Adj. Flemmer): Bergs og Møllers Latiniske Læsebog S. 1—33, af Madvig's Formlære er det Vigtigste gennemgaaet, de uregelmæssige Verber, saavidt de forekomme i Læsebogen; skriftlige Øvelser efter samme Læsebog ere anstillede i 3 ugentlige Timer paa Skolen og under Læreren's Veiledning; indtil 15de Mai i Alt 43 Stile.

Græsk.

Syvende Klasse (Rector): Herodoti Hist. lib. VII; af Lufianos efter D. Vibiger's Udvalg S. 130—194; Homeri Odys. lib. III et IV. I een ugentlig Time er Tregders Græske Litteraturhistorie gennemgaaet. — Desuden have de ældre Disciple udenfor Skoletiden læst Euripidis Alcestis.

Sjette Klasse (Samme): Xenophont. Anab. lib. IV et V cap. 1—4; Homeri Odys. lib. VIII. Tregders Formlære er gennemgaaet.

Femte Klasse (Adj. Flemmer): Af Bergs Græske Læsebog 2det Cursus er læst 4de og 5te Affnit; Xenophont. Anab lib. II. Bergs Schema til den Græske Formlære (2den Udg. med Tillæg) er gennemgaaet, og navnlig de uregelmæssige Verber stærkt indøvede.

Fjerde Klasse A og B (Udj. Fritsche). Bergs Læse-
bog 1ste Kursus; Bergs Schema til den Græske Formlære
(2den Udg.) S. 1 - 74.

Hebraisk. (Udj. Dohn.)

Syvende Klasse A. Genesis og Lindbergs Hebraiske
Grammatik. — B. Genesis cap. 1 - 11, samme Grammatik
undtagen §§ 37 - 41.

Religion.

Syvende Klasse (Udj. Dohn). A. Lisco's Udvikling
af den apostoliske Troesbekjendelse, Evangelium Marci og Evan-
gium Joannis cap. 12 - 22. Af Kirkehistorien er meddeelt Ud-
sigt over de vigtigste Begivenheder fra Kirkens Stiftelse til Carl
den Stores Tid og fra Reformationen til Nutiden. — B. Samme
Lærebog § 1 - 200, den tredje Troesartikel, Evangelium Marci;
de vigtigste Begivenheder af Kirkehistorien fra Reformationen
til Nutiden.

Sjette Klasse (Udj. Holm). Lisco's Forklaring til
den apostoliske Troesbekjendelse § 136 - 226; Herslebs første
Bibelhistorie læst og repeteret heelt. B. A. Holms Psalmer og
Sange; Bibellæsning.

Femte Klasse (Samme). Lisco's Forklaring § 18 -
97; Herslebs første Bibelhistorie: det gamle Testamente; Holms
Psalmer; Bibellæsning.

Fjerde Klasse A og B (Samme) Lisco's Forklaring
§ 19 - 97; Herslebs første Bibelhistorie fra femte Periode til
det Nye Testamente; Holms Psalmer; Bibellæsning.

Tredie Klasse (Samme). Balslebs Forklaring til
Luthers Katechismus fra første Artikel ud. Herslebs første

Bibelhistorie forfra til femte Periode: Holms Psalmer; Bibel-læsning.

Anden Klasse (Samme). Balslevs Forklaring: de ti Bud; sammes Bibelhistorie læst heelt; Holms Psalmer; Bibel-læsning.

Første Klasse (Samme). Luthers lille Katechismus: de ti Bud, de tre Troens Artikler, Fadervor, og nogle „Sentenser af Guds Ord,“ Balslevs Bibelhistorie til Luther; Holms Psalmer; Bibellæsning.

Historie (Adj. M. Hansen.)

Syvende Klasse A. Hele Verdenshistorien efter Thrige, Bohr og Allen. — B. Danmark efter Allen, Middelalderen og den nyere Historie efter Bohr.

Sjette Klasse. Den nyere Historie efter Bohr.

Femte Klasse. Middelalderen efter Bohr.

Fjerde Klasse A og B. Den gamle Historie efter Kofods Udtog.

Tredie Klasse. Nordens Historie efter Kofods Udtog.

Anden Klasse. Middelalderen og den nyere Historie indtil 1789 efter Kofods fragmentariske Lærebog.

Første Klasse. Den gamle Historie efter Kofods fragmentariske Lærebog.

Geographie.

Sjette Klasse (Adj. Thomsen). Repeteret hele Geographien efter Welschow.

Femte Klasse (Adj. M. Hansen). Asien, Afrika. Amerika og Australien efter Welschows Lærebog.

Fjerde Klasse A og B (Udj. Thomsen). Europa fra Nederlandene efter Velschow.

Tredie Klasse (Samme). Indledningen til Europa, den Danske Stat, Norge, Sverrig, Rusland, Preussen og Tydskland efter Velschow.

Anden Klasse (Udj. Chr. Hansen). Slutningen af Europa fra Italien, Asien, Afrika, Amerika og Australien efter Ingerslevs mindre Lærebog og desuden repeteret hele Bogen.

Første Klasse (Samme). Samme Lærebog indtil Italien.

Mathematik.

Syvende Klasse (Overlærer Broager) A. Den særskilte Trigonometrie læst og repeteret efter Ramus; samt repeteret hele Geometrien og Trigonometrien efter Ramus; hele Arithmetiken efter Broagers Lærebog. — B. Læst og repeteret Slutningen af Broagers Arithmetik fra Roduddragning af; Ramus's Stereometrie og plane Trigonometrie. — To ugentlige Opgaver.

Sjette Klasse (Samme). Læst og repeteret Slutningen af Broagers Arithmetik fra Roduddragning, Slutningen af Ramus's plane Geometrie fra de ligedannede Figurer. To ugentlige Opgaver.

Femte Klasse (Udj. Chr. Hansen). Under Afsnit af Ramus's Geometrie til § 3; Broagers Arithmetik fra Primaltal og sammensatte Tal til Cubikrods-Uddragning.

Fjerde Klasse A og B (Samme). Første Afsnit af Ramus's Geometrie, Broagers Arithmetik fra Ligninger til Primaltal og sammensatte Tal.

Tredie Klasse (Overl. Broager). Læst og repeteret

Begyndelsen af Broagers Arithmetik indtil Forhold og Proportioner. Een ugentlig Opgave. — Praktisk Regning med Udj. Chr. Hansen: Sammensat og omvendt Reguladetri.

Anden Klasse (Udj. Chr. Hansen). Praktisk Regning: de 4 Regningsarter med Brøk, Reguladetri med Brøk.

Første Klasse (Samme). Praktisk Regning: de 4 Regningsarter med benævnte Tal, og Begyndelsen af Regning med Brøk.

Naturhistorie (Udj. Thomsen).

Sjette Klasse: Repeteret Zoologien og Botaniken. I denne og de øvrige Klasser ere Lütkens, Petits og Vaupells Lærebøger benyttede, naturligviis med Forbigaaelse af megen Detail.

Femte Klasse: Leddyr og Bløddyr; almindelig Botanik.

Fjerde Klasse A og B. Fiske; i Botanik Formlæren og en Deel af Systemlæren.

Tredie Klasse: Fugle, Krybdyr og Padder.

Anden Klasse: Pattedyr.

Første Klasse: Pattedyr og Fugle.

Naturlære (Overl. Broager).

Syvende Klasse: Den mekaniske Deel af Vhysiken efter Holten; Astronomien efter Steen og Mundt. Desuden har A repeteret den kemiske Vhysik efter Müllers Lærebog.

Lydst.

Syvende Klasse (Udj. Fritzsche): I een Time ugent-

lig udenfor den sædvanlige Skoletid: Noget af Schillers *Geschichte des dreißigjährigen Kriegs*, Hoffmanns *das Fräulein von Scuderi*, Auerbachs *Hopfen und Gerste* og Erdmuthes, Göthes *Iphigenia auf Tauris* m. m.

Sjette Klasse (Samme): Af Hjorts profaiske Læsebog er læst S. 415—459; af den poetiske Læsebog VIII og XIII; Göthes *Göth von Ferlichingen*. — 40 Stile ere skrevne deels hjemme deels paa Skolen, tildeels efter Lorenzens og Fibigers Stileøvelser, hvilke ogsaa ere blevne benyttede til mundtlig Oversættelse fra Dansk paa Tydsk.

Femte Klasse (Adj. Holm): Hjorts Læsebog (3die Udg.) S. 291—329 og 341—361. Sammes Grammatik (6te Udg.) S. 110—166, Formlæren repeteret. Efter Lorenzens Stileøvelser en Stil om Ugen.

Fjerde Klasse A og B. (Adj. Dohn): Hjorts tydske Læsebog (4de Udg.) S. 127—159 og 195—220. Sammes større Sproglære S. 1—82. En Stil om Ugen (paa 8 til 10 Linier af de første Stykker i Lorenzens *Materialier*) som i Reglen ere skrevne hjemme efter at være gennemgaaede paa Skolen.

Tredie Klasse (Samme): Hjorts Læsebog S. 21—40 og 87—104; sammes Grammatik S. 17 om Bøiningen til S. 63 om de sammensatte Gjerningsord og S. 74—78. Af Holbechs og Petersens *Materialier* (Kjøbenhavn 1859) er gennemgaaet og oversat, afserlende skriftlig og mundtlig, det Halve af Stykkerne 1 til 20; de til disse Stykker opgivne Gloser ere alle lærte udenad.

Anden Klasse (Adj. Thomsen). Kunges Læsebog for de lavere Klasser S. 103—173; af den poetiske Deel 14 Digte. Hjorts lille Grammatik.

Første Klasse (Adj. Fritsche). Kunges Læsebog S. 34—39, 62—103. Det Læste er som oftest gjengivet i

mundtlig Oversættelse fra Dansk paa Lydsk. Efter Hjortés lille Grammatik er læst og indøvet: Artiklerne, Hjælpeverbene og begge Conjugationer, Pronominer og Præpositioner.

Fransk (Udj. Dohn).

Sjette Klasse. *Fistaine Lectures variées* S. 1—27, 162—187, 211—268 og 287—380. Cursorisk er læst Méry (*Édition Michel Levy*) S. 50—118 og 123—196. Abraham's Franske Sproglære: Formlære og de vigtigste Stykker af Syntaxen, navnlig saadanne, som angaae Særegenheder ved det franske Sprog.

Femte Klasse: Samme Læsebog S. 79—104, 133—159 og 162—186. Cursorisk er læst i een Time om Ugen fra Novbr. til April med de Disciple af Classen, som ikke vare fraværende ved Confirmation'sforberedelse, Prosper Merimées *Colomba* chap. 1—8. Samme Sproglære: Formlæren undtagen Ordannelsen. Af Lærens Opgaver 2det Udsnit er mundtlig oversat hverandet Stykke fra Stykket 97 til 101 og 107—127 samt Stykkerne 128—136, alle inclusive.

Fjerde Klasse A og B. Samme Læsebog S. 15—50 og 58—79. Samme Sproglære: Bøiningslæren undtagen §§ 63, 72, 81—87; ligeledes er der forbigaaet det Meste med mindre Tryk, og af de uregelmæssige Verber ere kun de almindeligt forekommende medtagne. Af Lærens Opgaver 2det Udsnit er mundtlig oversat hverandet Stykke af Stykkerne 18—20, 23—31, 34—38, samt Stykkerne 48 og 51.

Tredie Klasse: Lærens Franske Læsebog (2den Udg.) S. 183—229. Samme Sproglære §§ 49—61, 64—80 og 88—123, ligeledes med Forbigaaelse af det med mindre Tryk. Samme Opgaver Stykke 1—12.

Anden Klasse. Samme Læsebog S. 1—41. Inger's

levs Franſt Grammatik (1860) §§ 42—50, 68—73 og 84—98. Laſſens Opgaver 1ſte Aſſnit St. 1—38.

Udtoꝝ af Skolens Regnſkab for Tidrummet fra 1ſte April 1860 til 31. Marts 1861.

	Rdl.	Œ.
Samtlige Indtægter have beløbet ſig til . .	40317	35
Udgifterne	39348	6
Beholdning	969	29

Indtægterne have været følgende:

	Rdl.	Œ.
1. Renter af Skolens Kapitalformue (16675 Rdl.) og af en Bankactie paa 92 Rdl. 61½ Œ.	671	70
2. Huusafgifter	34	80
3. Jordebogs- og Tiende Indtægter ſamt Jordſkyld	16674	86½
4. Indtægter af Kirker og Præſtekald . . .	781	55
5. Skolecontingenter (Skolepenge, Lyſe- og Brændepenge, Indſkrivningspenge, Teſtimonier)	3613	64
6. Indtægter af Duebrødre-Kloſter	14882	44½
7. Fra Univerſitetet	84	=
8. Forſkjellige Indtægter	28	87
9. Beholdning fra forrige Aars Regnſkab .	3307	19
10. Indbetalt af Skolens Lærere til Livsforſkringsanſtaltten	238	9
Tilſammen	40317	35

Udgifterne have været følgende:		Rbl.	St.
1.	Gager til Skolens faste Lærere med Tillæg efter Gædberegning	11294	16
2.	Inspectors Gage	100	=
3.	Bedestens Løn	146	=
4.	Lærernes Andeel i Skolepengene	453	79
5.	For Timebetaling og Extratimer	1376	43
6.	Penstøner	333	37
7.	Tilskud til Bibliotheket og videnskabelige Apparater	300	=
8.	Til Bygningernes Vedligeholdelse . . .	579	13
9.	Til Inventariets Vedligeholdelse og For- øgelse, indbefattet Udgifterne til Svømme- broen	216	1
10.	Brandsforsøringsudgifter og Behøvningsud- gifter	509	72
11.	Skatter og Afgifter	907	54
12.	Regnskabsførers Løn	600	=
13.	Skoleopvarmning og Reengjøring	107	37
14.	Borte, Protokoller og Skrivematerialier .	61	89
15.	Programmer og Skole øttidigheder . . .	112	58
16.	Andre Udgifter	11	74
17.	Afgivet Overskud til den almindelige Skole- fond	22000	=
18.	Udbetalt de under 10de Indtægtåpost an- førte Summer	238	9
Tilsammen		39348	6

Stipendiefondens Kapitalformue beløber sig til 15,302 Rdl. 36 f , hvoraf Renten for Finantsaaret 1860^o udgjør 612 Rdl. 12 f . Desuden havde Stipendiefonden den 31. Marts d. A. indestaaende i Roeskilde Byes Sparekasse en Capital, som med Renter og Rentebrenter, beløb sig til 1152 Rdl. 61 f . Beneficierne for Skoleaaret 1860^o ere ved Ministeriets Resolutioner af 2den og 17de Novbr f. A. og 18de Marts d. A. fordeelte saaledes:

1. Høieste Stipendium, 50 Rdl. J. P. B. Peter-
sen, L. H. Lorenzen, N. W. Kiergaard og G. G. N. Lassen.

2. Mellemsste Stipendium 35 Rdl.: G. A. Gemzøe,
W. G. Budde, A. F. G. Løschau, W. G. Schepelein, J. H.
W. Poulsen, A. W. J. & Møller, H. J. Rohmann.

3. Laveste Stipendium, 20 Rdl. A. Hellemann,
G. Th. Schmidt, F. J. G. Valle, W. G. Wulff, J. Th. Møl-
ler, G. G. A. Beyer.

4. Fri Underviisning foruden Stipendiarerne: G. Th.
Bartholin, G. Feddersen, A. L. J. van Aller, A. S. Graas,
G. K. Torst, G. H. Rørdam, G. P. Nyland, Th. Baagøe, F.
G. Lindhard, G. B. Strøm, J. Müller, G. H. W. Theill,
A. G. G. Bache, G. G. D. Møller, N. G. H. Sylow, J.
Baagøe, G. F. Christensen, W. K. Lunn, G. H. F. G. E.
Wegener og N. H. Roth.

Uf den Roeskilde Kathedralskole tilkommende Andeel, 90 Rdl., af den ved Lov af 14de April 1852 angaaende Slagelse lærde Skoles Nedlæggelse m. v. § 4 under Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet herlagte særlige Stipendiefond, har Ministeriet tilstaaet F. W. Hellemann og A. Jensen hver 35 Rdl. samt H. P. Bjarnesen 20 Rdl.

Uf de tvende Portioner af det Moltkeffe Legat for Om-
bedsmænds Børn, som gaae i Roeskilde Kathedralskole, nydes
det ene ligesom i forrige Aar af G. P. Dvistsgaard Det an-

det, som ved H. C. Nordsøns Dimission er bleven ledig, har Hs. Excell. Grev A. W. Moltke under 1ste Marts d. N. til-
lagt F. C. Lindhard.

Skolens Bibliothek har i dette Skoleaar modtaget føl-
gende Tilvært:

- Ufbildninger til Planteriget's Naturhistorie. H. 1—8. Odense
1860. Fol.
- S. Anfjær, Geografisk-Statistisk Haandbog. II, 13—18.
Kbhvn. 1860—61.
- Annaler for Nordisk Oldkyndighed 1858. Kbhvn. 1861.
- Anthologi af nyere norske Digtere. Christiania 1860.
- Antiquarisk Tidsskrift 1853—57. 2. og 3. H. Kjöbenhavn
1859.
- Aristophanis Comoediae. Edidit A. Meinecke. I—II.
Lipsiae 1860.
- Arrian's Anabasis, erklært von C. Sintenis. 2te Aufl. I.
Berlin 1860
- Le duc d'Aumale, Justification de la famille d'Orléans.
Paris (Naumbourg) 1861.
- I. H. Bang, Meddelelser fra den Bülow'ske Manuskriptsam-
ling i Sorø Akademis Bibliothek. Kbhvn. 1860.
- H. Barth's Reise i Nord- og Mellem- Afrika. H. 20—30.
Kbhvn 1861.
- A. P. Berggreen, Folke-Sange og Melodier. II, 4—10,
III, 1—2. Kbhvn. 1860—61. 4.
- J. G. F. Berlien, Das Herzogthum Schleswig von seiner
ältesten Zeit bis 1459. - Hamburg 1853. (Foræret af
Forfatteren).
- N. I. Berlin, Elementar-Lærebok i oorganisk Kemi. Andra
Upplagen. Lund 1860.

- Et. Et. Blicher, Gamle og nye Noveller. 3de Udg. I. Kbhvn. 1861.
- W. A. Bloch, Prøve af en Lærebog i Middelalderens Historie. Haderslev 1860.
- P. Bobentag, Die Weltstellung Europas. Eine geographische Skizze. Magdeburg 1860. 4.
- H. Bordier et E. Charton, Histoire de France. II. 7—15. Paris 1860.
- L. S. Borring, Dictionnaire Danois-Français. Copenhague 1856.
- C. H. Brasch, Bemmetoftes Historie. II. Kbhvn. 1860.
- J. N. Brasen, Den lærde Skoles Pædagogik under dens nuværende Tilstand. Kbhvn. 1861.
- H. G. Bronn, Klassen und Ordnungen des Thier-Reichs. II, 7—13; III, 1—3. Leipzig 1860—61.
- M. Catonis præter librum de re rustica quæ extant. H. Jordan recensuit et prolegomena subiunxit. Lipsiæ 1860.
- Kong Christian den Femtes Testamenter, som Tillæg til Kongeloven. Udgivne ved I. I. A. Worsaae. Kbhvn. 1860.
- Dansk Maanedsskrift 1860 II, 1—6; 1861 I, 1—6. Kbhvn.
- Danske Magazin. Tredie Række. VI. 4; Fjerde Række I, 1. Kbhvn 1860—61. 4.
- Danske Mindesmærker udgivne af en Forening. I. Kbhvn. 1860. Fol.
- M. Dittmann, Die Wohlthäter der alten und neuen (Flensburger Gelehrten- und Real-) Schule. Flensburg 1860.
- E—e, Mit personlige Næsteværende — og lidt til. Kbhvn. 1861.

- S. Egilsson, *Lexicon poeticum antiquae linguae septentrionalis*. V. Hafniae 1860.
- J. G. Ek, *Danst=Swenst Ordbok*. Lund 1861.
- J. S. Ersch u. J. G. Gruber, *Allgemeine Encyclopädie*. I, 70—71. Leipzig 1860—61. 4.
- G. Grølev, *Jordfloden og Mennesket*. S. 37—50. Kbhvn. 1860—61.
- Th. S. Grølev, *Supplement til Almindeligt Forfatter Lexicon*. S. 7. Kbhvn. 1859.
- F. Fabricius, *Dansk Bogfortegnelse for Aarene 1841—58*. H. 1—7. Kbhvn. 1860—61.
- K. Feilberg, *Fortegnelse over Kristiansands Kathedralskoles Bogsamling*. Kristiansand 1859.
- P. A. Fenger, *Om Aandens Væxt. Prædiken*. Kbhvn. 1860.
- D. Fibiger, *Materialier til tydske Stile*. Kbhvn. 1860.
- G. Fogh, *Et Indlæg i Skolesagen*. Kbhvn. 1860.
- G. Fogh, *Pædagogiske og fritiske Bemærkninger*. Kbhvn. 1861.
- G. Forchhammer, *Om Søvandets Bestanddele og deres Fordeling i Havet*. Kbhvn. 1859. 4.
- Forelæsninger og Övelser ved Kjöbenhavn's Universitet i Foraars- og Esteraarshalvaaret 1860. Kbhvn.
- G. Frellsen, *Spansk-Norsk og Norsk-Spansk Ordbog*. I—II. Bergen 1859.
- (J. N. Füsslin) *Allgemeines Künstler-Lexicon mit drei Supplementen*. Zürich 1763—77. 2 Bøll. 4.
- I. G. Th. Grässe, *Orbis Latinus oder Verzeichniss der Lateinischen Benennungen der bekanntesten Städte etc*. Dresden 1861.
- J. und W. Grimm, *Deutsches Wörterbuch*. II, 6—7; III, 2—5. Leipzig 1858—61.

- S. Grundtvig, Gamle danske Minder i Folkemunde. III. Kbhvn. 1861.
- Guizot, Mémoires pour servir à l'histoire de mon temps III Paris et Leipzig 1860.
- J. L. Heiberg, Prosaiske Skrifter I, III, IV. Kbhvn 1861.
- J. Helffrich, Kurzer und wahrhaftiger Bericht von der Rehsß auß Venedig nach Hierusalem u. s. v. Leipzig 1589. 4.
- L. N. Helweg, Den danske Kirkes Historie til Reformationen. III. Kbhvn. 1860.
- N. S. F. Henriksen, Opgaver til latinske Stile. IV. Kbhvn. 1860.
- N. S. F. Henriksen, Jødernes Forhold til Alexander den Store. Odense 1860.
- Chr. Hermannsen, Disputatio de codice Evangeliorum Syriaco a Curetono typis descripto. Hafniæ 1859. 4.
- Hesychii Lexicon. Recensuit A. Schmidt. III, 1—4. Jenæ 1860—61.
- Historisk Tidsskrift. Tredie Række I, 2. Kbhvn. 1859.
- W. Hoffmann, Wörterbuch der Deutschen Sprache. 5. 60—63. Leipzig 1860—61.
- Dansk Hof- og Statiscalender for Aaret 1861. Kbhvn.
- L. Holberg, Jødiske Historie. I—II. Kbhvn. 1742. 4.
- L. Holbergs Heltindehistorier. Udgivne af G. Rode. 5. 1—4. Kbhvn. 1861.
- E. Holm, De græske Undersaatters politiske Stilling under de Romerske Keisere indtil Caracalla. Kbhvn. 1860.
- H. Holmboe, Bergens Kathedralskoles Historie fra 1826 til 1858. Bergen 1859. 4
- Hymni Homerici. Recensuit, apparatus criticum collegit, adnotationem cum suam tum selectam variorum subiunxit A. Baumeister. Lipsiæ 1860.
- N. von Humboldts Reise in die Äquinoctialgegenden des

- neuen Continents. In deutscher Bearbeitung von H. Hauff. I—IV. Stuttgart 1859—60.
- J. G. Hundrup, Biographiske Gifteretninger om de Candidater, som ved Kjøbenhavns Universitet have underkastet sig den philologisk-historiske Embedsexamen. Kbhvn. 1860.
- C. F. Ingerslev, Fransk Grammatik til Skolebrug. Kbhvn. 1860.
- Chr. Jürgensen, Nogle Bemærkninger i Anledning af Madvig's Skrift om de lærde Skolers Underviisningsplan. Kbhvn. 1860.
- H. Kiepert, Neuer Hand-Atlas IX—X. Berlin 1860.
- Fr. Klee, De europæiske Staters Historie siden 1815. H. 6—14. Kbhvn. 1860—61.
- Ch. Knight, The popular history of England. VI. London 1860.
- G. Fr. Kolb, Handbuch der vergleichenden Statistik des Völkerzustands- und Staatenkunde. 2te Aufl. Leipzig 1860.
- Kort Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virksomhed i Aaret 1859—60. Kbhvn. 1861.
- J. G. Kraft, Nois's Forfatter-Lexicon. 1814—1856. H. 5. Christiania 1860.
- M. Kramer, Woordenboek der Nederlandsche en Hoogduitsche Taal. Vierde Druk. — Eiusd. Deutsch-Holländisches Wörterbuch. 4te Aufl. Leipzig 1787. 2 Voll. 4.
- C. J. L. Krarup-Hansen, Et Blik paa Striden om Kongeriget's lærde Skolevæsen. Haderslev 1860.
- C. P. J. Krebs, Endnu et lille Bidrag til Forhandlingerne om Skolefagen. Kbhvn. 1860.
- Fr. Lange, Om Ophævelsen af de lærde Skolers Afgangsexamen. Kbhvn. 1861.
- N. Larsen, Veiledning til en correct engelsk Udtale. Kbhvn. 1860.

- L. G. Larsen, Forklarende Bemærkninger til Johannes Evangelium. Stavanger 1859.
- H. H. Lefolii, Et Ord under Forhandlingerne om de lærde Skolers nuværende Underviisning og Underviisningsplan. Kbhvn. 1860.
- J. Levin, Til Polemiken om det Synonyme i Dansk. Kbhvn. 1860.
- N. G. B. Linde, Meddelelser angaaende Kjøbenhavns Universitet o. s. v. Hæft. 4. Kbhvn. 1860.
- T. Livi ab urbe condita libri, erklært von W. Weissenborn. V—VII. Berlin 1856—60.
- Titi Livii Historiarum Romanarum libri qui supersunt. Ex recensione Jo. Nic. Madvigii. Ediderunt Jo. Nic. Madvigius et Jo. L. Ussingius. I, 1. Havniae 1861.
- Lucian, Ausgewählte Schriften, erklært von J. Sommerbrod. I. Berlin 1860.
- T. Lucretii Cari de rerum natura libri sex. C. Lachmanus recensuit et emendavit. Editio III. Berolini 1860.
- C. E. Lund, Nogle Bemærkninger om Religionsunderviisningen i de lærde Skoler. Nykjöbing 1860.
- Jo. Nic. Madvigii Emendationes Livianae. Havniae 1860.
- J. N. Madvig, I Anledning af de Angreb, der nylig ere gjorte paa de lærde Skolers Underviisningsplan. Kbhvn. 1860.
- H. Marggraff, Hausſchag der deutschen Humoristik. I—II. Leipzig 1858—59.
- W. Menzel, Die letzten 120 Jahre der Weltgeschichte. Lief. 3—36. Stuttgart 1860.
- L. Meyer, Fremmedordbog. Hæft. 2—4. Kbhvn. 1860.
- J. B. Mynster, Breve. Kbhvn. 1860.
- C. F. C. Möller, Exempler til Brug ved Underviisningen i Arithmetik. I. Haderslev 1861.

- Nordisk Conversations-Lexikon. H. 37—49. Kbhvn. 1860—61.
- Nordisk Universitets-Tidskrift. VI, 1, 2, 4. Kbhvn., Lund og Upsala 1860—61.
- Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhandlinger i Aaret 1859 Nr 3—7, 1860 Nr. 1. Kbhvn.
- Jean Pauls Werke. Hæft. 1—27. Berlin 1860.
- A. Petermann, Mittheilungen. 1860 VII—XII; 1861 I—V. Ergänzungsheft. I—IV. Gotha. 4.
- C. Petersen, Den sidste Franklin = Expedition. H. 3—10. Kbhvn. 1860.
- P. Petersen, Om Brugen af de personlige Modi i Tydsk. Kbhvn. 1860.
- N. von Platen, Gesammelte Werke. I—V. Stuttgart und Tübingen 1853—54.
- Popularia Carmina Graeciae recentioris, edidit A. Passow. Lipsiae 1860.
- R., Om det lærde Skolevæsen. Nr. 1, 2, 3. Kbhvn. 1860—61.
- P. Rhode, Samlinger til Hollands og Falters Historie. H. 4—6. Kbhvn. 1860.
- W. von Rosen, Om Afkommet af Syphilitiske og om Genssen af den medfødte Syphilis. Kbhvn. 1859.
- M. Rosing, Nogle Bemærkninger i Anledning af Udrejsen om det lærde Skolevæsen. Kbhvn. 1861.
- Rottock, Von den Kettenbrüchen. Rendsburg 1860. 4.
- J. L. Runebergs Samlade Skrifter. IV. Örebro 1858.
- J. L. Runeberg, Fänrik Ståls Sägner. II. Helsingfors (Kbhvn.) 1860.
- H. Fr. Rördam, Köbenhavns Kirker og Klosters i Middelalderen. II. Kbhvn. 1860.
- Samling af Love og Anordninger m. m. af mere almindelig Interesse. I. Kbhvn. 1861.

- Samlinger til Byens Historie og Topographie. 5. 3. Odense 1860.
- Th. Schade, Illustrirter Hand-Atlas. III. Leipzig 1860. Fol.
- Supplemente zu Schillers Werken. Herausgegeben von R. Hoffmeister. I—IV. Stuttgart u. Augsburg 1858.
- J. Fr. Sick, Nogle Bidrag til Christian den Andens Historie under Landflygtigheden. Kbhvn. 1860. 4.
- O. Siefert, Die Sklavenkriege auf Sicilien. Altona 1860. 4.
- C. Guil. Smith, De locis quibusdam grammaticae linguarum Ballicarum et Slavonicarum. Part. III. Havniae 1859.
- Statistisk Tabelværk. Ny Række. XIX. Kbhvn. 1859. 4.
- V. Steenberg, Den Syphilitiske Hjernebetændelse. Kbhvn. 1860.
- H. Stephani Thesaurus Graecae linguae. I, 8 (Nr. 59). Parisiis. Fol.
- N. F. B. Stochfleth, Dagbog over mine Misfkonkreiser. Christiania 1860.
- Struve, Bemerkungen zu Byrons Childe Harold. Canto I. II. Kiel 1860. 4.
- T. Tassos Befriede Jerusalem. Oversat af V. J. S. Bisted. Fortsættelse. Horsens 1860.
- Es. Tegners Samlade Skrifter. I—III. Stockholm 1860.
- Terentzes Byispil. Oversatte af H. R. Whitte. (III. Genuchen eller Gildingen.) Randers 1860.
- J. M. Thiele, Danske Folkesagn. III. Kbhvn. 1860.
- A. Thierry, Récits de l'histoire Romaine au Vme siècle derniers temps de l'empire d'Occident. Paris 1860.
- A. Thiers, Histoire du Consulat et de l'Empire. Livr. 53—97. (III—VI, I.) Bruxelles 1853—61.
- Chr. Thornam, Afbildninger til Brug ved Underviisningen i Zoologie. IV. Kbhvn. 1861. Fol.

- Tidsskrift for Naturvidenskaben. Anden Række. II, 3--6; III, 1--2. Kbhvn. 1860--61.
- Tidsskrift for Philologi og Pædagogik. II, 1--4. Kbhvn. 1860--61.
- J. P. Trap, Kongeriget Danmark. 12te H. -- Grundtegninger H. 12--20. Kbhvn. 1860.
- Trede, Geschichte der Plöner Gelehrtenschule. I--II. Græneueter Abdruck. Plön 1860. 4.
- T. Trier, Undersøgelser angaaende den typhoide Febers Udbredning og Oprindelse i Kjøbenhavn i Aarene 1842--58. Kbhvn. 1860.
- F. Tschudi, Dyrelivet i Alperne. H. 8--12. Kbhvn. 1860.
- J. C. Tuxen, Sol- eller Planetsystemet. Kbhvn. 1861.
- R. Usinger, Die dänischen Annalen und Chroniken des Mittelalters, historisch untersucht. Hannover 1861.
- D. Ulgreen-Ussing, Bestemmelserne i Stempeloven af 19. Februar 1861 ordnede efter Bogstavfølgen. Kbhvn. 1861. 4.
- Chr. Waupell, Planteriget's Naturhistorie. Anden Udgave. Kbhvn. 1860.
- B. Vogt, En større Bibelhistorie. Det gamle Testamente. Christiania 1859.
- B. Voss, Nogle Bemærkninger ved Curtius's græske Skolegrammatik. Drammen 1859.
- W. Wachsmuth, Geschichte der deutschen Nationalität. II, 1. Braunschweig 1860.
- J. A. Warburg, Om Religions-Underviisning som et Skolefag. Kbhvn. 1860.
- H. Weiss, Kostumkunde. X--XI. Stuttgart 1860.
- H. Wergeland, Udvalgte Skrifter. Udgivne af H. Laåsen. Christiania 1859.
- Chr. Winthers Samlede Digtninger. VII--IX. Kbhvn. 1860.

J. J. A. Worsaae, Om Danmarks tidligste Bebyggelse.
Kbhvn. 1861.

A. Dehlenschläger, Poetiske Skrifter. S. 48—62. Kbhvn.
1860—61.

Programmer fra lærde og Real-Skoler i følgende Byer:
Aalborg, Aarhus, Frederiksborg, Glückstadt, Helsingør,
Herlufsholm, Kjøbenhavn (Borgerdybskolen, det von We-
stenfke Institut), Kolding (Programmer fra 1858, 59, 60),
Meldorf, Ribe, Rønne, Slagelse, Slesvig, Viborg, inde-
holdende Skolefetterretninger for 1859—60; samt fra
Skolerne i Lillehammer, Reykiavik, Skien og Tromsø med
Skolefetterretninger for 1858—59.

De vigtigste Gjenstande, med hvilke den naturhistoriske
Samling i de sidste Aar er forøget, ere følgende:

- 1) En Delphinluffe (*Delphinus leuopleuros*).
 - 2) En Hærfugl (*Upupa epops*.)
 - 3) En Papegøje (*Palæornis longicauda*).
 - 4) En Rhyde (*Recurvirostra avocetta*).
 - 5) En Stofand (*Anas boschas*).
 - 6) En Terne (*Sterna macroura*).
 - 7) Skelet af en Varøler (*Varanus elegans*).
 - 8) Skelet af en Rokke (*Raja radula*).
 - 9) Et Strudææg.
 - 10) Et ældre Herbarium.
-

De offentlige Examina

i

Baeskilde Kathedralskole

for Aaret 1861

foretages i følgende Orden.

A. Afgangsexamen.

a. Den skriftlige Deel.

Tirsdagen den 25de Juni.

9—1. VII Cl. A: Oversættelse fra Latin til Dansk.

4—8. VII Cl. A: Geometrisk Opgave.

Onsdagen den 26de Juni.

9—1. VII Cl. A: Udarbejdelse i Modersmaalet.

4—8. VII Cl. A: Latinsk Stil.

Torsdagen den 27de Juni.

9—1. VII Cl. A: Arithmetisk Opgave.

4—8. VI Cl.: Lydsk Stil.

b. Den mundtlige Deel.

Onsdagen den 26de Juni.

9—1. VI Cl.: Naturhistorie.

Fredagen den 28de Juni.

9—1. VII Cl. A: Latin.

9—1. VI Cl.: Fransk.

4—8. VII Cl. A: Mathematisk.

Lørdagen den 29de Juni.

9—1. VII Cl. A: Græsk.

9—1. VI Cl.: Lydsk.

4—8. VII Cl. A: Naturlære.

Mandagen den 1ste Juli.

- 9—1. VII Cl. A: Historie.
 9—1. VI Cl.: Geographie.
 4—7. VII A: Religion.
 7—8. VII Cl. A: Hebraisk.

B. Skolehs Hovedexamen.

a. Den skriftlige Deel.

Tirsdagen den 25de Juni.

- 9—1. VII Cl. B: Oversættelse fra Latin til Dansk.
 9—1. V og IV Cl. A og B: Latinisk Stil.
 9—1. III, II og I Cl.: Dansk Stil.
 4—8. VII Cl. B: Geometrisk Opgave.
 4—8. V og IV Cl. A og B: Dansk Stil.

Onsdagen den 26de Juni.

- 9—1. VII Cl. B: Udarbejdelse i Modersmaalet.
 9—1. V Cl.: Lydsk Stil.
 4—8. VII Cl. B: Latinisk Stil.

Torsdagen den 27de Juni.

- 9—1. VII Cl. B: Arithmetisk Opgave.
 9—1. V Cl.: Latinisk Versjon.
 9—1. IV Cl. A og B: Lydsk Stil.
 4—7. III, II og I Cl.: Regning.

Mandagen den 8de Juli.

- 9—1. VI Cl.: Latinisk Versjon.

Tirsdagen den 9de Juli.

- 9—1. VI Cl.: Dansk Stil.

Onsdagen den 10de Juli.

- 9—1. VI Cl.: Latinisk Stil.

Torsdagen den 11te Juli.

- 9—1. VI Cl.: Mathematisk Opgave.

b. Den mundtlige Deel.

Mandagen den 8de Juli.

- a. 9—1. VII Cl. B: Latin.
- b. 9—11. II Cl.: Religion.
- a. 3—6. III Cl.: Danff.
- b. 3—6. I Cl.: Naturhistorie.

Tirsdagen den 9de Juli.

- a. 9—1. V. Cl.: Latin.
- b. 9—12. II Cl.: Danff.
- a. 3—6. III Cl.: Naturhistorie.
- b. 3—6. I Cl.: Historie.

Onsdagen den 10de Juli.

- a. 9—12. VII Cl. B: Religion.
- 12—12½. VII Cl. B: Hebraisk.
- b. 9—11. IV Cl. A: Latin.
- 11—1. IV Cl. B: Latin.
- a. 3—6. V Cl.: Geographie.
- b. 3—6. III Cl. Lydsff.

Torsdagen den 11te Juli.

- a. 9—1. V Cl.: Historie.
- b. 9—11. IV Cl. B: Geographie.
- 11—1. IV Cl. A: Geographie.
- a. 3—6. III Cl.: Religion.
- b. 3—6. I Cl.: Lydsff.

Fredagen den 12te Juli.

- a. 9—1. VII Cl. B: Historie.
- b. 9—11. IV Cl. A: Lydsff.
- 11—1. IV Cl. B: Lydsff.
- c. 9—11. IV Cl. B: Danff.
- 11—1. IV Cl. A: Danff.
- a. 3—6. V Cl.: Danff.

b. 3—6. III Cl.: Matematik.

c. 3—6. II Cl.: Geographie.

Lørdagen den 13de Juli.

a. 9—12. VI Cl. Latin.

b. 9—11. IV Cl. A: Naturhistorie.

11—1. IV Cl. B: Naturhistorie.

c. 9—1. III Cl.: Historie.

a. 3—6. V Cl.: Lydsk.

b. 3—6. II Cl.: Fransk.

Mandagen den 15de Juli.

a. 9—1. VII Cl. B: Matematik.

b. 9—12. VI Cl.: Græsk.

c. 9—11. IV Cl. B: Religion.

11—1. IV Cl. A: Religion.

a. 3—6. V Cl.: Græsk.

b. 3—6. I Cl.: Geographie.

c. 6—7. VII Cl. B og VI Cl.: Gymnastik.

Tirsdagen den 16de Juli.

a. 9—12. III Cl.: Latin.

b. 9—11. IV Cl. A: Fransk.

11—1. IV Cl. B: Fransk.

c. 9—12. II Cl.: Lydsk.

a. 3—6. V Cl.: Naturhistorie.

b. 3—6. III Cl.: Fransk.

Onsdagen den 17de Juli.

a. 9—1. VII Cl. B: Græsk.

b. 9—12. VI Cl.: Matematik.

c. 9—12. II Cl.: Historie.

a. 3—6. V Cl.: Fransk.

b. 3—4½. IV Cl. B: Græsk.

4½—6. IV Cl. A: Græsk.

c. 6—7. V Cl. IV Cl. A og B: Gymnastik.

Torsdagen den 18de Juli.

- a. 9—1. V Cl.: Mathematik.
- b. 9—11. IV Cl. A: Historie.
11—1. IV Cl. B: Historie.
- c. 9—12. I Cl.: Religion.
- a. 3—6. III Cl.: Geographie.
- b. 3—6. I Cl.: Danst.
- c. 6—7. III, II og I Cl.: Gymnastik.

Fredagen den 19de Juli.

- a. 9—1. VII Cl. B: Naturlære.
- b. 9—12. VI Cl.: Historie.
- a. 3—6. IV Cl. B: Mathematik.

Lørdagen den 20de Juli.

- a. 9—11. VI Cl.: Religion.
11—1. V Cl.: Religion.
- b. 9—1. II Cl.: Naturhistorie.
- a. 3—6. IV Cl. A: Mathematik.

Lørdagen den 20de Juli Kl. 6—8 Efterm. og Mandagen den 22de Juli Kl. 8—11 Form. afholdes Censuren. Den sidste Dags Middag Kl. 12 bekjendtgjøres Gramens Udfald, hvorpaa Sommerferien tager sin Begyndelse.

Fredagen den 23de August Form. Kl. 8 bestemmes til Prøve for de Disciple, som ere indmeldte til Optagelse i Skolen. Samme Dags Efterm. Kl. 2 begynder Underviisningen i det nye Skolelaar.

Disciplenes Fædre og Foresatte samt andre Skolens og Videnskabernes Belyndere indbydes herved til at bære disse Prøvers mundtlige Deel med deres Nærværelse.

Roeskilde, den 27de Juni 1861.

C. W. Elberling.

